
متهم تورم 
کیست؟

دیروز و امروز اعتیاد در شهر

اتمام حجت ارزی مجلس با دولت

سهم بانک ها در فعال شدن گسل تورم

 تشریح  پشت صحنه تورم در اقتصاد ایران
توسط رئیس شورای هماهنگی بانک های دولتی

3 راهکار برای مهار تورم

جنگ خیابانی در پاریس
درگیری میان پلیس و معترضان در پاریس، مناطق مرکزی پایتخت 

فرانسه را به صحنه جنگ خیابانی تبدیل کرده است

 وزیراقتصاد و رئیس بانک مرکزی درباره 
وضعیت این روزهای نرخ  ارز به نمایندگان گزارش دادند

  محمدباقر قالیباف:  نباید تعدد قیمت ارزی داشته باشیم

  احسان خاندوزی: به سفته بازی در بازار ارز پایان می دهیم

گزارش 

تصویری

AP
س: 

عك
   

ل  
کاب

در
م 

حی
لر

دا
 عب

ید
شه

سه 
در

ر م
ه د

سال
 ۸

وز 
آم

ش 
دان

 

یادداشت
رضا کربلائی ؛ روزنامه نگار

کاهش سهم تسهیلات تکلیفی بانک ها یک آرزوی 
دست کم 22ساله است. این رؤیا اکنون به کابوس اقتصاد 
ایران تبدیل شده است. نه تنها بانک ها مدعی اند که زیر فشار این تسهیلات تکلیفی 
کم آورده اند بلکه مردم هم از اینکه بانک ها وام نمی دهند، گلایه دارند. به 22سال پیش 
بازگردیم، یعنی زمانی که در جریان تصویب قانون برنامه سوم توسعه قرار شد افزایش 
در مانده تسهیلات تکلیفی بانک ها طی سال های اجرای برنامه سوم به طور متوسط 
سالانه 10درصد نسبت به ارقام مصوب سال 1378، کاهش یابد. البته قرار بود اگر 
دولت تصمیم دارد تسهیلاتی به بانک ها با نرخ سود پایین تر تکلیف کند، هزینه آن را 
به شکل پرداخت یارانه نرخ سود، اعتبارات ترجیحی و قبول تضمین بازپرداخت در 

چارچوب بودجه های سالانه بپذیرد.
به امسال بازگردیم که سهم تسهیلات تکلیفی بانک ها به رقم 1390هزارمیلیارد 
تومان رسیده است. پیش بینی مرکز پژوهش های مجلس این بود که اگر بانک 
مرکزی می خواست نرخ رشد نقدینگی را امسال در محدوده 27درصد حفظ کند، 

حجم تسهیلات تکلیف شده به بانک ها معادل 116درصد کل 
تسهیلات قابل برنامه ریزی نظام بانکی است، یعنی عملا پولی 

برای دادن تسهیلات به دیگر بخش ها باقی نمی ماند. بدیهی است که بانک نمی تواند 
همه درخواست های وام را رد کند و بگوید ندارم. 

 بانک های تورم ساز
 و سفره های مردم

آغوش باز ایران برای تحصیل دختران افغانستان

بخش مهمی  از صحبت  های محمد رضا فرزین در 
گفت و گو با همشهری   را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

اشک یک دختر افغان در پی محرومیت از تحصیل را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

چرا دانشگاه های 
 افغانستان روی زنان
و دختران بسته شد؟ 

 چه بستری برای
  آموزش زنان  افغانستانی 

در ایران فراهم شد؟

داده نما
گرافیک: علی رستگار

 »من شهردارم« و
 اولویت های شهر را مشخص می کنم

طرح جدید با دعوت از ساکنان تهران برای تعیین اولویت های اجرایی 
شهرداری تا 13دی در حال اجراست

ادامه 
در صفحه22

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8674  MON  DEC.26 16صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 2022  24صفحه شماره 8674   سال سی ویکم 2 جمادی الثانی 1444   دوشنبه 5 دی 1401  

شهادت بانوي دو عالم، حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها را تسلیت مي گوییم

صفحه های  21 تا 24

فراز و فرود 86سال تورم در ایران

اقدام نهادهای آموزشی ایران علیه سیاست تبعیض آمیز طالبان

ازدواج

122000
میلیارد تومان

اشتغال

25300
میلیارد تومان

تامین مسكن

6000
میلیارد تومان

صفحه2

صفحه7

پاییز 1400

پاییز 1400

پاییز 1401

پاییز 1401

ترمینال جنوب

پاییز 1399 هرندیپاییز 1401

باغ آذری

بسیاری از نقاط شهر که محل تجمع معتادان متجاهر بودند، چهره ای جدید به  خود گرفته اند
فرحزاد، لب خط شوش، هرندی و حتی سرپل تجریش؛ اگر عینک واقعی بینی بزنیم واقعا 
دیگر مثل قبل نیستند. جاهایی که مامن حضور معتادان متجاهر بود، مدتی است که از 
مسیر قرارگاه اجتماعی شهرداری و تعامل با سایر دستگاه های مسئول، رنگ زندگی به خود 
گرفته اند. معتادان متجاهر تا حد امکان از این محل ها جمع آوری شده اند و به مراکزی که به 

آنها کمک می کنند تا اعتیاد را ترک کرده، آموزش ببینند و وارد پروسه بازگشت  شوند و به 
کانون گرم خانواده برگردند، راهی شوند. قرارگاه شهرداری با هم  افزایی میان استانداری، 
نیروی انتظامی، بهزیستی، اداره کل، ستاد مبارزه با مواد مخدر، نتایج خوبی به دست 

آورده است. چند نقطه در مناطق یک، 2، 9، 11 و 12 کاملا بر این نتایج مهر تایید می زنند.

محمد رضا فرزین در گفت و گو با همشهری ارائه داد

 تسهیلات تکلیفی  بانک ها در سال1400

  تماس با #310*137* برای دریافت نشانی یا  ورود به سایت
manshahrdaram.tehran.ir

 مشخص کردن منطقه سکونت، کار یا عبور روزانه از 
میان مناطق 22گانه

  ارائه اطلاعات فردی و شماره تماس تلفن همراه 
برای دریافت کد تأیید پیامکی

 انتخاب 3رویکرد کلی از میان 11دسته بندی اصلی حمل 
پسماند، زیباسازی، ترافیک، بهسازی خیابان و پیاده رو و...

  رأی دادن به پروژه های محله از میان 5 گزینه: 
خیلی کم - کم- متوسط - زیاد -خیلی زیاد

 نوشتن پیشنهاد پروژه های جدید در چند جمله

مراحل شرکت در 
طرح من شهردارم
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وضعیت نابسامان این روزهای بازار ارز که در فصل 

گزارش
پاییز اوج گرفته  و افزایش کم سابقه قیمت دلار 
طی روزهای اخیر که زمینه ساز برخی نگرانی ها از 
وضعیت اقتصادی کشور شده ، دیروز مقام های ارشد اقتصادی 
دولت سیزدهم را به مجلس کشاند تا پاسخگوی سؤال ها و 
دغدغه های نمایندگان مردم پیرامون پیش زمینه ایجاد چنین 

وضعیتی باشند. به گزارش همشهری، در نشست  علنی دیروز 
مجلس، سخنگو ی کمیسیون اقتصادی در گزارشی از وضعیت 
ارز در کشور، یکی از دلایل ایجاد چنین وضعیتی را »ادامه 
رویکرد سیاست تثبیت نرخ اسمی ارز با وجود تورم و رشد 
نقدینگی« دانست که با اتخاذ سیاست های ناکارآمد، تعیین 
دستوری نرخ ارز و افزایش عرضه اسکناس ارز همراه بوده است.

گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس اما با موافقت ها و 
مخالفت هایی در مجلس همراه بود و نمایندگان طی نطق هایی، 
دیدگاه های خود را در این زمینه مطرح کردند؛ نظراتی  که 
پاسخ های وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی را به دنبال داشت 
و رئیس مجلس نیز اجرا نشدن قوانین مصوب پارلمان را دلیل 

بخشی از مشکلات در این حوزه دانست.

نقلقولخبر

قدرت پهپادی جهان هستیم
سرلشکر محمدباقری

رئیس ستادکل نیروهای مسلح
جوسازی امروز دنیای استکبار در حوزه 
استفاده از پهپاد های ایرانی در جنگ 
اوکراین، بخشی از جنگ روانی دشمن 
است. جمهوری اسلامی ایران یکی از 5 
قدرت پهپادی جهان محسوب می شود. 
نیرو های مسلح کشور به رشد و توسعه 
پهپادی خود ادامه خواهند داد و مطابق 
با مسائل و خط مشی های جمهوری 
اسلامی با سایر کشور ها به همکاری 

پهپادی می پردازیم.

اتمام حجت ارزی مجلس با دولت
وزیراقتصادورئیسبانکمرکزیدربارهوضعیتاینروزهاینرخارزبهنمایندگانگزارشدادند

کمبود ارز نداریم
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی

هیچ کمبود و مشکلی برای تأمین ارز در کشور وجود ندارد 
و نرخ ارز از بازار غیررسمی تأثیر می پذیرد. رئیس جمهور 
تأکید دارد عرضه ها در بازار و تقاضا در حوزه وزارت صمت، 
 نفت و سایر دستگاه ها باید با هماهنگی بانک مرکزی باشد.
 بانک مرکزی باید در بازار ارز قدرت بالایی داشته باشد 
و همه دستگاه ها نیز مکلف به همکاری با بانک مرکزی 

. هستند

وعده یک ماهه برای ساماندهی بازار ارز
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادي و دارایی

در عرض یک ماه بازار ارز ازسوی بانک مرکزی ساماندهی خواهد 
شد. امیدواریم با همدلی بین 3قوه از بی ثباتی موقت بگذریم؛ 
ضمن اینکه 21شهریور امسال در نامه ای به رئیس مجلس خواسته 
بودم یک ابزار کنترلی برای کنترل تقاضاهای دلالی، سفته بازی 
و سوداگری بازار ارز ایجاد شود. همچنین تصویب طرح مالیات بر 
سوداگری و عایدی سرمایه به دوران سوداگری و سفته بازی در بازار 

ارز خاتمه می دهد که 100درصد آماده اجرای آن هستیم.

انتقاد از عملکرد تیم اقتصادی دولت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس

ما در میدان نباید تعدد قیمت ارزی داشته باشیم و قانون نیز به ما این 
اجازه را نمی دهد. براساس برخی گزارش ها، کالاهایی توسط افراد 
خارجی در داخل کشور با نرخ ریال خریداری شده، سپس آن را صادر 
می کنند و ارز آن از داخل کشور تامین می شود؛ این درحالی است که ما 
با صادراتی که داریم، مشکل ارزی از جهت میزان ارز در کشور نداریم، 
اما این دلیل نمی شود که مدیریت بر ارز و کنترل میدان نداشته باشیم 

و ظرفیت ارزی بانک مرکزی و ذخایر ارزی را به میدان بیاوریم.

 مینو محرز: پیش بینی ها می گوید 
از ۲۰ ژانویه بايد منتظر کرونا باشیم

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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دیدنیها

جلوگیری از نرمال شدن وضعیت در ایران 
اکنون مهم ترین هدف طرف هایی است 

که در 3 ماه گذشته همه دارایی شان، 
از شبکه های چندین ساله تا مذاکرات 

به گام آخر رسیده را فدای آشوب کردند. 
آنها که اکنون مانع نرمال شدن وضع 
هستند، در حکم آخرین یگان از سپاه 

آشوبند؛ از سلبریتی تا مدیر ناتوان!

معاون بیمارستان مسیح دانشوری 
گفته دور جدید کرونا از ٢٠ژانویه)اول 

بهمن( وارد ایران می شود.
احتمالا تعطیلی کریسمس باعث 
بازگشت هموطنان از شرق و غرب 
عالم به وطن خواهد شد و این سوغات 
شوم مانند دفعه قبل خواهد آمد 
فرصت برای تدبیر هست.بسم الله 

جناب دکتر عین اللهی

واکسن کرونا بزنید، اگر دسترسی 
دارید ترجیحا واکسن بر پایه اومیکرون 

بزنید.
اغلب ما بیش از یک سال پیش، 
آخرین دوز واکسن را دریافت کرده ایم:

#واکسن_بزنیم

عبدالله گنجی
@ab_ganji

kianosh jahanbakhsh , md
@drjahanpur

 منتقدان
  سیدکاظم موسوی، نماینده اردبیل: ارزش پول ملی به دلیل وضعیت بازار ارز در 2هفته اخیر بیش از 33درصد کاهش یافته است؛ بانک مرکزی باید پاسخگوی 

این وضعیت باشد.
 علیرضا پاک فطرت، نماینده شیراز: عده ای به رئیس جمهور گزارش غلط می دهند. عدالت یعنی افزایش رضایتمندی مردم.

 کمال حسین پور، نماینده پیرانشهر: افزایش قیمت ارز بخش های مولد اقتصادی کشور را از رونق انداخته است.
 فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین: تفاوت در گزارش رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد نشان دهنده ناهماهنگی در تیم اقتصادی دولت است.

 حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر: برخی از گزارش هایی که وزرا و روسای سازمان ها به رئیس جمهور می دهند، دقیق نیست.
 روح الله ایزدخواه، نماینده تهران: قدرت پول ملی سوریه جنگ زده 8برابر ایران است؛ چراکه بازار غیررسمی را مدیریت کرده است.
 محسن زنگنه، نماینده تربت حیدریه: رئیس بانک مرکزی اعتقادی به حفظ ارزش پول ملی ندارد و نرخ ارز را تابع نرخ تورم می داند.

 عزت الله اکبری تالارپشتی، نماینده تهران: تیمی که در دولت برای اقتصاد کشور تصمیم می گیرد و برای ارز و آینده کشور اقدام می کند، گزارش های غلطی ارائه می کند.

 موافقان
 محمدحسین حسین زاده بحرینی، نماینده مشهد: میزان 

ورودی و خروجی ارز به اقتصاد ایران تقریبا متوازن است.

 مسلم صالحی، نماینده اقلید: اینکه همه مشکلات را به 
ضعف سیستم بانک مرکزی ارجاع دهیم، کم لطفی است.

 محمدرضا پورابراهیمی، نماینده کرمان: افرادی که خود را در 
مجلس اقتصاددان می دانند، نسبت به حکم قانونی که خودشان 

در مجلس تصویب کردند، متفاوت عمل می کنند.

نظرات نمایندگان، منتقدان و موافقان

بررسی تغییرات نرخ ارزدر 
سال های پس از انقلاب

افزایش حدود 40درصدی نرخ 
ارز در سال1357. در سال های 
ابتدایی انقلاب نرخ ارز از 7تومان 
به 10تومان رسید. )تا اواسط سال 
1368کالاهای اساسی همچنان با 
نرخ دلار 7تومان وارد می شدند.(

از سال 1357تا 1367
پایان جنگ، نرخ واقعی ارز را 
30درصد کاهش داد و قیمت دلار 
به 6تومان رسید. در سال های 1370 
و 1371 با وجود تورم 20درصدی، 
نرخ واقعی ارز طی 2سال متوالی 

20درصد کاهش یافت.

از سال 1367تا 1373
در این 2سال به دلیل تورم 
اقتصادی، نرخ ارز جهش 
بی سابقه ای داشت و 46درصد 
افزایش یافت و به 263تومان 
در سال1373و 403تومان در 

سال1374رسید.

سال های 1373و 1374
از سال 1373 دولت »نرخ ارز مرجع« را اصلاح کرد و طی 8سال، نرخ ارز 
رسمی بانک مرکزی تنها با 5ریال افزایش از 175تومان در سال 1373 به 
175/5تومان در سال 1380 رسید. نرخ ارز در بازار آزاد سال 1380، حدود 
7۹2تومان بود. در سال 1381بانک مرکزی نرخ رسمی ارز را تا 7۹5تومان 
افزایش داد. نرخ ارز از سال 137۹ تا 138۹، از 813 تومان به 1100 تومان 

افزایش یافت که تقریبا 28درصد رشد داشت.

از سال 1373تا 1389

با افزایش شایعات درباره 
محدودیت درآمدهای نفتی، 
نرخ ارز از حدود 1033تومان 
در پایان سال138۹، به 
18۹2تومان در پایان 

اسفندماه۹0 رسید.

سال 1390
نرخ ارز از حدود 1800 
تومان در تیرماه، به حدود 
2300تومان افزایش یافت. 
افزایش ناگهانی بعدی نرخ 
ارز در مهرماه 13۹1 اتفاق 
افتاد و به 3182 تومان رسید.

تابستان  1391
 نرخ ارز 30۹۹ تومان بود 
و در پایان آذر همان سال، 
این رقم از 3500 تومان فراتر 
رفت. اما در بهمن و اسفند 
مجددا کاهش یافت و به 

33۹3 تومان رسید.

فروردین 1393
قیمت دلار در محدوده 3300 
تومان قرار داشت، اما در 
شهریورماه به 3400 تومان 
رسید و این روند در مهر، 
آبان، آذر و دی ادامه دارد و 

به 3673 تومان هم رسید.

تا مردادماه 1394

دلار ابتدای سال جاری را با نرخ 27هزارتومان آغاز کرد، اما روند 
آن افزایشی بود؛ به طوری که در اواسط آبان ماه، با توجه به نرخ دلار 
در صرافی بانک ملی، کانال 33هزارتومان برای آن ثبت شد. البته 
این نرخ، میانگین قیمت دلار در 18روز اول آبان ماه بود. 8آبان به 
ناگهان، دلار از 32هزارتومان به 36هزار تومان رسید و در آذرماه و 

نخستین روزهای دی ماه به حدود 41هزار تومان نیز رسید.

1401
قیمت دلار در سال 1401

قیمت دلار طی سال 1400نوسان زیادی را 
تجربه کرد. این نرخ در فصل بهار در کانال 
24هزار تومان بود و در فصل پاییز با شدت 
گرفتن بدبینی ها به نتایج مذاکرات برجامی، 
وارد کانال 30هزار تومان هم شد و تا کانال 

31هزارتومان نیز پیشروی کرد.

سال 1400 قیمت دلار در سال 1400

قیمت دلار در دهه90

کیوآرکدرا
اسکنکنید

وببینید.

 کمک رسانی یگان ویژه 
به مردم گرفتار در برف

کیوآرکدرا
اسکنکنید

وببینید.

 نجات کارگران حبس شده 
زیر آوار توسط آتش نشان ها

کیوآرکدرا
اسکنکنید

وببینید.

 پذیرایی جانباز خرد سال حرم
 شاهچراغ از عزاداران فاطمی

Mahdi  Mohamadi
@mmohammadii61

علیرضا زادبر
@alireza_zadbar

حمید رضا شکوهی
@hamidrezashokoh

هدف از وارادت خودرو چه بود؟
جبران کاهش تولید، افزایش عرضه، 
کاهش قیمت، دسترسی طبقه 
غیرمرفه به خودرو امن و اقتصادی! این 
قیمت دلار و تعرفه یعنی خودرو دارد 
وارد می شود اما به دست طبقه ای که 
باید می رسید نمی رسد! با این دلار، 
با این حجم و سرعت کنُــد واردات، 

مشکلی از خودرو حل نخواهد شد.

واردات تلویزیون و  یخچال ال جی و 
سامسونگ از کره جنوبی مشکل 
داره چون پول نفت ایران را نداده اند؛ 
اما واردات خودرو با برند کیا از کره 
مشکلی نداره! تنها دلیل این یک بام 
و دو هوا چیه؟ افرادی که پشت پرده 
واردات خودرو هستند و اتفاقا از بخش 

خصوصی هم نیستند!

ما را باش که فکر می کردیم قراره با 
واردات خودرو قیمت پراید و تیبا ارزون 

بشه!
#واردات_خودرو

 اولین محموله خودروهای وارداتی 
در بندر لنگه پهلو گرفت 

ابوزینب
@abuzeinab99

 جلوی استیضاح
 فاطمی امین را گرفتیم

محمد حسینی
معاون پارلمانی رئیس جمهور

بسیاری بر این اعتقاد بودند که تلاش 
معاونت پارلمانی ریاست جمهوری 
در جریان استیضاح دکتر فاطمی 
امین به جایی نخواهد رسید اما با 
برنامه ریزی و تقسیم کار توانستیم 
بسیاری از نمایندگان را با فعالیت ها و 
دستاوردهای وزارت صمت آشنا کرده و 

اعتماد مجدد آنان را جلب کنیم.

برنامه های سالگرد 
شهادت سردار سلیمانی

حمیدرضا مقدم فر
دبیر ستاد بزرگداشت سومین سالگرد 

سردار سلیمانی
شهید  بزرگداشت  ملی  مراسم 
سلیمانی 13دی  ماه )سالروز شهادت 
سردار سلیمانی( ساعت14در مصلای 
تهران با حضور اقشار مختلف مردم و 
مسئولان برگزار خواهد شد و یکی از 
مقامات عالی کشور سخنرانی خواهد 
کرد. برنامه های متنوعی برای برگزاری 

این مراسم پیش بینی شده است.
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سردبير معاون سردبير مدير مسئولنظارت غلط گيريصفحه خوانيمسئول صفحه صفحه خواني

ورودورود خروجخروجخروج

اصلاحات صفحه آرايي

؟

»باید آماده باشیم؛ چراکه اگر 

شورا
زلزله ای با این شرایط ترافیک و 
کوچه های تنگ و باریک در تهران 
رخ دهد، نه فاجعه بزرگ قرن، بلکه فاجعه بزرگ 
تاریخ خواهد بود.« این بخشی از صحبت های 
رئیس پارلمان شهری در یکصد و هفدهمین 
جلسه شورا بود. مهدی چمران در سالگرد زلزله 
بم )5دی1382( که منجر به تخریب کامل این 
شهرستان شد، از وضعیت ساخت وسازهای 
پایتخت انتقاد کرد و گفت: »تخریب گسترده 
زلزله بم به دلیل عدم ایمنی در ساخت وسازها بود 
و به همین دلیل برای جلوگیری از تکرار چنین 
حوادث تلخی، شهرداری و سازمان 
نظام مهندسی با همکاری سایر دستگاه ها نباید 
اجازه دهند که ساختمان های ناایمن ساخته 
شوند.« به گفته او، ایران جزو 10کشور حادثه خیز 
است و اگر ساختمان ها درست، اصولی و مقاوم 
ساخته شوند، قطعا و یقینا می توانند در برابر 

زلزله مقاوم باشند.
به گزارش همشهری، دیروز رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران هم 
گزارشی از عملکرد 450روز این سازمان ارائه 
داد و فرونشست را تهدید جدی برای شهر تهران 
دانست و گفت که فرونشست ها به سرعت در 
حال نزدیک شدن به مرکز تهران هستند و بحران 
جدی یک یا 2سال آینده پایتخت محسوب 
می شوند. آنطور که علی نصیری عنوان کرده: 
»افزایش چاه های آب توسط شرکت آبفا دلیل 

اصلی فرونشست هاست و این بحران در شیب 
جنوب غربی و شمال شرقی و در سطح چند 
هکتاری پیش می رود و می تواند شریان های 
حیاتی را تحت تأثیر قرار دهد.« او در ادامه با اشاره 
به اینکه در این دوره مدیریت شهری سعی شده 
این سازمان به محلی برای مدیریت ریسک در 
شهر تبدیل شود، گفت: »22تیم تشکیل شده 
و در مناطق 22گانه فعال شده اند و اقدام به 
پایش ساختمان ها در ابعاد مختلف می کنند و 
تا کنون 522ساختمان مهم )بیمارستان و...( 
و سازه های بلندمرتبه )بالای 6طبقه( ارزیابی 
شده است.« به گفته نصیری، سند ایمنی کالبدی 

)ایمنی معابر، ساختمان ها و...( در قرارگاه ایمنی 
تهیه شده است.

موارد مطرح شده توسط اعضای شورا
پس از استماع گزارش سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران، برخی از اعضای شورای شهر 
سؤالات و مواردی را مطرح کردند. مهدی عباسی 
به صدور مجوز ساختمان بلندمرتبه ای که روی 
گسل قرار دارد، اشاره کرد و گفت که آیا جلوی 
ساخت وساز این ساختمان را می گیرید یا حداقل 
بر رعایت حداکثری نکات ایمنی آن نظارت 
می کنید؟ ناصر امانی هم با اشاره به موضوع 

تاب آوری عنوان کرد: »در برنامه سوم توسعه 
شهر تهران 10حکم درخصوص تاب آوری شهر 
تهران بیان شده است. چند درصد از این احکام 
محقق شده است؟ سیدمحمد آقامیری هم با 
اشاره به موضوع آمادگی در برابر زلزله گفت: 
»در دوره گذشته عنوان شد که تهران آمادگی 
20درصدی را در برابر زلزله دارد. در این دوره 
آمادگی تهران چند درصد است؟« میثم مظفر 
هم گریزی به فرونشست زد و گفت: »بحث 
پایش حفره های زیرزمینی ضرورت دارد و نیاز 
است شهرداری تهران تجهیزات و دستگاه های 
خاصی را در این زمینه خریداری کند.« مهدی 
اقراریان هم مصوبه ساماندهی و توسعه خدمات 
امداد کوهستان را مطرح و عنوان کرد که چرا این 

مصوبه مسکوت مانده است؟

موافقت اعضا با اصلاح بودجه
دیروز اعضای پارلمان شهری بررسی لایحه 
اصلاح بودجه1401 را در دستور کار داشتند 
که محمد آخوندی در جریان ارائه گزارش گفت: 
»قرار نیست رقم بودجه )50هزارو370میلیارد 
تومان( تغییر کند، بلکه شهرداری مجوز 
می خواهد تا با جابه جایی برخی از ردیف 
بودجه ها، هزینه های مربوط به بخش حقوق 
و دستمزد کارکنان، تکمیل ساختمان اداری 
منطقه6 )پیشرفت 85درصدی دارد( و رفع خطر 
گود برج میلاد را  تأمین کند. در نهایت اعضا رأی 

موافق دادند.

مدیریت شهری به دنبال مقاوم سازی تهران
اعضای شورای شهر تهران، نسبت به وقوع زمین لرزه در پایتخت هشدار دادند

بیش از 13هزار پرچم عزاداری در پایتخت به اهتزاز در آمد

پایتخت، سوگوار عزای فاطمی
از ابتدای این هفته مقدمات برگزاری آیین های 

درشهر
مذهبی ایام سوگواری شهادت حضرت فاطمه)س( 
در شهر آغاز شده و بیش از 13 هزار پرچم عزاداری 

در پایتخت به اهتزاز در آمد.
سازمان زیباسازی شهرداری تهران اکران فرهنگی این ایام را با اهتزاز 
بیش از 8هزار پرچم عمودی، 5هزار پرچم محلی و نمادهای مذهبی 
در سراسر فضای شهر، ساختمان های بلندمرتبه و محلات و معابر 

انجام داده است.
به گزارش همشهری، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران از آمادگی 
پایتخت جهت برگزاری ویژه برنامه های پاسداشت و گرامیداشت 

ایام فاطمیه خبر داد.
مصطفی زیبایی نژاد، با اشاره به فرارسیدن ایام فاطمیه گفت: طبق 
سنوات گذشته و همگام با سازمان ها و نهادهای مختلف برنامه های 
متنوع فرهنگی و آیینی در مناطق 22گانه شهر تهران برگزار 

می شود.

او افزود: پشتیبانی و مشارکت در برگزاری 5اجتماع بزرگ فاطمیون 
که به صورت همزمان در روز شهادت حضرت فاطمه)س( برگزار 
می شود از دیگر برنامه های این روز است. این برنامه ها توسط 
هیأت های مردمی برگزار و شهرداری تهران در مهیا کردن این 
برنامه ها و پشتیبانی از هیأت ها نقش دارد. این اجتماعات در 
میدان های شهید طهرانی مقدم، هفت تیر، فاطمی، هفت حوض و 

جوادیه با حضور مداحان برگزار خواهد شد.
وی همچنین از مشارکت در اجرای دو نمایش آیینی به مناسبت 
شهادت حضرت صدیقه طاهره)س( و ایام فاطمیه یاد کرد و افزود: 
نمایش »روز دوشنبه« و نمایشواره »کوچه های بنی هاشم« عنوان 
دو کار نمایشی است که به مناسبت این ایام به ترتیب در سالن حجاب 
و همچنین خیابان ستارخان ابتدای شهرآرا آغاز به کار کرده و تا اتمام 

دهه دوم فاطمیه اجرا می شوند.
زیبایی نژاد با اشاره به برپایی 150موکب اقامه عزا و پذیرایی در سطح 
شهر با عنوان »مواکب سلیمان« گفت: در سالروز شهادت آن بانوی 

بزرگوار و همزمان با استقبال از پیکرهای مطهر 200شهید گمنام 
در تهران برنامه های فرهنگی آیینی متنوعی تدارک دیده شده است.

وی در تشریح این برنامه ها افزود: 25موکب پذیرایی و 17پردیس 
فرهنگی و همچنین 7استیج با اجرای برنامه های فرهنگی و مذهبی 
متنوع توسط مناطق 22گانه و مجموعه های مختلف شهرداری 
تهران برای خدمت رسانی به شهروندان در مراسم تشییع شهدای 

گمنام از دانشگاه تهران تا معراج شهدا تعبیه شده است.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به برنامه های شهرداری 
تهران در روز 9دی گفت: با برپایی مواکب فرهنگی و پذیرایی، 
فضاسازی و همچنین توزیع اقلام فرهنگی و تبلیغی در برنامه 
محوری شهر تهران به مناسبت این روز که در میدان امام حسین)ع( 
برگزار می شود مشارکت خواهیم داشت. همچنین ویژه برنامه 
شهرداری تهران به مناسبت این روز با سخنرانی شهردار محترم 
تهران و اجرای برنامه های فرهنگی مذهبی و بصیرت افزایی در 

مسجد ابوذر منطقه 17بعد از نماز مغرب و عشاء برگزار خواهد شد.

 زلزله 
و مسيری به سوی ايمنی ساختمان ها

جلوگیری از وقوع حوادث طبیعی از جمله 
زلزله، از توانایی بشر خارج است و هرساله 
وقوع چنین حوادثی در سراسر دنیا خساراتی 
را به بار می آورد، اما نباید از این مهم غافل 
شد که بشر با بهره گیری از دانش، تخصص و تجربه  خود می تواند 
خسارات جانی و مالی ناشی از این حوادث را تا میزان قابل توجهی 

کاهش دهد.
آنچه که مسلم است، ساختمان ها مهم ترین و اصلی ترین 
المان هایی هستند که هنگام وقوع زلزله، دچار آسیب می شوند و 
بیشترین خسارات نیز از تخریب آنها به شهر و شهروندان تحمیل 
می شود. در همین راستا، طی دهه های گذشته استانداردهایی 
برای ساخت بناها درنظر گرفته شده است. تدوین دستورالعمل ها، 
قوانین و مقررات ساخت، ارتقای کیفیت مصالح ساختمانی، تغییر 
تکنولوژی ساخت، استفاده از روش هایی برای افزایش ایمنی 
ساختمان و طراحی بناها به شیوه ای که از انعطاف پذیری لازم برای 
جذب ارتعاش ها برخوردار باشند، از این روش ها به شمار می روند.

و اما شهر تهران؛ وجود گسل های فعال و لرزه خیزی پایتخت، 
ضرورت توجه به مسئله ایمنی در این کلانشهر را صدچندان 
می کند. از آنجایی که افزایش کیفیت ساخت و سازهای شهری، 
مهم ترین و اصلی ترین عامل کاهش خطرات ناشی از وقوع 
زمین لرزه و ارتقای تاب آوری شهری محسوب می شود، این مهم، 
در اولویت کاری معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
قرار گرفته و در این مسیر، با بهره گیری از توان پرسنل متخصص، 
استفاده از خدمات مشاوره ای شرکت های تخصصی و دانشگاه ها 
و همچنین انجام بازدیدهای متعدد، نسبت به تهیه و تدوین 

دستورالعمل ها یا اصلاح بخشنامه های گذشته اقدام شده است.
همچنین با هدف کاهش مخاطرات ناشی از زلزله و ارتقای کیفیت 
ساختمان های قدیمی که براساس آخرین ضوابط و آیین نامه های 
لرزه ای، طراحی و اجرا نشده اند و بخش عمده ای از آنها جزو 
ساختمان های آسیب پذیر شهر تهران هستند و به دلایلی ازجمله 
عدم توجیه اقتصادی، محدودیت های طرح تفصیلی، مسائل 
حقوقی و مالکیتی، واقع شدن در محدوده بافت های تاریخی و...، 
امکان اخذ پروانه تخریب و نوسازی را ندارند، دستورالعمل »نحوه 
صدور مجوز بهسازی لرزه ای نسبی ساختمان های مسکونی در 
شهر تهران« تدوین و جهت اجرا به مناطق 22گانه ابلاغ شده 
است. بهره گیری از ضوابط و تسهیلات این بخشنامه می تواند در 
ایمن سازی  نسبی این ساختمان ها کارآمد بوده و از مخاطرات 

جانی و خسارات مالی بسیاری پیشگیری کند.
با توجه به اینکه هم اکنون در کشور ما، دستورالعمل و مرجع 
مدونی برای تخمین عمر مفید لرزه ای بنا وجود ندارد، پروژه  
مطالعاتی با موضوع »تدوین ساز و کار فنی و محاسباتی به منظور 
برآورد عمر مفید لرزه ای ساختمان ها« در دستور کار قرار گرفته و 
برای برگزاری فراخوان به مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران 

ارسال شده است.
یکی از موضوعات دیگر که درخصوص ایمنی ساختمان ها باید 
مورد توجه قرار گیرد، فروریزش اجزای غیرسازه ای ساختمان ها، 
شامل دیوارهای جانبی، تیغه های داخلی، سنگ نما و جان پناه 
و راه پله است که سبب تلفات جانی و خسارات مالی قابل توجه 
در زلزله های محتمل خواهد شد. به منظور حسن اجرای ضوابط 
پیوست ششم استاندارد 2800 در ساختمان های در حال احداث 
شهر تهران، اصلاح سامانه گزارشات مرحله ای مهندسین ناظر 
به منظور تدقیق نحوه نظارت مهندسین در این زمینه در دستور 

کار قرار گرفته که طی ماه های آتی پیاده سازی  خواهد شد.
اما در کنار مسئله ایمنی ساختمان ها، نباید از وجود گودهای رها 
شده ناایمن به عنوان یکی از تهدیدات بالقوه  در زمان وقوع زلزله 
چشم پوشی کرد. ازاین رو شناسایی گودهای رهاشده و ناایمن 
سطح شهر به عنوان یکی از اولویت های کاری قرار گرفته و آمار این 
گودها پس از اولویت بندی براساس میزان خطر، به منظور انجام 
اقدامات لازم برای رفع خطر به مراجع مربوطه ارسال شده است. 
همچنین پروژه مطالعاتی با عنوان»تعیین شاخص خطر گودهای 
ساختمانی براساس آخرین ضوابط و آیین نامه های لرزه ای، 
طراحی و اجرا نشده اند و بخش عمده ای از آنها جزو ساختمان های 
آسیب پذیر شهر تهران هستند و به دلایلی ازجمله عدم توجیه 
اقتصادی، محدودیت های طرح تفصیلی، مسائل حقوقی و 
مالکیتی، واقع شدن در محدوده بافت های تاریخی و...، امکان اخذ 
پروانه تخریب و نوسازی را ندارند، دستورالعمل »نحوه صدور مجوز 
بهسازی لرزه ای نسبی ساختمان های مسکونی در شهر تهران« 
تدوین و جهت اجرا به مناطق 22گانه ابلاغ شده است. بهره گیری 
از ضوابط و تسهیلات این بخشنامه می تواند در ایمن سازی  نسبی 
این ساختمان ها کارآمد بوده و از مخاطرات جانی و خسارات مالی 

بسیاری پیشگیری کند.
با توجه به اینکه هم اکنون در کشور ما، دستورالعمل و مرجع 
مدونی برای تخمین عمر مفید لرزه ای بنا وجود ندارد، پروژه  
مطالعاتی با موضوع »تدوین ساز و کار فنی و محاسباتی به منظور 
برآورد عمر مفید لرزه ای ساختمان ها« در دستور کار قرار گرفته و 
برای برگزاری فراخوان به مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران 

ارسال شده است.
یکی از موضوعات دیگر که درخصوص ایمنی ساختمان باید 
مورد توجه قرار گیرد، فروریزش اجزای غیرسازه ای ساختمان ها، 
شامل دیوارهای جانبی، تیغه های داخلی، سنگ نما و جان پناه 
و راه پله است که سبب تلفات جانی و خسارات مالی قابل توجه 
در زلزله های محتمل خواهد شد. به منظور حسن اجرای ضوابط 
پیوست ششم استاندارد 2800 در ساختمان های در حال احداث 
شهر تهران، اصلاح سامانه گزارشات مرحله ای مهندسین ناظر 
به منظور تدقیق نحوه نظارت مهندسین در این زمینه در دستور 

کار قرار گرفته که طی ماه های آتی پیاده سازی  خواهد شد.
اما در کنار مسئله ایمنی ساختمان ها، نباید از وجود گودهای رها 
شده ناایمن به عنوان یکی از تهدیدات بالقوه  در زمان وقوع زلزله 
چشم پوشی کرد. ازاین رو شناسایی گودهای رهاشده و ناایمن 
سطح شهر به عنوان یکی از اولویت های کاری قرار گرفته و آمار 
این گودها پس از اولویت بندی براساس میزان خطر، به منظور 
انجام اقدامات لازم برای رفع خطر به مراجع مربوطه ارسال شده 
است. همچنین پروژه مطالعاتی با عنوان»تعیین شاخص خطر 
گودهای ساختمانی براساس روش های مدیریت ریسک« تعریف 
و جهت برگزاری فراخوان به مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر 
تهران فرستاده شده است. نتایج این مطالعه می تواند در ارزیابی و 
اولویت بندی دقیق و تخصصی گودهای ناایمن و رها شده موجود 

در سطح شهر تهران مورد استفاده قرار گیرد.
*معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

سید محمد موسوی، شهردار منطقه 
۱۱ تهران از مرمت و کف سازی  نخستین 
چهارسوق چوبی تهران با ۹۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی در این منطقه خبر داد 
و گفت: نای چهارسوق چوبی نخستین 
بازارچه چوبی تهران با قدمت قاجاری 
است که اکنون مورد مرمت و بازسازی 
قرار گرفته و بیش از ۹۰ درصد عملیات 
اجرایی آن انجام شده و این بنای تاریخی 
تا ۱۰ روز آینده در منطقه ۱۱ به بهره داری 
می رسد. بنای چهارسوق چوبی واقع در 
میدان وحدت اسلامی و خیابان فروزش، 
مکانی تاریخی است که اقداماتی جهت 
کف سازی و حذف آب ماندگی آن در حال 

انجام است. 
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حسین نظری، معاون محیط زیست 
و خدمات شهری شهرداری تهران 
گفت: در زمان بارش برف در تهران 
۱۰ هزار نیروی شهرداری مشغول 
خدمات رسانی بودند. وی  همچنین 
بیان کرد: شاهد بارش برف خوبی در 
سطح شهر خصوصا در شمال شرق 
تهران بودیم و به طور طبیعی در زمان 
ترافیک  افزایش  بارندگی شاهد 
هستیم و شدت بارش در غروب منجر 
به ترافیک شامگاهی شد، از طرفی هم 
اجرای مراسم هايی به مناسبت شهادت 
حضرت فاطمه)س( بر عوامل تشدید 
ترافیک افزود؛ اما همکاران مان تا ۱۲ 
شب کار بازگشایی معابر را انجام دادند.

10
هزار نفر

شهردار تهران: 
به دليل اغتشاشات، دچار 

رکود شده ايم 
شهردار تهران گفت: متأسفانه در خردادماه و با 
توجه به آسیب رساندن به زیرساخت های فناورانه 
شهرداری تهران و همچنین اغتشاشات چندماهه 
اخیر دچار رکود در مجموعه شهرداری شدیم، اما 
هم اکنون شرایط خوبی فراهم شده است. به گزارش 
همشهری، علیرضا زاکانی درباره تحقق بودجه 
امسال شهرداری تهران گفت: »بودجه شهرداری 
تهران امسال ازسوی شورای شهر 50هزار میلیارد 
تومان مصوب شده است که اگر خدا بخواهد بیش 
از این رقم محقق خواهد شد.« شهردار تهران در 
پاسخ به این پرسش که آیا بودجه 1401 شهرداری 
تهران نیاز به اصلاحیه توسط شورای شهر دارد، 
گفت: »بودجه 2سقفی بسته شده است و تا 60هزار 
میلیارد تومان نیاز به اصلاحیه بودجه ندارد.« زاکانی 
با بیان اینکه با توجه به آسیب زیرساخت های فناورانه 
شهرداری تهران و همچنین اغتشاشات دچار رکود 
در مجموعه شهرداری شدیم، گفت: »اما هم اکنون 
شرایط خوبی فراهم شده است.« سکاندار پایتخت 
در واکنش به صحبت های برخی از اعضای شورای 
شهر تهران درباره تصمیم گیری های داماد شهردار 
در برخی مجموعه های شهرداری هم گفت: »او 
به هیچ عنوان تصمیمات خاصی اتخاذ نمی کند و 
اعضای شورای شهر تهران محبت دارند و بنده نیز از 
همه ظرفیت ها برای پیشبرد برنامه ها در شهرداری 

استفاده می کنم.«

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

حميدرضا صارمی*یادداشت

آلودگی، موضوع فراسازمانی
سیدمحسن دهنوی، نماینده تهران 
و عضو هیأت رئیسه مجلس: آلودگی 
هوای تهران چندین متهم دارد و نباید 
انگشت اتهام را به سمت شهرداری 
بگیریم و شهرداری تاوان کم کاری 
دیگران را پس بدهد. در مسئله آلودگی 
هوا نباید انگشت اتهام را به سوی نهاد 
خاصی برد چون موضوعی فراسازمانی 
است. در این میان، به گواه کارشناسان 
و دلسوزان، شاهد تلاش های برخی 
تنگناهای  از  عبور  برای  مدیران 
بروکراتیک جهت تامین اعتبار پروژه های 
حل آلودگی هوا بوده ایم اما این زحمات 

کارگشا نبوده است.

نوسازی تاکسی های فرسوده 
علی محتشمی پور، معاون فنی و 
تاکسیرانی  سازمان  بهره برداری 
تهران:  از اهم اهداف نوسازی ناوگان 
تاکسیرانی شهر تهران در راستای 
ارائه خدمات مطلوب به شهروندان، 
می توان به بهبود کیفیت هوا، کاهش 
مصرف سوخت، افزایش ایمنی سفر 
و زیبایی بصری شهر اشاره کرد. وقفه 
8ماهه ایجادشده در فرایند نوسازی 
ناوگان به واسطه حذف خودروی 
سمند و پژو ۴۰۵ از سبد تولیدی شرکت 
ایران خودرو و عدم تأیید خودروی سورن 
توسط سازمان ملی استاندارد به دلیل 

برخی از نواقص بوده است.

مشارکت مردم با طرح »من شهردارم«
مهدی چمران، رئيس شورای شهر تهران 
در جمع خبرنگاران با اشاره به راه اندازی 
سامانه »من شهردارم« گفت: »پيش از 
اين، زمان تنظيم بودجه از شوراياران کمک 
می گرفتيم و سپس موارد را با شهرداران 
مطرح می کرديم. اکنون دامنه مشارکت 
مردم فراهم شده است و با راه اندازی 
اين سامانه می توانند درخصوص اجرای 
پروژه ها اظهارنظر کنند.« او همچنين 
گريزی به قيمت دلار و تأثير آن بر عملکرد 
شهرداری تهران زد و عنوان کرد: »دلار 
تبليغی و هيجانی رشد پيدا می کند 
و بايد اين اتفاق مهار شود. با اين قيمت 

نه تنها در خريدهای خارجی )اتوبوس 
و تأمين تجهيزات برای مترو( بلکه در 
مسائل و مصارف داخلی هم با مشکل مواجه 

می شويم.«
رونمايی از پايگاه خانواده روابط سببی و 
نسبی و رونمايی از پايگاه اطلاعات خانوار 
از ديگر برنامه های روز بزرگداشت ثبت 
احوال کشور بود که با حضور وزير کشور 
انجام شد. پايگاه خانواده )روابط سببی و 
نسبی( علاوه بر سامانه سهيم در اختيار 
چند دستگاه اجرايی ازجمله بانک مرکزی، 
درگاه يکپارچه خدمات دولت هوشمند و 

فراجا قرار گرفته است.
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دوشنبه 5 دی 41401
 شماره  8674

روز یکشنبه با عرضه ۴۰کیلوگرم 

طلا
شمش طلا در بورس کالا، دور 
جدیدی از عرضه طلا در بازار 
سرمایه آغاز شد. قرار است سازمان توسعه و نوسازی 
معادن)ایمیدرو( 1۰۰۰کیلو شمش طلای 
خوش عیار را در بازار سرمایه عرضه کند که نیمی از 
آن به صورت کاغذی فروخته خواهد شد. این دومین 
گام بعد از انتشار اوراق سلف سکه برای کنترل نرخ ها 

در بازار طلا و سکه، ظرف یک ماه گذشته است.
به گزارش همشهری، آمار ها نشان می دهد بخش 
زیادی از سپرده های غیرجاری ظرف ماه های 
گذشته به سپرده های غیرجاری تبدیل شده و این 
موضوع به تلاطم در بازار ها ازجمله بازار طلا و ارز 

منجر شده است.
 به بیان دیگر، به دلیل نرخ بهره منفی، چشم اندازهای 
تورمی و افزایش ریسک های اقتصادی بسیاری 

از سرمایه گذاران برای جلوگیری از کاهش ارزش 
پس اندازهایشان در حال تبدیل ریال به سایر 
دارایی ها ازجمله طلا و ارز هستند، زیرا نرخ تورم 
نقطه به نقطه هم اکنون به ۴8.5درصد رسیده و 
این به معنای این است که ارزش پس انداز های مردم 

سالانه به همین میزان کاهش می یابد. 
درچنین شرایطی بانک مرکزی از یک ماه پیش 
تلاش تازه ای را برای کنترل قیمت در این دو بازار 
آغاز کرد؛ به طوری که از یک طرف مجوز انتشار 
اوراق سلف سکه و از طرف دیگر مجوز انتشار اوراق 

ارزی صادر شد؛ اقدامی که در طول سابقه فعالیت 
بانک مرکزی بی سابقه بود. نزدیک به 2دهه بود که 
کارشناسان بازار سرمایه بر ضرورت های انتشار این 
اوراق تأکید می کردند اما تا یک ماه پیش هیچ یک از 
روسای بانک مرکزی به ویژه برای انتشار اوراق ارزی 
به آن توجه نکرده بودند اما با انتشار اوراق سلف سکه 
و اوراق ارزی این طلسم شکسته شد. برنامه بانک 
مرکزی این است که بخش زیادی از تقاضا هایی را 
که برای خرید طلا و ارز در بازار وجود دارد، به سمت 

خرید این اوراق هدایت کند.
حالا در تازه ترین رویداد بانک مرکزی مجوز عرضه 
1۰۰۰تن طلا را صادر کرده است. این میزان 
طلا را سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی)ایمیدرو( عرضه می کند. قرار است نیمی از 
این میزان طلا به صورت کاغذی و در قالب گواهی 

سپرده در بورس کالا عرضه شود.

یک تن طلای خوش عیار؛ روی میز عرضه
ظرف روزهای آینده یک تن شمش طلا در بورس کالا و بانک کارگشایی عرضه می شود

معاون وزیر نفت: سهمیه بندی بنزین تغییر نمی کند
توقف صادرات بنزین با رشد مصرف

با عبور مصرف روزانه بنزین از 1۰۰میلیون لیتر، 

انرژی
معاون وزیر نفت رسما از توقف صادرات این فرآورده 
برای تامین نیاز داخلی خبر داد و گفت: هیچ واردات 

بنزینی هم انجام نمی شود.
 جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی با بیان اینکه با توجه به شرایط کنونی، برنامه وزارت نفت 
تامین نیاز مصرف داخلی بنزین است تأکید کرد: فعلا تغییری 
در سهمیه بندی بنزین ایجاد نمی شود اما باید مصرف را مدیریت 
کنیم، زیرا مصرف بالای 1۰۰میلیون لیتر بنزین با جمعیت کشور 

تطابق ندارد.
به گزارش همشهری، سبقت میزان مصرف بنزین از تولید، راه را برای 
واردات بازخواهد کرد و به مانعی برای ادامه حضور ایران در باشگاه 
صادرکنندگان بنزین دنیا تبدیل می شود. با بهره برداری از پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس، این تصور وجود داشت که ایران برای همیشه 
صادرکننده نفت باقی می ماند اما با پایان گرفتن محدودیت های 
کرونایی و شروع دوباره تردد خودروها، در کمتر از یک سال میزان 
مصرف بنزین جهش کرد و حالا زنگ خطر واردات بنزین با توقف 
صادرات شنیده می شود. به گفته معاون وزیر نفت برای پوشش نیاز 
به بنزین، ناشی از اضافه شدن سالانه یک میلیون دستگاه خودرو، به 

سرمایه گذاری 3میلیارد دلاری برای ایجاد پالایشگاه های جدید نیاز 
داریم. سالاری شفاف می گوید: قطعا با شتابی که در عرضه خودروها 
صورت می گیرد، تامین بنزین امکان پذیر نخواهد بود.  اکنون مهم ترین 
سؤال اینجاست که وزارت نفت برای کنترل مصرف بنزین چه برنامه ای 
دارد و اگر قرار باشد سهمیه بندی تغییر نکند و قیمت هم افزایش نیابد، 

گزینه بعدی کدام خواهد بود؟

رشد 1.66درصدی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته با یک صعود 
پرقدرت 25هزارو 563واحد معادل 1.66درصد رشد کرد و 
به یک میلیون و 563هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
هم با 6هزارو ۴79واحد رشد به ۴62هزارو 753واحد رسید. 
در دادوستد های روز گذشته سهامداران حقیقی در مجموع 
۴هزارو 386میلیارد تومان سهام خریدند و در مقابل ۴هزارو 
211میلیارد تومان سهام فروختند. در پایان مبادلات روز 
گذشته بیش از 175میلیارد تومان نقدینگی تازه را سهامداران 
حقیقی وارد بازار سهام کردند. در این روز نسبت ورود پول 
سهامداران حقیقی به ارزش کل معاملات خرد به 3.3درصد 
رسید که نشان می دهد تمایل سهامداران برای سرمایه گذاری 
در بورس افزایش یافته است. ارزش کل مبادلات خرد در 
دادوستد های روز یکشنبه به 6هزارو 8۴۰میلیارد تومان رسید 
که این میزان بالاترین میزان معاملات از خرداد امسال تاکنون 
است. با رشد 1.6درصدی شاخص کل بورس تهران روز 
گذشته ارزش کل بازار سهام 1۰8هزار میلیارد تومان رشد 
کرد و به 7232هزارمیلیارد تومان رسید. ارزش کل بازارسهام 
ایران با احتساب قیمت هر دلار در بازار آزاد اکنون معادل 

18۰میلیاردو 3۰۰میلیون دلار است.

گره گشایی سران قوا
سرانجام پس از کش و قوس مجلس 
و دولت بر سر اینکه اول لایحه بودجه 
سال آینده بررسی شود یا لایحه برنامه 
هفتم توسعه، محسن زنگنه، نایب رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس خبر داد: سران قوا تفاهم 
کرده اند که ابتدا لایحه بودجه 1۴۰2 تقدیم مجلس شود؛ در 
این شرایط از رهبری برای تمدید برنامه ششم اجازه و اذنی 
گرفته می شود یا اینکه مجلس در قالب طرحی، برنامه ششم 

را به مدت 6 ماه یا یک سال تمدید می کند.
با این تصمیم بودجه سال آینده، همانند بودجه سال جاری 
براساس مفاد قانون برنامه ششم توسعه تدوین و تصویب 

خواهد شد.
این نماینده مجلس در عین حال می گوید: نوشتن برنامه 
پنج ساله در فاصله ای اندک کاری غیرممکن است و بیم آن 
می رود که برنامه ای به تصویب برسد که درنهایت اجرا نشود؛ 
چون در شرایط فعلی، نبود تعادل در اقتصاد، پیش بینی را 
سخت کرده و در کنار آن هم رهبری تأکید داشته اند که باید 
برنامه هفتم مسئله محور بوده و براساس پیش بینی های 

درست و با عدد و رقم باشد.
اکنون سؤال مهم این است که با تغییر اولویت ها و 
سیاست های کلی اقتصادی نظام، بودجه سال آینده تا 
چه میزان می تواند این اهداف را محقق سازد؟ چنان که 
در 2سال اخیر سیر تحولات اقتصادی به گونه ای بوده که 
چالش های اقتصادی بیشتر شده و دولت سیزدهم هم تلاش 
دارد تا تحولی جدی در اقتصاد ایجاد کند. در چنین وضعیتی 
دولت و مجلس ضرورت دارد که مبنای بودجه سال آینده را 
بر مهار تورم قرار دهند تا فضای اقتصاد آرام تر شده و بستر 
لازم برای نوشتن برنامه هفتم مساعد شود. از این جهت که 
سران قوا توافق کرده اند که ابتدا تکلیف بودجه سال آینده 
مشخص شود و بعد از آن بررسی برنامه هفتم شروع شود، 
سیاستگذاری اقتصادی سال آینده در شرایط تورمی بالا 
سخت و پیچیده خواهد بود و هرگونه سیاست های انبساطی 
پولی و مالی می تواند چشم انداز برنامه هفتم را با ابهام های 
جدی مواجه سازد. پس لطفا بودجه سال بعد را ضدتورمی 

تصویب کنید.

خودروی کیلویی
  خبر: محمدعلی تیموری، مدیرعامل سایپا 
می گوید: مهم ترین نهاده تولید خودرو فولاد، 
پتروشیمی و ارز است که در 3سال اخیر قیمت 
فولاد 7۰۰درصد، پتروشیمی 8۰۰درصد و ارز 
هزاردرصد رشد کرده است؛ پس چطور انتظار 
داریم قیمت خودرو ثابت بماند؟ او البته، کیفیت را 
نیز امر بسیار مهمی دانسته و اعلام کرده است که 

ما هم توجه ویژه ای به این موضوع داریم.

  نقد: حواشی چندین ساله صنعت و بازار 
خودروی ایران متهم خاصی ندارد و نمی توان 
محمدعلی تیموری، مدیرعامل تقریباً جدید 
سایپا را نیز به خاطر حواشی صنعت و بازار مواخذه 
کرد. همچنین اظهارات او در مورد تأثیر تغییرات 
قیمتی نهاده های خودرو بر هزینه و قیمت نهایی 
تولید نیز معقول و پذیرفتنی است؛ به خصوص که 
خودروهای داخلی غالباً با تکنولوژی روز میانه ای 
ندارند و می توان آنها را محصول تغییر شکل 
ظاهری در فولاد و مواد پتروشیمی محسوب 
کرد که با چند قطعه وارداتی »های تک«، تجهیز 
شده اند. پس با گران شدن فولاد، پتروشیمی 
و ارز باید قیمت این محصول تغییر شکل یافته 
نیز افزایش یابد. بحران توسعه در صنعت 
خودروی ایران و همچنین بلای قیمت گذاری 
دستوری باعث شده خودروساز ایرانی تا سطح 
قیمت گذاری محصول خود براساس قیمت 
مواداولیه تنزل پیدا کند. سؤال این است که آیا 
فلان خودروساز برتر جهانی نیز با افزایش شدید 
قیمت جهانی فولاد و مواد پتروشیمی، محصولات 
خود را دوبرابر گران می کند یا از راه دیگری برای 
جبران این هزینه دست به کار می شود؟ نکته دیگر 
در مورد استقبال مردم از خودروهای داخلی است 
که خودروسازان را دچار توهم کیفیت کرده است؛ 
درحالی که این روزها برای مردم فقط اختلاف 
قیمت کارخانه و بازار خودروها اهمیت دارد و 

خریدشان نشانه رضایت از کیفیت نیست.

چهره روز
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آخرین قیمت گوشت قرمز
گوشت گوسفندی در نخستین روزهای دی ماه هم روند رشد 
قیمت خود را حفظ کرده است. آخرین نرخ نامه سازمان میادین 
میوه وتره بار نشان می دهد در یک ماه اخیر قیمت گوشت 
گوسفندی تفکیک شده بین 2۰ تا 3۰هزار تومان در هر کیلو 
افزایش داشته و قیمت راسته بدون استخوان 113هزار تومان 
گران تر شده است. نرخ نامه میادین همچنین حاکی از آن است 
که گوشت گوساله هم بعد از چند ماه تثبیت قیمت در یک ماه 

گذشته افزایش نرخ داشته است.

قیمت هفته اول دی قیمت هفته اول آذر

 راسته
گوسفندی با 

استخوان

199.800
234.000

راسته بدون 
استخوان 

گوساله

233.000
252.000

سردست 
پاک کرده 

گوساله

221.500
230.400

ران گوساله

224.500
231.300

 ماهیچه
 گوساله

221.500
234.000

سردست   
 گوسفندی
با ماهيچه

185.000
269.000

 راسته 
گوسفندی 
بی استخوان

273.000
386.100

کف دست 
گوسفندی 
بی ماهیچه

211.600
232.800

بنزینپاکدرباکتهرانیها
مدیرعامل پالایشگاه تهران گفت: هم اکنون روزانه حدود 7میلیون لیتر بنزین پاک با گوگرد کمتر از PPM10، معادل 7درصد بنزین 
مصرفی کشور در این پالایشگاه تولید می شود که طبق برنامه و با راه اندازی واحدهای در دست احداث کیفیت آن به استاندارد یورو 
5افزایش خواهد یافت. حامد آرمان فر افزود: در این پالایشگاه روزانه 14میلیون لیتر گازوئیل یورو4 و یورو5 تولید می شود که دارای 
کمترین میزان آلایندگی است. رئیس بهره برداری شرکت پالایش نفت تهران هم اعلام کرد: در این پالایشگاه دستگاه هایی برای 
سنجش آلودگی هوا قرار داده شده اند که به صورت برخط به سازمان محیط زیست گزارش می دهند که چه میزان از گازهای مضر و 

منواکسید کربن وارد هوا می شود.

مکث

جهش 158درصدي مسافران هوایی

آمارهای وزارت راه و شهرسازی از عملکرد صنعت هوایی 
نشان می دهد از ابتدای امسال تاکنون اعزام و پذیرش مسافر 
هوایی داخلی نسبت به سال گذشته 2۴درصد افزایش داشته 
است و این عدد برای پروازهای بین المللی به 158درصد 
افزایش می یابد. به گزارش همشهری، بررسی تعداد مسافران 
هوایی در 8ماه امسال حاکی از این است که در این بازه 
زمانی 21میلیون و327هزار نفر مسافر از طریق فرودگاه های 
کشور جابه جا شده اند؛ در حالی که این تعداد در سال قبل 

17میلیون و192هزار نفر بود. 
همزمان تعداد مسافران پروازهای خارجی نیز از 772هزار نفر به 
یک میلیون و991هزار نفر رسیده است. همچنین بررسی روند 
1۰ساله اعزام و پذیرش مسافر هوایی نشان می دهد که بیشترین 
میزان اعزام و پذیرش مسافر پروازهای داخلی و بین المللی 
به ترتیب در 8ماهه سال های 1396 و 1393 با رکورد جابه جایی 
3۰میلیون نفر مسافر داخلی و 3میلیون نفر مسافر بین المللی 
بوده است و مقایسه عملکرد 8ماهه سال جاری با مدت مشابه در 
سال های 1396 و 1393 به ترتیب از کاهش 28 و 32 درصدی 
جابه جایی مسافران حکایت دارد. از ابتدای سال تاکنون تعداد 
نشست وبرخاست در پروازهای داخلی و بین المللی به ترتیب 
187هزار فروند و 16هزار فروند بوده است که در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته به ترتیب 11درصد کاهش و 129درصد 

افزایش داشته است.
همچنین با بررسی روند 1۰ساله نشست وبرخاست هواپیما 
مشخص می شود که بیشترین میزان نشست وبرخاست پروازهای 
داخلی و بین المللی به ترتیب در 8ماهه سال های 1396 و 1393 
به میزان 2۴6 و 19 هزار فروند ثبت شده است که مقایسه عملکرد 
8ماه سال جاری با مدت مشابه سال های 1396 و 1393 به ترتیب 

2۴ و 17 درصد کاهش را نشان می دهد.

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1148

973

4211

4386

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام اثرکیفیتبنزینبرآلودگیهوا

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی در پاسخ به پرسشی درباره کیفیت بنزین 
تولیدی در کشور و تأثیر آن بر آلودگی هوا گفت: 
زمانی که در تهران 160میلیون مترمکعب گاز مصرف 
می شود، این موضوع آلایندگی را به دنبال دارد. 
همچنین حجم مصرف بنزین نیز در ایران زیاد است 
که همین موضوع نیز موجب ایجاد آلایندگی می شود، 
علاوه بر این خودروهای فرسوده، لاستیک فرسوده 
و لنت ترمز مواردی هستند که روی آلودگی هوا اثر 
می گذارند که باید همه این موارد به صورت یکجا دیده 
شوند. سالاری با تأکید بر اینکه دلیل آلودگی هوا، 
کیفیت بنزین نیست و بنزین توزیعی در کشور کیفیت 
مطلوبی دارد، گفت: بنزین یورو و معمولی توزیعی 
در جایگاه های عرضه سوخت، دارای استانداردهای 
محیط زیست و سازمان ملی استاندارد است. عدد 
اکتان بنزین معمولی در کشور هم اکنون 87 است و 
بنزین یورو نیز اکتان 92 دارد، هیچ بنزینی در کشور 
با عدد اکتان کمتر از 87 توزیع نمی شود. معاون وزیر 
نفت تولید بنزین در مجتمع های پتروشیمی را تکذیب 
کرد و گفت: آلودگی هوا به علت تراکم کلانشهرها، 
مصرف بالای بنزین و گاز است و به هیچ وجه برای 
تأمین بنزین موردنیاز کشور، کیفیت آن کاهش نیافته 
است. این مقام وزارت نفت همچنین خبر از تولید 
بنزین یورو5 در برخی پالایشگاه ها داده درحالی که این 
روزها انتقاد از کمبود بنزین سوپر و افت کیفیت این 
فرآورده نفتی مطرح است. اما سالاری می گوید: اکنون 
دربرخی پالایشگاه ها بنزین یورو 5 تولید می شود، 
البته بنزین یورو 4 و 5 تفاوتی باهم ندارند تنها تفاوت 
در رقم آروماتیک است. او درباره توزیع بنزین سوپر 
هم اعلام کرد: تولید بنزین سوپر بعد از برطرف شدن 
مشکل پالایشگاه شازند اراک آغاز و فعلا در تهران 
عرضه آن آغاز شده است. تدریجا عرضه بنزین سوپر 

در مابقی شهرها آغاز خواهد شد.

مکث

جزئیاتعرضهیکتنطلا
به گفته مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری ایمیدرو دیروز برای نخستین بار 40کیلو گرم 
شمش طلا در بورس کالا عرضه شد. طبق مقررات اعلام شده بورس کالا، همه متقاضیان می توانند 
برای خرید این شمش های طلا اقدام کنند. امیر صباغ با بیان اینکه عرضه ها به صورت پیوسته 
در روز های آینده تداوم خواهد یافت، گفت: سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( در روز های آینده 1000 کیلوگرم از موجودی شمش طلای پرعیار تولیدی خود را 
به روش های مختلف در بازار عرضه خواهد کرد. به گفته او عرضه ها در قالب 3 الگوی مختلف و در 
تناسب با نیاز بازار از طریق حراج باز بورس کالا یا بانک کارگشایی صورت می گیرد. او توضیح داد: 
با مجوز بانک مرکزی، 500 کیلوگرم طلا از طریق فروش گواهی سپرده کالایی بر مبنای شمش طلا 
که قرارداد آن با بورس کالا و بانک ملت امضا  شده، عرضه خواهد شد و الباقی به صورت فیزیکی 

در بورس کالا و بانک کارگشایی به مزایده گذاشته می شود.

مکث
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نگاهی به مستند »ملوانان تنها به دریا نمی روند« 
ساخته  الله کرم رضایی زاده

روزهای باشکوه شهر کوچک
در فوتبال ایران تیم های زیادی 
نیستند که بتوانند خارج از 
ورزش هم دارای اهمیت باشند 
و در گذر زمان تمام مشکلات 
شهر را به دوش کشیده و 
به عنوان نماد موفقیت  آن 
شهر ایفای نقش کنند و تمام 
رخدادهای ریز و درشت آنجا 
را تحت تأثیر خود قرار داده و در 
ادامه با خرده فرهنگ های ایجادشده، یکی از مهم ترین نقش ها را در 
زمینه وحدت بخشی بین لایه های مختلف جامعه به عهده گرفته و 

شرایط متفاوت فرهنگی ایجاد کنند.
در دهه 60   کنار رقابت های سنتی همیشگی تیم های سرخابی 
پایتخت و گاهی بدون توجه به آن و در سطحی بسیار عمیق تر 
و دوست داشتنی تر که عموماً در شهرستان ها نمود پیدا می کرد 
و شدیدترین و مثال زدنی ترین نوعش را در 3 شهر آبادان، انزلی 
و قائمشهر شاهد بودیم که عشق به فوتبال در لایه ای بسیار 
متفاوت تر از علاقه اصفهانی ها یا شیرازی ها به فوتبال برگزار 
می شد. در آن روزگار حتی تیمی پرطرفدار همچون تراکتورسازی 
هم 10 درصد فراگیری امروز را نداشت و فوتبال تبریز با رقابتی 
متعادل بین سبزپوشان ماشین سازی و سرخ پوشان تراکتورسازی 
دنبال می شد که راه چندانی به بیرون مستطیل سبز نداشت و از 
توان موج سازی آنچنانی برخوردار نبوده و مسیر بسیار طولانی و 
غیرقابل تصوری تا تبدیل شدن به یک پدیده اجتماعی داشت. 
درست برعکس آنچه در این 3 شهر رخ داد و تیم های نفت آبادان، 
ملوان انزلی و بعدها نساجی قائمشهر، پرچمدار نوع دیگری از 
عشق مفرط مردمان یک شهر به فوتبال و تیم شهرشان بودند 
که در شهری مثل ناپل ایتالیا مشابه آن را سراغ داریم. حتی این 
گرایش عاشقانه در کارگردانی مثل سورنتینو هم به شدت موجود 
بوده و در فیلم هایش به خصوص »دست خدا« می توان نشانه های 

آشکارش را دید.

خارج از مرکز
ویژگی مشترک دیگر این 3 شهر، مرکز استان نبودن و 
محدودیت های خاص شهرستان های کوچک و رقابت قدیمی شان 
با اهواز، رشت و ساری در زمینه تقسیم ناعادلانه امکانات بود. 
بودجه های تخصیصی و همواره خود را در موقعیت مظلوم 
پنداشتن باعث شده بود که شهروندان دنبال پیدا کردن راهی 

خارج از بوروکراسی برای اثبات شایستگی های خود باشند. 
فوتبال دقیقاً همان پارامتر موفقیت بود که می توانست در درازمدت 
آنها را از سایه درآورده  و باعث سربلندی شان شود و تک تک افراد 
برای موفقیتش دست به دعا شوند و از جان و دل خود هزینه کنند.

حکایت دلدادگی ها
فیلم مستند »ملوانان تنها به دریا نمی روند« حکایت دلدادگی ها و 
عشق بی آلایش انزلی چی هاست به قوهای زیبای خزر. فیلمی که 
بیشتر در قالب مصاحبه پیش می رود و تاریخ این باشگاه را از بدو 
تأسیس روایت کرده و با یادآوری موقعیت های هر ساله باشگاه با 
مدیران، مربیان و بازیکنان پیشکسوت درباره وضعیت تیم در آن 
برهه گفت وگو کرده و سعی در خلق دوباره آن فضا با کمک گرفتن 
از آرشیو مجلات، عکس ها و معدود تصاویر تلویزیونی عموماً 
بی کیفیت از آن دوران دارد. بخش جذاب فیلم، مصاحبه با لیدرها 
و تماشاگران دو آتشه ای است که تمام مسابقات را از نزدیک دنبال 
می کنند و پس از آن با تجمع در قهوه خانه ها، ساعت ها در مورد کم 

و کیف مسابقه حرف می زنند. 
در این قسمت ها با افرادی از طبقه های مختلف مواجه می شویم که 
دغدغه مشترک شان ملوان است. حتی خانم ماهی فروشی که البته 
آن قدر در گرما و سرما بوده که دیگر کمتر نشانی از طراوت زنانه را 
با خود دارد و با آن وضعیت تعداد زیادی از بازی ها را از نزدیک در 

ورزشگاه به تماشا نشسته است. 
کارگردان تلاش کرده روایت تقریباً کاملی از نیم قرن فعالیت تیم 
ملوان و اشک ها و لبخندهای طرفداران تیمی که هویت یک شهر 
محسوب می شود ارائه کند و البته لابه لای حرف های فوتبالی، 
گریزی به طبیعت شهر می زند و قاب های دل انگیز و زیبایی از 

جغرافیای منطقه شکار می کند.
از مجاورت با دریا و ساعات مختلف روز و شب تصاویر شاعرانه ای 
ارائه می دهد که مستند را غنی تر کرده است. اما از معدود 
اشکال های این مستند، کم بودن تصاویر باکیفیت آرشیوی از 
سال های گذشته و بسنده کردن به صحبت های تماشاگران است 
که خیلی جاها به تکرار می رسد و هر کدام از زاویه دید خود حکایت 
سال ها رنج کشیدن و خون دل خوردن را در مسیر هواداری ملوان 
بر زبان می راندند که حسی ثابت از گفتاری مکرر بود و می شد در 
کنار آنها از نظرات افراد و فوتبالیست های غیرانزلی چی استفاده 
کرد و مکتب ملوان را از زاویه دید فردی خارج از آن مجموعه 
نگریست و به وجوه تشابه و تفاوت هایش با سایر شهرها و تیم ها 

پرداخت. 
به عنوان مثال این امر در مصاحبه با وحید قلیچ، دروازه بان سابق 
پرسپولیس رعایت شده که البته آنجا هم بیشتر روایت قلیچ از بازی 
برگشت نیمه نهایی جام حذفی مربوط به جو وحشتناک ورزشگاه 
است و 2 گلی که سیروس قایقران از پشت محوطه جریمه وارد 

دروازه اش کرد، و نگاه کلی تری به همراه نداشت.

گفتار متنی که جذاب نیست
ایراد دیگر فیلم به گوینده گفتار متن فیلم برمی گردد که 
عاری از هرگونه جذابیت خاصی است و گاهی حتی از تلفظ 
صحیح کلمات عاجز می شود. هرچند شاید این تمهید و 
معمولی بودن گوینده و داشتن لهجه گیلکی و نزدیک بودنش 
به گویش تماشاگران درصورت رعایت حداقل استانداردهای 
لازم برای گویندگی می توانست درخشان باشد اما روایت 
 مونوتن، بی فراز و نشیب و نه چندان جذابش کمکی به بهبود

 روایت نمی کند. در هر صورت کار الله کرم رضایی زاده در مورد 
ادای دین به این باشگاه ریشه دار و مردمان انزلی و زمان طولانی 
صرف شده برای تحقیق و پژوهش و مصاحبه با تعداد زیادی 
از دست اندرکاران و بازیکنان باشگاه در سال های مختلف، 
قابل ستایش است و شناختی کلی از این تیم به علاقه مندانی 
که دانش فوتبالی چندانی ندارند می دهد. اما برای 
دنبال کنندگان تخصصی و حرفه ای فوتبال، خالی از نوآوری 
 و شگفتانه ای خاص است که برای یک فیلم مستند ورزشی 

ضروری ا ست. 

نقل قول خبر حمید رستمی؛ روزنامه نگاریادداشت فیلم

برگزاری ۸ مجلس تعزیه در »سنگلج«

تئاتر

جشنواره

 آغاز اجرای نمایش »فاطمه«
به مناسبت ایام فاطمیه

نمایش »فاطمه« به نویسندگی و کارگردانی، مریم  شعبانی اثری 
است که به مناسبت ایام فاطمیه و سالروز شهادت دخت نبی 
مکرم اسلام، حضرت فاطمه زهرا)س( از سوم  دی  ماه1۴01 در 
تالار اسوه حوزه هنری، اجراهای ویژه خود برای بانوان آغاز کرده 
است. این اثر نمایشی سال گذشته نخستین دور اجراهای خود 
را در تالار اسوه حوزه هنری، پردیس تئاتر تهران و ایوان شمس 
پشت سر گذاشته است و امسال برای دومین سال پیاپی پیش 
روی مخاطبان به صحنه می رود. نمایش »فاطمه« راوی 7 فراز از 
زندگی حضرت  زهرا )س( از تولد این بانو و سپس حضور حضرت 
 خدیجه)س( در دوران زندگی ایشان و اثرگذاری وی به عنوان 
مادر است. پرده سوم به ازدواج و همراه شدن حضرت زهرا )س( 
با حضرت علی )ع( به عنوان همراهان و همدلان حضرت محمد 
مصطفی)ص( در مسیر تبلیغ اسلام می پردازد. در پرده چهارم، 
مخاطب شاهد روایتی است از جنگ احد و لشکرکشی اهریمن. 
حضور زن ها و نقش آنها در غزوه های پیامبر)ص( موضوع پرده 
پنجم است و خانه حضرت فاطمه )س( و نقش اقتصادی و 
اجتماعی این بانوی مکرم اسلام و حضور در مسجد در پرده ششم 
روایت می شود. پرده هفتم نیز به جاودانگی حضرت زهرا )س( در 
محشر می پردازد. گفتنی است گروه نمایشی فاطمه یادآور شد: 
بعد از اتمام ترجمه عربی این اثر، ترجمه انگلیسی آن نیز در حال 
اجراست تا بتوانیم این نمایش را در کشورهای اروپایی و عربی 

برای مخاطبان جهانی به صحنه ببریم.

 انتصاب دبیر چهارمین
جشنواره سردار آسمانی 

طی حکمی از سوی مدیرعامل انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس، 
محمد کاظم تبار به  عنوان دبیر چهارمین جشنواره سراسری تئاتر 
سردار آسمانی منصوب شد. به گزارش همشهری، در حکم محمد 
حبیبی به کاظم تبار آمده است:» بی تردید ماه دی  نه  تنها برای هر 
ایرانی آزاده ای بلکه برای تمامی مسلمانان و آزادیخواهان جهان یک 
ماه ویژه است؛ ماهی که در آن سردار سرافراز سپاه اسلام و اسطوره 
بی بدیل ایرانیان به آرزوی دیرینه اش، به یاران جدا افتاده اش پیوست و 
به آسمان ها پر کشید. بزرگ مردی که جز برای سرافرازی و سربلندی 
ایران قدم از قدم برنداشت تا در راهی که بدان مؤمن و مشتاق بود، جان 
خود را فدا کند تا ثابت شود که اسطوره بودن و اسطوره شدن نه در 
قصه ها و افسانه های کهن که در عصر حاضر و در دنیای امروزی نیز 
خلق می شود و چه زیبا و ماندگارست، آن روزی که ملت ایران فرزند 
خود را در آغوش کشید. در چهار گوشه این سرزمین، طوافش داد و 
اکنون این وظیفه و رسالت هنر و هنرمندان است که ترجمان اسطوره 
عصر خویش باشند و برای نسل های آینده عیان و بیان کنند که سردار 
دل ها که بود و چه کرد و قطعا این تبیین با چه زبانی شیواتر و غنی تر 
از هنرهای نمایشی که همواره پیشران و پیش روی فرهنگ و هنر 
ایران زمین بودند.« حبیبی در ادامه این حکم آورده است: »به همین 
منظور جنابعالی را با توجه به تجربیات و سوابق ارزنده و صد البته 
متعهدانه در حوزه هنرهای نمایشی، به عنوان دبیر چهارمین جشنواره 
سراسری سردار آسمانی منصوب کرده و امیدوارم در سایه مشارکت 
و همدلی توانمندان و فرهیختگان هنرمند و 
اهالی شریف تئاتر کشور، شاهد برگزاری 
باشکوه و مطلوب این دوره از جشنواره 
باشیم.« چهارمین جشنواره تئاتر سردار 
آسمانی در استان های کرمان و تهران در 
هفته مقاومت و سالروز شهادت 
سردار حاج قاسم سلیمانی به 
همت انجمن تئاتر انقلاب و 
دفاع مقدس بنیاد فرهنگی 
روایت فتح برگزار خواهد شد.

در دوره کرونا جشنواره تئاتر فجر به 

شکل مجازی برگزار شد و در گزارش2
ماه هایی که شیوع این ویروس کمتر 
بود؛ برگزاری جشنواره تئاتر فجر برای برگزارکنندگان 
بعد از 2 سال دوری و تعطیلی تئاتر؛ سخت ترین دوره 
به حساب می آمد اما دوره چهل ویکم هم برای 
برگزارکنندگان دشواری هایی دارد. جشنواره ای که 
هنوز بخش بین الملل آن برنامه ای ندارد و مشخص 
نیست کشوری برای حضور در تئاتر فجر به ایران خواهد 
آمد یا خیر؟ در بخش ملی هم وضعیت گروه های 
نمایشی مشخص نیست اینکه در روزهای آغازین 
جشنواره قرار است چه گروه هایی در فجر ۴1 روی 

صحنه بروند. 
هر چند گفته می شود برخی از پلاتوها برای تمرین 
در اختیار گروه های نمایشی است. در کنار همه این 

موضوعات کورش زارعی به عنوان دبیر جشنواره که 
نخستین بار است تجربه دبیری فجر را برعهده دارد؛ 
در آغاز راه دست به تغییراتی در ساختار و بخش های 

جشنواره زده است.
 تغییراتی که دلیلش با توضیحاتی همراه بود اما اینکه 
جشنواره با آمدن هر دبیر براساس سلیقه دستخوش 
تغییر شود آیا به سود گروه های نمایشی یا تئاتر 
کشور است؟جشنواره بهمن ماه برگزار می شود و دبیر 
جشنواره عنوان کرده که بخش مرور حذف و آثار به 
بخش رقابتی منتقل می شود. البته حضور بخش مرور با 
توجه به تعریفی که داشته برای برگزارکنندگان کار را 
مشکل می کند. بخش مرور شامل اجراهایی است که در 
یک سال گذشته روی صحنه رفته اند؛ ناگفته نماند که 
در فراخوان جشنواره چهل و یکم توضیحاتی درباره این 
بخش عنوان شده بود. »دبیرخانه جشنواره بین المللی 

تئاتر فجر در راستای ارج نهادن به گروه های نمایشی 
که از ابتدای اسفند ماه سال گذشته لغایت آبان ماه 
سال جاری اجرای عمومی داشته اند، شرایطی را فراهم 
کرده است که گروه های متقاضی شرکت در این بخش 

آثار خود را طبق گاه شمار به دبیرخانه ارسال کنند.«

بخش مرور جشنواره تئاتر فجرحذف نشده
 بااین اوصاف زارعی عنوان می کند: در حقیقت بخش 
مرور جشنواره تئاتر فجر نه تنها حذف نشده بلکه 
نسبت به ادوار گذشته ارتقا یافته و آثار آن در یک 
بخش رقابتی شرکت داده می شوند.این دبیر درباره 
این تغییرات توضیح می دهد:اجرای نمایش هایی 
که در یک سال گذشته جشنواره روی صحنه رفته و 
بسیاری از علاقه مندان تئاتر آنها را دیده بودند یکی 
از عوامل بازدارنده شور و هیجان تئاتر فجر بود چرا 
که دیگر تازگی نداشت.با نیم نگاهی به جشنواره فیلم 
فجر می بینیم که مردم برای تماشای فیلم هایی پا به 
جشنواره می گذارند که تا کنون رونمایی نشده و برای 
نخستین بار به نمایش گذاشته می شوند. حال چرا 

جشنواره تئاتر فجر از این موقعیت و ویژگی بی نصیب 
بماند و فضاهای ممکن خود را با برپایی بخش مجزایی 
برای اجرای آثار دیده شده اشغال کند.مدیر تئاتر 
حوزه هنری جذب تماشاگران به فجر را مهم دانسته 
و می گوید: جشنواره تئاتر فجر هم باید برای هرچه 
جذاب تر شدن این رویداد اقدامی مشابه کند تا از زیر 
سایه شیوه مرسوم بخش مرور جشنواره که سال ها پیش 
از سوی مدیران آن وقت راه اندازی شد خارج شود و به 
این سنت غلط پایان دهد و به نشاط بیشتر جشنواره 
کمک کند.شوق تماشای آثار جدید تئاتر ایران آن هم 
در جشنواره تئاتر فجر باید میان مردم علاقه مند به این 
هنر ایجاد شود. به این ترتیب تصمیم گرفتیم تا آثاری 
در بخش اصلی جشنواره اجرا شود که تا کنون دیده 
نشده است و عموم علاقه مندان و هنرمندان تئاتر چشم 

انتظار تماشای آنها برای نخستین بار باشند.
به این ترتیب شیوه اجرایی پیشین بخش مرور تئاتر 
را حذف کردیم اما ایده جایگزین آن را به منظور بهبود 
وضعیت جشنواره به کار گرفتیم تا در بودجه بندی زمانی 

خودش از آن رونمایی کنیم.

بعد از ۴1 دوره؛ باز هم تغییر در بخش های جشنواره تئاتر فجر

وقتیسلیقهحرفاولرامیزند

سینمای ایران 
تحریم شکن است 

رئیس سازمان سینمایی در افتتاحیه »روزهای فیلم روسیه« 

آیین افتتاحیه »روزهای فیلم روسیه« 

عصر روز شنبه ۳دی با حضور مدیران گزارش
ارشد سینمایی ایران، سفیر روسیه و 
مهمانان ویژه سینمای روسیه در سالن زنده یاد عباس 

کیارستمی بنیاد سینمایی فارابی برگزار شد.
 در ابتدای این مراسم، سیدمهدی جوادی، مدیرعامل 
بنیاد سینمایی فارابی، ضمن خوشامد به سفیر روسیه و 
هیأت اعزامی این کشور به ایران گفت: همکاری  و تعامل 
با سینمای روسیه با حضور یک هیأت عالی رتبه ایرانی به 
ریاست دکتر خزاعی در چند ماه گذشته فصل نوینی را برای سینمای ایران و روسیه رقم زد. همکاری در تولید 
مشترک فیلم های سینمایی، اکران متقابل فیلم ها در 2کشور، برگزاری رویدادها و هفته های مشترک فیلم 
بخشی از توافقات عالی سینمای ایران و روسیه بوده است. برگزاری روزهای فیلم روسیه در ایران می تواند 
نخستین گام اجرایی برای تحقق این توافقات باشد و امیدوارم به زودی شاهد نمایش فیلم های ایرانی بر پرده 
سینماهای روسیه و تولید فیلم های مشترک بین 2کشور باشیم. در پایان این مراسم فیلم »بدون ایوان مرا 

دفن نکنید« به کارگردانی لیوبوف باریسوا نمایش داده شد.
وز اتفاق ر

علاقه به سینمای ایران در روسیه

وز اتفاق ر
راه اندازی جایزه   آلترناتیو اسکار

وز اتفاق ر
مشارکت بخش خصوصی در تولید مشترک

محمدخزاعی، رئیس  سازمان سینمایی با بیان اینکه دنیای امروز شاهد شکل گیری قطب های جدید 
فرهنگی است، بیان کرد: این روند با تحریم متوقف نمی شود. پس بیایید فرصت ایجاد شده برای بسط و 
گسترش همکاری های سینمایی 2کشور را قدر بدانیم. در حوزه فرهنگ و خصوصا سینما نباید همه  چیز 
را در مناسبات دولتی خلاصه کنیم. خوب است کمک کنیم فعالان بخش های خصوصی و شرکت های 
فیلمسازی 2کشور، راه تعامل و گفت وگو با هم را تمرین کنند و موانع موجود در تولید مشترک یا اکران و 
نمایش فیلم ها در سینماها و سایر پلتفرم ها را برطرف کنند. در این صورت با تغییر دولت ها و مسئولان هم، 
روابط و همکاری های سینمایی دستخوش تغییر نمی شود. انتظار داریم با استفاده از ظرفیت های پایدار 
فرهنگی 2کشور از قبیل ظرفیت سینماها، پلتفرم ها، موزه ها و مراکز علمی و دانشگاهی و ... رشته همکاری ها 
به صورت پیوسته شکل بگیرد.  رئیس سازمان سینمایی  همچنین  تصریح کرد: در سفر آگوست2202 
به مسکو و دیدار با معاون وزارت فرهنگ فدراسیون روسیه، بر گفت وگو و مفاهمه فرهنگی و اجتماعی در 
دنیای امروز تأکید کردم و اکنون نیز آن را تکرار می کنم. سینمای ایران نشان داده که تحریم شکن است. 
ما تحریم های زیادی را تجربه کرده ایم، اما تحریم فرهنگی تأثیرگذار نبوده و نیست. بگذارید ساده تر بگویم 
سینماگران الزاماً هستی و دنیا را از دریچه محدود سیاستمداران نمی بینند و دوست دارند با زبان هنر راهی 
به قلب  انسان ها بازکنند و ترسیم گر زیبایی، صلح و عطوفت باشند. متأسفانه غرب با سیاست یکجانبه گرایی 
و انحصارخواهی خویش همواره کوشیده است میراث فرهنگی و بنیان های تمدنی و هنری ما را دچار چالش 
کند و در این راه استراتژی تحریم را در پیش گرفته است، اما معتقدم »تفکر تحریم محور« به ویژه در عرصه 

فرهنگ و سینما محکوم به شکست است و این واقعیتی است که سیاستمداران باید به آن توجه کنند.

الکسی دِدوف، سفیر روسیه، با حضور در روی صحنه و ابراز 
خرسندی از فراهم شدن شرایط معرفی سینمای نوین روسیه 

به مردم ایران گفت: اگر بخواهیم دقیق به صنعت مشترک 
سینمای ایران و روسیه نگاه کنیم، اشتراک آن دو را در ساخت 
و ارائه فیلم هایی معنوی که صرفاً با هدف سینمای تجاری 
ساخته نمی شوند، می یابیم. این هدف مشترک به نمایش 
گذاشتن زیبایی، عشق، وفاداری، شجاعت، صداقت و معنویت 
است و در روسیه درست به همین دلیل به صنعت فیلمسازی 
ایران علاقه دارند. شاهد این گفته من جشنواره بین المللی 
فیلم مسکو است که در آن به فیلم های ایرانی تمایل زیادی 

نشان داده می شود.

همچنین، والری ایوانویچ تونکیخ، رئیس هیأت اعزامی 
روسیه و معاون رئیس اتحادیه سینماگران روسیه، 
در این برنامه گفت: ما برای 2 هدف اصلی به ایران 
آمده ایم؛ نخست ایجاد انجمن سینمایی »خزر« و 
آکادمی سینمایی »اوراسیا«. می دانم که مشترکات بین 

ایران و روسیه زیاد است و می توانیم همین موضوعات را 
در این دو فضا نشان بدهیم و آلترناتیوی شبیه به اسکار با 

جایزه ای منحصر به فرد را پیش رو داشته باشیم. 
درباره این دو پروژه با بنیاد سینمایی فارابی گفت وگو 
داشتیم و به راهکارهای خوبی برای اجرای آن رسیدیم. 

در این مراسم، پیام نیکیتا سرگیویچ میخالکوف، رئیس 
اتحادیه سینماگران فدراسیون روسیه، خوانده شد که در 
آن آمده بود: »خوشحالم که می توانم به شما در برنامه اکران 

فیلم های روسیه در ایران خوشامد بگویم. شاید برای برخی ها 
این برنامه نخستین برنامه تماشای سینمای ما نباشد، اما برای 
بقیه که این تجربه را نداشته اند، دریچه ای به دنیای دیگر 
خواهد بود. ما سعی کردیم فیلم هایی از سینمای روسیه را 
در استودیوهای مناطق مختلف ارائه کنیم که در وهله اول 
امکان ارزیابی سینمای روسیه و امکان آشنایی نسبی با 

نحوه زندگی مردم روسیه را فراهم کند. ما با اطمینان به فردا 
نگاه می کنیم و به گسترش ارتباطات بین سینماگران ایران 

و روسیه امید داریم.
 این امر باعث آشنایی مخاطبان و مردم 2کشور با یکدیگر 
شده و گسترش ارتباطات بین 2کشور نیز ادامه تدریجی این 

روند را موجب خواهد شد.

مکث
 پیام نیکیتا میخالکوف

به »روزهای فیلم روسیه«

احمد عزیزی تعزیه خوان باسابقه 

اجرای ۸ مجلس تعزیه در ایام تعزیه
فاطمیه را در تماشاخانه سنگلج، 
تجربه ای متفاوت از اجرای تعزیه در فضای باز 

خواند. 
به گزارش همشهری، احمد عزیزی تعزیه خوان 
باسابقه درباره فعالیت های اجرایی خود در ایام 
فاطمیه، می گوید: به دعوت اداره کل هنرهای 
نمایشی از روز سه شنبه 2۹ آذر اجرای مجالس 

تعزیه را در تماشاخانه سنگلج 
آغاز کرده ایم. طی این برنامه ۸ 
مجلس تعزیه با موضوع حضرت 

فاطمه زهرا)س( برگزار می شود که 
 آخرین مجلس تعزیه روز سه شنبه

6 دی  و قرار است روز دوشنبه 
۵ دی هم در برنامه ای که در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می شود، 
مجلس تعزیه ای را برگزار کنیم.عزیزی 
درباره اجرای تعزیه در داخل سالن و 

بازخورد مخاطبان، به مهر یادآور 
می شود:»شرایط این چنینی 

روی مخاطب اثر می گذارد 
زیرا فضای باز برای اجرای 
تعزیه تأثیرگذارتر و 
مناسب تر از داخل سالن 

است و مردم در فضای باز حضور بیشتری پیدا 
می کنند. البته در این روزها هم به دلیل سردی هوا 
در فضای باز نمی توان اجرا داشت.  ما هر چه در توان 
داریم برای برگزاری این مجالس تعزیه می گذاریم 
و به عشق حضرت فاطمه زهرا)س( کار می کنیم.«  
این تعزیه خوان با بیان اینکه بعد از ماه های محرم 
و صفر برنامه ای نداشته است، تأکید کرد: »۹0 
درصد تعزیه خوان ها دارای شغل دیگری هستند و 
تنها10 درصدشان از طریق برگزاری مجالس تعزیه 

امرار معاش می کنند.«
فضه، مسعود عزیزی شبیه حضرت جبرائیل، 
حسین بایگی شبیه بلال، امیرعلی رضایی 
شبیه امام حسن)ع(، ماهان 
برزگر شبیه امام حسین)ع(، 
عرشیا حسینی شبیه 
حضرت زینب)س(، 
حسین حیدری شبیه 
حضرت عزرائیل، 
سیدمحمد میرنقی و 
مهدی سعیدی شبیه 
مردم مدینه، عباس حیدری 
نوازنده ترومپت، ابراهیم 
خدابنده نوازنده طبل ریز، میلاد 
عزیزی نوازنده طبل بزرگ و مصطفی 

رجبی مسئول لباس هستند. 
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سرقت های سریالی هنگام مرخصی زندان 

 زیرخاکی های 7میلیاردی
مهدی، سرکرده باند گفتوگو1

سارقان منزل است. او 
در بالا رفتن از دیوار و بازکردن پنجره ها 
تخصص دارد و به همین دلیل باند سرقت از 

منازل راه انداخته بود. 

پیش از اینکه یک سارق شوی، 
چه کار می کردی؟

من چاه کن هستم و در جست و جوی کار 
مناسب با درآمد ثابت می گشتم تا اینکه 
یکی از آشنایانم شرکتی را برای کار به 
من معرفی کرد. خیلی خوشحال شدم اما 
شرکتی که به آنجا رفتم، شرکت هرمی 
گلدکوئست بود و تمام سرمایه ام را از دست 
دادم. در آنجا با فردی به نام بهمن آشنا شدم 
که سرنوشت او هم مانند من بود و تمام 

سرمایه اش را در گلدکوئست از دست داده بود. از سر ناچاری با هم تصمیم به سرقت گرفتیم.
همه سوابقی که داری، سرقت از منزل است؟

بله. همیشه به همین اتهام دستگیر شده ام. معمولا 3نفر عضو اصلی گروه بودیم که آخر 
هفته ها راهی سرقت می شدیم؛  فقط پنجشنبه و جمعه، بین ساعت 10 تا 12شب. اول 
خانه هایی را که چراغشان خاموش بود شناسایی می کردیم. زنگ می زدیم و اگر کسی 

جواب آیفون را نمی داد، من از دیوار بالا می رفتم و از طریق پنجره وارد خانه ها می شدم.
چرا آخر هفته ها سرقت می کردید؟

چون آخر هفته ها خیلی  ها به مهمانی یا سفر می روند و خانه هایشان خالی است. 
چطور در و پنجره ها را باز می کردید؟

با پیچ گوشتی. مردم توجهی به پنجره هایشان ندارند و فکر می کنند امن است. اما من از 
همین پنجره ها وارد می شدم و  از پول و طلا گرفته تا اموال قیمتی دیگر را سرقت  می کردم.

چطور دستگیر شدید؟
در آخرین سرقت، عتیقه های گران قیمتی که حدود 7میلیارد تومان ارزش داشت را از یک 
خانه دزدیدیم. بعد دوستانمان را دعوت کردیم تا جشن دورهمی بگیریم. در آنجا برای 
خودنمایی تعریف کردیم که از یک خانه، عتیقه های میلیاردی سرقت کرده ایم و یکی از 

مهمان ها به خاطر حسادت ما را لو داد.

پرونده مهماندار قاتل
 روی میز قضات کیفری

تحقیقاتدرپرونده
مهماندارقطارکهپس
ازاخراجازمحلکارش،
همهسرمایهاشرادر
بورسازدستدادو
بهخاطرناکامیهایش،
مدیریکیازشرکتهای
راهآهنونامادریاشرابه
قتلرساندهبود،تکمیل
وبهصدورکیفرخواست

منجرشد.
بهگزارشهمشهری،اینحادثهسالگذشتهدرچنینروزیاتفاق
افتاد؛یعنیپنجمدی1400.آنروزگزارشقتلمسلحانهایدر
پارکینگراهآهنبهتیمجناییاعلامومشخصشدکهمقتول
مردی40سالهویکیازمدیرانشرکتسیمرغاستکهپساز
پایانکارشبهسمتپارکینگراهآهنرفتهتاسواربرماشینش
شوداماناگهانفردیکهظاهراازدقایقیقبلبهکمینمقتول
نشستهبود،بهسمتویتیراندازیکردهاست.بررسیهانشان
میدادکه4گلولهبهقفسهسینهمقتولشلیکشدهوتیراندازیبا

سلاحشاهکشصورتگرفتهاست.
عاملجنایتپسازشلیکمرگبارفرارکردهبودوتیمجناییبرای
بهدستآوردنسرنخیازهویتقاتلبهبررسیتصاویردوربینهای
مداربستهپرداخت.دوربینهاخیلیزودهویتقاتلرافاشکرد
ومعلومشدکهاویکیازکارکناناخراجیشرکتبودکهبهنظر
میرسیدبرایانتقامازمدیرشرکتدستبهجنایتمسلحانهزده
است.درادامهتحقیقاتمشخصشدکهعاملجنایتمردی
40سالهبهناممحمداست.ناماوخرداد1400درلیستنیروهایی
بودکهبایدتعدیلمیشدندوبههمیندلیلکارشراازدستداده
بود.ایناطلاعاتفرضیهانتقامجوییراقوتبخشیدوبازداشت
متهمبهقتلدردستورکارکارآگاهانقرارگرفتامامجرمتحت
تعقیبیکساعتبعددستبهجنایتدیگریزد.ویبهسراغ
نامادری60سالهاشرفتوبهدلیلکینهایکهازاوبهدلداشتبا
شلیکگلولهجانویراگرفت.سرانجاممتهمدستگیرشدودر
بازجوییهابه2جنایتمسلحانهاقرارکرد.ویگفت:منمهماندار
قطارتهران،یزدبودمکهناممندرلیستافراداخراجیقرارگرفت.
ایناتفاقباعثشدتاازمقتولکهمدیرمبودکینهبهدلبگیرمو
باتهیهاسلحهنقشهقتلشرابکشم.ویادامهداد:بعدازقتلاوبه
سراغنامادریامرفتمچونازاوهمکینهبهدلداشتمچراکه
نامادریاماجازهنمیدادپدرمخانهرابفروشدوارثیهامرابدهد.
ویادامهداد:منتمامپولوسرمایهامرادربورسگذاشتهبودماما
سهاممسقوطکردوبهخاکسیاهنشستم.خودمراشکستخورده

میدیدموبرایانتقامجوییدستبه2جنایتزدم.
اینمتهمپسازاقراربه2فقرهقتلعمدیبهبازسازیصحنه
قتلهاپرداختوروانهزندانشد.درحالیکهتحقیقاتدراین
پروندهادامهداشتخانوادهمقتولانراهیدادسرایجناییتهران
شدندووقتیپیشرویقاضیساسانغلامی،بازپرسشعبهسوم
دادسراقرارگرفتندخواستارقصاصمتهمبهقتلشدند.بهاین
ترتیبتحقیقاتدراینپروندهتکمیلوبهصدورکیفرخواست
منجرشدتاعامل2قتلمسلحانهبهزودیدردادگاهکیفریپای

میزمحاکمهبرود.

کشف 103کیلو شیشه
از خانواده قاچاقچی

اعضاییکباندخانوادگیکهقصدقاچاقمحمولهبزرگ103کیلو
شیشهبهتهرانراداشتند،هنگامورودبهپایتختبهداممأموران

پلیسافتادند.
بهگزارشهمشهری،مدتیقبلمأمورانپلیسمبارزهباموادمخدر
تهراندرجریانفعالیتمردیقرارگرفتندکهباهمدستیاعضای
خانوادهاشاقدامبهقاچاقموادمخدرازاستانهایجنوبیبهتهران
میکرد.بررسیهانشانمیدادکهاینمردمعمولابههمراهاعضای
خانوادهاشودرپوششسفرخانوادگیراهیاستانهایجنوبی
شدهوپسازجاسازیموادمخدردرماشینخود،اینمحمولههارا

بهتهرانمنتقلکردهوبینموادفروشانتوزیعمیکند.
باایناطلاعات،تحقیقاتبرایدستگیریاینفردآغازومعلومشد
کهویبهتازگیبههمراههمسر،خواهرهمسرو2فرزندشسواربر
2خودرویپژوراهیجنوبکشورشدهوقصدانتقالیکمحموله
بزرگبهپایتخترادارند.بهاینترتیبتیمیازمأمورانبهکمین
نشستندتاهنگامورودمحمولهبهتهران،متهمانرادستگیرومانع

ازقاچاقموادبهپایتختشوند.
بهگفتهسرهنگضرغامآذین،رئیسپلیسمبارزهباموادمخدر
تهران،مأمورانپسازتکمیلتحقیقاتمیدانیوشناساییمسیر
حرکتخودروها،درعملیاتیضربتیموفقبهتوقیفهردوخودرو
دربزرگراهامامرضا)ع(وهنگامورودبهتهرانشدند.ویادامهداد:
دربازرسیاینخودروها103کیلوو300گرمشیشهکهبهشیوه
ماهرانهایدرخودروهاجاسازیشدهبود،کشفومتهماندستگیر
شدهپسازتشکیلپرونده،برایسیرمراحلقانونیبهدستگاه

قضاییمعرفیشدند.

اتهام محاربه برای سارقان طلافروشی
پرونده4سارقمسلحطلافروشیشوشترباصدورکیفرخواستبه

اتهاممحاربهبهدادگاهفرستادهشد.
بهگزارشهمشهری،آبانماهامسال4سارقمسلحبایورشبه
طلافروشیدرشوشترحدودیککیلوطلاسرقتکردند.باحضور
پلیسدرمحلحادثهتحقیقاتدراینبارهآغازشدتااینکهحدود
یکساعتبعدمأمورانتوانستندهر4متهمرادستگیرودربازرسی
ازمخفیگاهشانیککیلوو100گرمطلاهمراهباسلاحجنگی
کشفکنند.باگذشت2ماهازوقوعاینسرقتمسلحانهتحقیقات
دراینبارهتکمیلشدودادستانشوشترازصدورکیفرخواست
برایدستگیرشدگانبهاتهاممحاربهخبرداد.محمدمهدیامیری
گفت:استفادهسارقانازسلاحگرم،تیراندازیهواییوایجادرعب
ووحشتدربینمردمسببشدتابرای4متهماصلیپرونده
قرارنهاییبهاتهاممحاربهصادرشود.ماباهرگونهناامنیقاطعانه
برخوردمیکنیمواجازهنمیدهیمافرادیبابرهمزدننظمعمومی

واستفادهازخشونت،آسایشوآرامشمردمراخدشهدارکنند.

کوتاهازحادثه

قانون مهریه نیاز به بازنگری دارد
مهریهبهعنوانپشتوانهمالیبرایزنوجلوگیریازطلاق
بیموردضروریوواجباستامااینکهبعدازفوتزن
اقوامدرجهاولاوتقاضایمهریهازدامادخودکنندواقعا
بیانصافیاست.یکمردبافوتهمسرشبهقدریکافی
دچارناراحتیومشکلبرایادامهزندگیوبزرگکردن
بچههایشهستوپرداختمهریهآنهمهنگامیکه
دیگرهمسرشدرایندنیانیستکاریانسانیودرست
بهنظرنمیرسد.جاداردمسئولاندراجرایاینقانون

تجدیدنظرکنند.
کلهر از تهران 

گرانی فیلتر هوای خودرو از عوامل آلودگی هوا
مدتیاستفیلترهوایخودروگرانشدهاستکهبا
گرانوکمیابشدنفیلترهوایخودرورانندگانبرای
تعویضوجایگزینیفیلترکهنهخودرویشانبافیلتر
نودچارمشکلشدهومیشوندودربسیاریموارد
اینتعویضرابهتأخیرمیاندازندکهخوداینموضوع
آلودگیهواراتشدیدمیکند.درحالیکهباکمشدن
قیمتفعلیوفراوانیفیلتردربازاربهسادگیمیتوان
بخشیازمشکلآلودگیهواراحلکرد.کافیاستفیلتر
هوایخودوربهعنوانکالاییضروریتلقیوقیمتآن

کنترلشود.
ممدوحی از اراک

پل مکانیزه بزرگراه امام علی)ع( نیازمند تعمیر است
مدتهاستکهپلمکانیزهبزرگراهامامعلی)ع(واقعدر
خیابانکرمانخرابشدهوازکارافتادهاست.ازمسئولان
درخواستداریمتاهرچهزودترنسبتبهتعمیروراهاندازی

مجددپلاقدامکنند.
کاسبی از تهران

بار گرانی مسکن فقط بر دوش مستأجران است
باهرعینکیکهنگاهکنیمبارگرانیمسکنبردوش
مستأجراناستوباهرتکانبازارزخمودردبه
اجارهنشیناناضافهمیشود.دراینمیانمسئولاناگر
کاریبکنندکهکردهانداگرهمکارینکنندچیزیاز
جیب شاننرفتهاست.دراینمیانمستأجرمیماندو
مشکلاتشودیگرانیکهوعدهمیدهندبهمستأجرکمک
کنند.اگرطرحهاییمثلمسکنمهروملیبهنتیجه
میرسیدندچهبسابارهاکهازرویدوشمستأجران
برداشتهمیشد.جاداردمسئولانازهماکنونبهفکربهارو
جهشقیمتهایاجارهخانهباشندتامستأجرانراعاصی

ودرماندهنبینند.
آزرومند از تهران 

آیا موضوع اینترنت طبقاتی واقعیت دارد؟
مدتیاستدررسانههاوفضایمجازیصحبتازاینترنت
طبقاتیمیشود.اگرچنینچیزیهستمسئولان
درخصوصآنشفافسازیکنندنهاینکههمهکارهایشان

رابکنندوقتیطرحاجراشدمردمراخبردارکنند.
رضاپور از اردبیل

خیابان بلوچستان در گیشا بازگشایی شود
ازراهنماییورانندگیتقاضاداریمنسبتبهبازگشایی
خیابانبلوچستانکهموازیخیابانگیشاوخیابانیپهن
وخلوتبهنامبلوچستاناست،اقدامکنند.اهالیکوینصر
یاگیشابعدازخروجازچمرانجنوببااستفادهازاین
خیابانواردگیشاشدهوادامهمسیرمیدادندکهاخیرا
بابستناینخیابانوراهنماییرانندگانبهسمتاول
گیشاترافیکخیلیسنگینیمخصوصابعدازظهرهاایجاد
میشود.ازمسئولانتقاضاداریمراهکارییافتهومجددا

مسیربلوچستانرابازنمایند.
فرشادخواه از اهالی گیشا

مجموعه ورزشی شهر سالم را به مردم محله 13آبان 
بازگردانید

بعدازبرونسپاریمجموعهورزشیشهرسالمواقعدر
محله13آبانمنطقه20شهرداری،استفادهازمجموعه
برایاهالیممکننیستزیرابخشهاییازمجموعهرابرای
استفادهتولیدیوانباروپارکینگاجارهدادهاندکهطبیعتا
ازوسعتمجموعهمیکاهد.درثانیتعرفههایمصوب
شهرداریدرمجموعهورزشیشهرسالمرعایتنمیشود
ومثلاتعرفه100هزارتومانیرا300هزارتومانمیگیردو
دراعتراضبهاینموضوعمیگویندبرایاستفادهبهقیمت
قدیمسراغهمانکسانیبرویدکهآنتعرفهرامصوب
کردهاند.باشرایطیکهایجادکردهاندهماکنونعمدتا
اتباعافغانستانیازمجموعهاستفادهمیکنندونوجوانان
وجوانانپرشمارمحلبهدلیلگرانی،محدودیتمکان
ومسائلفرهنگینمیتوانندازآنبهرهببرند.ازشهردار
مردمیمنطقه20تقاضاداریمبهاینموضوعکهمورد
تقاضایهمهاهالیاستورودکردهومجموعهشهرسالم
رابهاهالیوشهروندانبازگرداندتابااستفادهازقیمتهای
مناسبشهرداریهمهاهالیبتوانندبهفعالیتورزشیو

فرهنگیبپردازند.
جمعی از اهالی منطقه 13آبان تهران 

تیرهای چراغ برق معابر عمومی در طول روز نباید 
روشن باشد

بارهادیدهشدهکهتیرهایچراغبرقدرمعابرعمومی
یاپارکهادرطولروزروشنهستند.بهنظرمیرسد
اینتیرهایبرقیاسنسورحساسبهنورندارندیااینکه
سنسورهایشانازکارافتادهاست.باپیگیریوبرطرفکردن
اینمشکلبهمیزانزیادیدرمصرفبرقصرفهجویی

خواهدشد.
جلالی از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جزئیات دستگیری 2باند سرقت در
تازه ترین عملیات پلیس آگاهی تهران 

 سبقت از پلیس 
در کنار اعضای باندی که طعمه هایشان را در سایت خرید 
و فروش کالا شناسایی می کردند، زوج جوانی ایستاده اند. 
آنها از مال باختگان این باند هستند و مرد جوان می گوید: 
برای فروش دستگاه ماینر خانگی در سایت آگهی داده 
بودم که فردی در نقش خریدار با من قرار گذاشت. من به 
همراه همسرم راهی محل قرار شدیم. جایی که خریدار 
قلابی تعیین کرده بود، خیابانی بود که با میله های آهنی 
بسته شده و امکان عبور ماشین وجود نداشت. سارقان 
سوار بر خودروی پراید آن طرف میله های آهنی ایستاده 
بودند و من ماشینم را طرف دیگر پارک کردم و خودم را 
به آنها رساندم. ماینر هم در دستم بود اما یکی از سارقان 
در یک لحظه دستش را دور گردن من انداخت و مرا به 
گوشه ای پرت کرد و ماینر را قاپید. یکی دیگر هم گاز 

اشک آور به چشمانم زد. با صدای داد و فریاد من، 
همسرم که چند قدم آن طرف تر بود، خودش 

را به ما رساند. او دستگیره در ماشین 
سارقان را گرفت که مانع فرارشان شود 
اما آنها چندین متر همسرم را روی 
آسفالت کشیدند به حدی که جمجمه 
همسرم شکست و آسیب شدیدی 
دید. وقتی گفته های مرد جوان به 
پایان رسید، یکی از سارقان که در 
تمام مدت سرش را پایین انداخته بود 
و به حرف های شاکی گوش می کرد، 
 گفت: »ببخشید. خیلی پشیمانیم.« 
گفت وگو با این سارق جوان را بخوانید.

فکر نکردی که ممکن بود 
جان زن جوان را بگیرید؟

اصلا متوجه نشدیم که او دستگیره در 
ماشین را گرفته است. البته دوستم 
متوجه شده بود اما من آنقدر ترسیده 

بودم که فقط می خواستم از آنجا فرار کنم.
همه طعمه هایتان را با همین شگرد شناسایی 

می کردید؟
بله. در سایت می گشتیم و هر کسی که گوشی تلفن همراه 
گران قیمت،  دستگاه ماینر،  پلی استیشن، تابلو فرش و... را 
به فروش گذاشته بود، انتخاب می کردیم. بعد با او تماس 
می گرفتیم و برای سرقت 2شگرد داشتیم؛  شگرد اول این 
بود که می رفتیم مقابل در خانه طرف و در فرصتی مناسب 
با تهدید دست به سرقت می زدیم، یا اینکه طعمه هایمان را 
می کشاندیم سر قرار و در فرصتی مناسب نقشه سرقت را 

عملی می کردیم.
سابقه داری؟

هم من سابقه دارم، هم همدستم. من سابقه حمل 
مواد دارم و همدستم کلاهبرداری. من در 
زمان مرخصی زندان نقشه سرقت 
را اجرا می کردم، به خیال اینکه 
شناسایی نخواهم شد اما اشتباه 
می کردم. سابقه موادم هم 
به خاطر حمل 6گرم شیشه است 
که به 5سال حبس محکوم شده 
بودم. البته به حکم اعتراض زدم 
که یک سال کم شد و باید 4سال 
پشت میله های زندان می ماندم. 
برای همین درخواست مرخصی 
15روزه دادم که قبول کردند. من 
این سرقت ها را ظرف مدت 15روز 
مرخصی انجام دادم و بعد از پایان 
دوره مرخصی ام به زندان برگشتم.

چطور لو رفتید؟
ما تلاش کرده  بودیم که ردی از 
خودمان به جا نگذاریم اما مالباخته ها 
ما را چهره نگاری کرده بودند و چون 

سابقه دار بودیم، شناسایی شدیم.

گفتوگو2

ماموران پلیس آگاهی تهران در 
پلیس
آگاهی

تازه ترین عملیات خود، اعضای 
2باند سرقت را دستگیر کردند که 
یکی از آنها به خانه ها دستبرد می زد و دیگری با 
شناسایی طعمه هایشان در سایت خرید و فروش 

کالا، دست به سرقت های خشن می زدند.
به گزارش همشهری، سرهنگ علی ولی پور 
گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران دیروز در 
جمع خبرنگاران به تشریح جزئیات فعالیت این دو 
باند پرداخت و گفت: اعضای باند اول که از سوی 
کارآگاهان پایگاه چهارم پلیس آگاهی دستگیر 
شدند، به صورت سریالی از خانه ها در شرق تهران 

سرقت می کردند.
اعضای این گروه 5سارق حرفه ای بودند که با 
خودروهای تیبا، پراید،  پژو پارس و 405 به مقابل 

خانه های موردنظرشان می رفتند و از طریق بالکن 
و پنجره وارد آنجا می شدند و نقشه سرقت را 
عملی می کردند. رئیس پلیس آگاهی پایتخت 
گفت: کارآگاهان با سرنخ های به دست آمده و با 
بهره گیری از شیوه های نوین کشف جرم و اقدامات 
اطلاعاتی، مخفیگاه این سارقان سابقه دار را در 
جنوب تهران شناسایی کردند و در یک عملیات 
منسجم موفق به دستگیری آنها شدند. وی تصریح 
کرد: کارآگاهان در بازرسی مخفیگاه متهمان، 
تلویزیون، جاروبرقی، تلفن همراه و 2مجسمه 
عتیقه که ارزش آنها 2میلیارد تومان بود، به همراه 
خودرو هایی که در سرقت ها استفاده می شد، 

کشف کردند.
 رئیس پلیس آگاهی تهران درباره دومین باند 
سرقت نیز گفت: اعضای این باند در یکی از 

سایت های خرید و فروش کالا طعمه های خود 
را شناسایی کرده و با تهدید دست به سرقت 
اموال شان می زدند که از سوی کارآگاهان پایگاه 

ششم پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند.
وی افزود: باند دوم 4عضو دارد که اموال 
گران قیمت مانند موبایل، پلی استیشن و... سرقت 
می کردند و یکی از اعضای این گروه، به جرم 
حمل مواد مخدر در زندان بوده و در مدتی که 
در مرخصی خارج از زندان به سر می برده، در 

سرقت ها شرکت می کرده است.
سرهنگ ولی پور گودرزی تصریح کرد: در بازرسی 
از مخفیگاه این باند اموال مسروقه به همراه قمه، 
شوکر و چاقو کشف شد و متهمان اقرار کردند که 
با ضرب و جرح طعمه هایشان دست به سرقت از 

آنها می زدند.

پرونده2خواهرویکبرادرکهباتعارفکردن

جنایی
حلوایآغشتهبهسم3نفررابهقتلرساندهوقصد
داشتندبااینترفندجان17نفردیگررانیزبگیرند

باصدورکیفرخواستبهدادگاهفرستادهشد.
بهگزارشهمشهری،رسیدگیبهاینپروندهازاواخراسفندماه
سال1400بامرگمرموز2مرددربهبهانآغازشد.قربانیان
درحالیکهبرایانجامکارهایثبتیبهیکیازدفترخانههایشهر
رفتهبودندباخوردنحلواینذریکهزنجوانبهآنهاتعارفکرده
بودمسمومشدندویکیازآنهاچندساعتبعدونفردومیکروزبعد

جانخودراازدستداد.
بررسیهاحاکیازآنبودزنجوانکهماسکونقابزدهوچهرهاش
راپوشاندهبودحلوایمسمومراوارددفترخانهکردهوبهافرادیکهدر
آنجاحضورداشتندتعارفکردهامافقط2جانباختهحادثهازحلوای

مسمومخوردهبودند.

در تعقیب زن نقابدار
قربانیاناینحادثهدرشرایطیجانخودراازدستدادهبودند
کههیچاختلافوخصومتیباهیچکسنداشتندومعلومنبودزن
ناشناسباچهانگیزهایحلوایمسمومرابهآنهاتعارفکردهوموجب
مرگشانشدهاست.بااینحالتحقیقاتدراینبارهادامهپیداکرد
تااینکهمأمورانتوانستندزنناشناسراشناساییواوراهمراهبا
خواهروبرادرشدستگیرکنند.تحقیقاتمقدماتینشانمیدادکه
آنهاباهمدستییکدیگردستبهاینکارزدهاندودرخانهشانمقدار
زیادیحلوایمسمومکشفشدکهنشانمیدادآنهاقصدداشتند

افراددیگریرانیزقربانیکنند.

کشف قتل قدیمی
باآغازبازجوییازدستگیرشدگانمعلومشدکهآنهابهعمددستبه
اینکارزدهاندوحلواینذریرابهسمآرسنیکآغشتهکردهبودند.با
برملاشدناینتوطئهمرگبار،آنهااماهیچانگیزهروشنیرابرایقتل
ایندومرداعلامنکردند.درهمینحالکارآگاهانپلیسآگاهیبه
تحقیقدربارهمسمومیتهایماههایگذشتهدربهبهانپرداختند
ودستکم2ماجرایمشکوککشفکردند.نخستینحادثهبه
ماجرایمسمومیت15نفرباخوردنحلوایمسمومبرمیگشت.
اینحادثهچندهفتهقبلازدستگیریمتهماناتفاقافتادهبودودر

جریانآنافرادیکهدرمقابلیکیازبیمارستانهایشهرحلوای
نذریخوردهبودنددچارمسمومیتشدیدیشدندامااینحادثه
هیچتلفاتینداشت.دومینموردمسمومیتنیز2ماهقبلتراتفاق
افتادهبودکهدرجریانآنمردیمیانسالبعدازخوردنحلوای

مسمومفوتشدهبود.
وقتیمتهمانتحتبازجوییقرارگرفتنداعترافکردندکهتوزیع
حلوایمسموممقابلبیمارستانوجانباختنمردمیانسالهمکار

آنهابودهاست.
هرچهبازجوییوتحقیقاز2خواهرویکبرادرکهبین25تا35سال
دارندادامهپیدامیکرداطلاعاتتازهتریازاقداماتهولناکآنها
کشفمیشد.شواهدنشانمیدادکهآنهاباپدرشاندچاراختلافات
شدیدیهستند.طوریکهمدتیقبلتصمیمگرفتهبودنداورانیز
باهمینشیوه،یعنیتعارفکردنحلوابهقتلبرسانندکهپدرشان
بعدازمسمومیتبهبیمارستانمنتقلشدهوازمرگنجاتیافتهبود.
ازسویدیگرتحقیقاتپلیسدربارهماجرایقتلدردفترخانهنیز
حاکیازآنبودکهصاحبآنملکپدرمتهماناستکهملکشرا

بهمدیردفترخانهاجارهدادهبودوبهاحتمالزیادهدفآنهامسموم
کردنمدیردفترخانهبودهکهدراینحادثه2مردبیگناهقربانی

شدهاند.

پرونده در دادگاه
باگذشتحدود10ماهازتشکیلاینپروندهتحقیقاتدراین
خصوصتکمیلشدوروزگذشتهعلیرضاقاسمینژاد،دادستان
عمومیوانقلاببهبهانازصدورکیفرخواستپروندهخبرداد.او
گفت:پروندهقتلهایموسومبهقتلحلواییباتکمیلتحقیقاتبه
دادگاهفرستادهشدتابهزودیمتهمانمحاکمهشوند.اودربارهروند
رسیدگیبهپروندهگفت:درتحقیقاتکارآگاهانپلیسونظریه
پزشکیقانونیمشخصشدکهمتوفیاندراثرمسمومیتباحلوای
آغشتهبهنوعیسمخطرناکفوتشدهاندودراینرابطهازخانه
متهمانظرفهایمشابهحلواکشفومشخصشدآنهااقدامبه
طراحیقتل20نفرکردهبودند.اودربارهانگیزهمتهماننیزگفت:
آنهاانگیزهاقداماتمجرمانهخودراشخصیاعلامکردندوباتکمیل

تحقیقات،کیفرخواستصادرشد.

حادثه به روایت بازمانده
سیدغلامرضاباغیسوق،برادرسیدعلیرضا،یکیازقربانیاناین
پروندهدربارهتوطئهمرگباریکهجانبرادرشراگرفتبههمشهری
میگوید:روزحادثهبرادرمسیدعلیرضاکه41سالداشتوشوهر
عمهامغلامحسینتکابکهحدود60سالداشتبرایانجامکاریبه
دفترخانهرفتهبودند.حدودساعت11خانمیکهصورتشراپوشانده
بودواردآنجاشدوبهافرادیکهدردفترخانهحضورداشتندحلوا
برنجیتعارفکرد.ایننوعحلوادربهبهانیکیازنذریهایمعروف

استودرماهمحرمورمضانومراسمسوگواریتوزیعمیشود.
ویادامهمیدهد:آنروزبرادروشوهرعمهامازاینحلواخوردنداما
درراهبرگشتهردوحالشانبدشد.آنهادچاردلدردوحالتتهوع
شدیدیشدهبودندکهبهبیمارستانمنتقلشدند.حدود4ساعت
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روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

آمریکا مدفون در برف و کولاک
توفان قطبی، کاهش سریع دمای هوا، برف و کولاک که از شمال 
تا جنوب و از غرب تا شرق آمریکا را در بر گرفته، زندگی حدود 
250میلیون نفر را در این کشور مختل کرده است. تاکنون 
هزاران پرواز لغو شده و صدها هزار مسافر در فرودگاه ها معطل 
مانده اند. رفت وآمد در جاده ها نیز به دلیل بارش سنگین برف به 

سختی انجام می شود.

جنگ خیابانی در پاریس
درگیری میان پلیس و معترضان در پی کشته شدن 3فعال کرد در پاریس، مناطق مرکزی پایتخت فرانسه را به صحنه جنگ 

خیابانی تبدیل کرده است
پوتین: آماده مذاکره بر سر 

اوکراین هستیم
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، اعلام 
کرده که کشورش حاضر است با طرف های 
درگیر در تحولات اوکراین، مذاکره کند اما این 
کی یف و حامیان غربی اش هستند که از مذاکرات 
امتناع می کنند. به گزارش الجزیره، پوتین در 
گفت وگویی با تلویزیون دولتی روسیه گفت: 
»اقدامات ما در اوکراین با هدف دفاع از منافع 
کشور و مردم مان است. من متقاعد شده ام که 
در مسیر درستی حرکت می کنیم. ما چاره ای جز 
محافظت از شهروندان خود نداریم.« پوتین غرب 
را متهم کرده که به  دنبال فروپاشی روسیه است. 
او همچنین درباره تحویل سامانه دفاع هوایی 
 پاتریوت از سوی آمریکا به اوکراین گفت:

» صددرصد مطمئن باشید که این سامانه ها را 
نابود خواهیم کرد.«

نقل قول

 خبر

کیوسک

پوتین می تواند جنگ را تمام کند
ماریو دراگی، نخست وزیر پیشین 
ایتالیا: چشم انداز صلح در اوکراین 
آنقدرها روشن نیست، اما با این حال، 
هنوز کانال های ارتباطی باز است و 
به  نظر می رسد، چین هم برای آغاز 
مذاکرات میان دو طرف درگیری 
فعال تر شده است. اما در نهایت، 
فقط رئیس جمهور روسیه است که 
می تواند به این جنگ پایان دهد. 

)روزنامه کورییر(

رابطه چین و روسیه مستحکم است
وانگ یی، وزیر خارجه چین: رابطه 
چین و روسیه که بر اصول عدم  تعهد 
و عدم  تقابل استوار بوده، کاما 
مستحکم است. ما در امور یکدیگر 
دخالت نمی کنیم و مانع از هرگونه 
اختاف افکنی در روابط 2 کشور 
خواهیم شد. در بحران اوکراین هم، 
دائما بی طرفی خود را حفظ کرده ایم. 

)الجزیره( 

کریسمس با طعم تورم 
تورم و افزایش هزینه های مواد غذایی و سوخت، جشن ها و 

تعطیلات پایان سال میلادی را تحت تأثیر قرار داده است

خانواده ها از آسیا و آفریقا گرفته تا اروپا و آمریکا با یکی از 
گران ترین تعطیلات کریسمس در 4 دهه اخیر روبه رو هستند. 
بحران اقتصادی، تغییرات آب وهوایی و جنگ در اوکراین قیمت 
کالاهای اساسی و هزینه سفر در تعطیلات پایان سال میلادی را 
به طور قابل توجهی افزایش داده است. قیمت تمام اقلام جشن 
کریسمس از درخت کاج و تزئینات آن گرفته تا هدایا و شام شب 
کریسمس افزایش یافته است. هزینه سفر برای دید و بازدیدها 
و رفتن به تعطیلات نیز به دلیل جهش چشمگیر قیمت بنزین و 

بلیت هواپیما نسبت به سال گذشته بیشتر شده است.
یافته های نظرسنجی ایپسوس در 12کشور جهان حاکی از آن 
است که 9نفر از هر 10شرکت کننده در این نظرسنجی گفته که 
نگران افزایش هزینه ها در تعطیلات کریسمس هستند که نسبت 
به سال گذشته )2021( افزایش 55درصدی را نشان می دهد. 
گاردین نیز نوشته که درنظرسنجی تازه ای که انجام داده، حدود 
نیمی از مصرف کنندگان انگلیسی گفته اند که گرانی و تورم 
باعث شده در نحوه خرید اقلام جشن کریسمس، هدایا و رفتن 
به تعطیلات تجدیدنظر کنند. براساس ارزیابی سرویس »ورلد 
رمیت«، سیستم مالی معتبر انتقال آنلاین، انتظار می رود که 
خانواده ها در سراسر جهان تا 156درصد از درآمد ماهانه خود 
را صرف جشن های کریسمس کنند. به عبارت دیگر، خانواده ها 
باید از پس انداز خود خرج کنند. براساس ارزیابی این نهاد مالی، 
فقط وعده غذایی شام کریسمس به طور متوسط 50درصد بیشتر 

از سال گذشته هزینه خواهد داشت.

جهش قیمت مواد غذایی 
یکی از بیشترین افزایش هزینه ها مربوط به اقلام غذایی 
است. به گزارش فایننشال تایمز، قیمت اقلام جشن شام 
کریسمس ازجمله بوقلمون، چیپس و نوشیدنی نسبت به سال 
گذشته 14درصد افزایش یافته است. هزینه بنزین و برق نیز 
نسبت به زمستان گذشته تا 96درصد بیشتر شده است. این 
روزنامه نوشته: »وقتی نوبت به جشن کریسمس می رسد طیف 
گسترده ای از خانواده ها ترجیح می دهند که امسال به خاطر 
جهش قیمت ها کمتر دست به جیب شوند.« بنا بر این گزارش، 
بیشترین افزایش قیمت در اقلام خوراکی مربوط به بالا رفتن 
هزینه های تولید گوشت و محصولات کشاورزی است. به عنوان 
مثال، هزینه پرورش بوقلمون 16درصد نسبت به سال گذشته 
افزایش داشته است. پس از آغاز جنگ اوکراین، قیمت جهانی 
غلات هم به شدت بالا رفته است. بخشی از افزایش هزینه در 
اقلام خوراکی نیز مربوط به بالا گرفتن هزینه نیروی کار فعال در 
بخش کشاورزی است. افزایش قیمت انرژی نیز ازجمله قبوض 
سرسام آور گاز در سال2022 باعث گران تر شدن محصولات 
کشاورزی و دامپروری شده است. روزنامه بیزینس رکوردر نوشته 
که گرانی باعث شد تا بوقلمون از منوی شام کریسمس بسیاری 
از خانواده ها در آمریکای لاتین حذف شود. در این گزارش آمده: 
خانواده ها در آمریکای لاتین که با بالاترین تورم در 2 دهه اخیر 
این منطقه دست وپنجه نرم می کنند تلاش دارند تا هزینه ها را 
به حداقل برسانند. لونا زن خانه دار 62ساله در مکزیکوسیتی به 
بیزینس رکوردر می گوید: »مجبوریم بین خریدن غذا یا هدیه 
یکی را انتخاب کنیم.«  همچنین افزایش هزینه مواداولیه، 
حمل ونقل و بسته بندی، هزینه تمام شده تنقلاتی مانند شکلات 
را نیز افزایش داده است؛ امری که باعث شده تا تولیدکنندگانی 
چون شرکت نستله حجم محصولات خود را متناسب با کم شدن 

قدرت خرید مصرف کنندگان کاهش دهند.

گرانی سوخت؛ قبض های نجومی 
هزینه سفرهای هوایی نیز نسبت به سال گذشته به شدت 
افزایش یافته است. به گزارش بانک فدرال رزرو سنت لوئیس 
آمریکا، بلیت هواپیما 25درصد افزایش قیمت داشته است. 
علاوه بر گرانی، توفان های اخیر زمستانی در آمریکا و تأخیرها 
و لغو سفرهای هوایی نیز مشکلات مسافران را تشدید کرده 
است. در انگلیس در شرایطی که اعتصاب های گسترده فعالیت 
خطوط راه آهن را مختل کرده، سفر با خودروهای شخصی نیز 
صرفه اقتصادی ندارد. روزنامه گاردین نوشته: قیمت بنزین 
و گازوئیل که سوخت 94درصد از شبکه حمل ونقلی در 
انگلیس را تشکیل می دهند به شدت بالا رفته و باعث شده 
تا خانواده های انگلیسی برای دید و بازدیدهای پایان سال 
حداقل 10درصد هزینه بیشتری پرداخت کنند. این تفاوت 
قیمت برای مسافرت های تعطیلات کریسمس به بیش از 
36درصد هم می رسد. این در حالی است که بنا بر اعلام 
صندوق بین المللی پول، با وجود افزایش تورم، دستمزدهای 
واقعی در انگلیس به پایین ترین سطح خود در چند دهه اخیر 
رسیده است. خرید هدیه های کریسمس نیز به چالشی جدی 
تبدیل شده است. به عنوان مثال، قیمت اسباب بازی به عنوان 
یکی از مرسوم ترین هدایای جشن کریسمس به دلیل اختلال 
در زنجیره تامین به ویژه محدودیت های واردات کالا از چین 
و افزایش هزینه های انرژی و حمل ونقل در انگلیس حدود 
7درصد افزایش یافته و در مقابل قدرت خرید مصرف کنندگان 
کاهش یافته است. فایننشال تایمز می نویسد: »سال گذشته 
متوسط خرید اسباب بازی از سوی مصرف کنندگان در 
انگلیس حدود 300پوند بوده که این رقم در سال جاری به زیر 

90پوند رسیده است.«

جهان نما

 ناحیه 10شهر پاریس که به طور عمده 

گزارش
محله اصلی کردهای ساکن در فرانسه به 
شمار می رود، طی چند روز گذشته آرام و 
قرار نداشته است. صحنه هایی از خودروهای آتش گرفته 
و واژگون شده در خیابان های پاریس تنها بخش کوچکی 
از اوضاع آشفته پس از اعتراضات دامنه دار در مرکز 
فرانسه است. اعتراضات خشونت بار در پاریس ساعاتی 
پس از حمله مسلحانه یک مرد 69ساله فرانسوی در صبح 
جمعه به مرکز فرهنگی »احمد کایا« متعلق به کردها در 
همین منطقه آغاز شد. پلیس، فرد مهاجم را دستگیر 
کرده و دادستانی فرانسه گفته که این حمله مسلحانه با 
»انگیزه نژادپرستانه« صورت گرفته است. براساس اعلام 
مراجع قضایی فرانسه در جریان این حمله، 3نفر کشته و 

4نفر نیز زخمی شده اند.
یورونیوز در گزارش خود فرد ضارب را »ویلیام ام« معرفی 
کرده و گفته که او علاقه زیادی به کار با اسلحه داشته 
است. وی اوایل ماه جاری میلادی به قید وثیقه آزاد شده 
بود. فرد مهاجم یک راننده قطار بازنشسته است. او در 
سال 2016 نیز در حومه پاریس یعنی منطقه مهاجرپذیر 
و چندفرهنگی سِن-سَن دُنی به جرم خشونت مسلحانه 
دستگیر شده بود و پرونده محکومیت وی هم اکنون در 
نوبت تجدیدنظر است. ضارب همچنین سال گذشته 
در پارکی در شرق پاریس با چاقو به مهاجران حمله و 
چادرهای آنان را پاره کرده بود. او در آن ماجرا به خشونت 

نژادپرستانه متهم شده بود.

جولان حامیان اوجالان در پاریس
تصاویر منتشرشده از معترضان کرد که در خیابان های 
پاریس دست به تظاهرات زده اند، حکایت از آن دارد که 
تظاهرات کنندگان به طور عمده حامیان گروه پ ک ک 
هستند؛ از همین رو تصاویر عبدالله اوجالان و پرچم 
سرخ پ ک ک، به میزان زیادی در این اعتراضات دیده 
می شود. تعداد قابل توجهی از حامیان عبدالله اوجالان 
در پاریس در حال فعالیت هستند و شهر پاریس هر سال 
در ماه مارس و در سالگرد بازداشت اوجالان توسط دولت 
ترکیه، میزبان گروه های مختلف کرد از سراسر اروپاست 
که خواستار آزادی اوجالان هستند. این اعتراضات از 
زمان بازداشت اوجالان در سال 1999همواره بدون وقفه 
برگزار شده و نشان دهنده جمعیت قابل توجه کردهای 
حامی پ ک ک در پاریس است. رویترز در گزارش خود، 
آمار جمعیت 10سال قبل کردهای فرانسه را اعلام کرده 
و این تعداد را حدود 240هزار نفر برآورد کرده است؛ 

هرچند انتظار می رود این تعداد طی 10سال گذشته 
با توجه به موج های مهاجرتی از خاورمیانه بسیار بیشتر 
هم شده باشد. در عین حال کردها در فرانسه علاوه بر 
برگزاری تظاهرات سالگرد بازداشت اوجالان، اعتراضات 
مقطعی دیگری نیز در دوره های مختلف ازجمله در 
سال های 2014، 2015 و 2019 برگزار کرده اند که 
عمده این اعتراضات علیه دولت ترکیه و به ویژه عملیات 

نظامی علیه کردهای شمال عراق بوده است.
این دور از اعتراضات کردها در فرانسه تا حدودی 
گسترده تر و خشونت بارتر از چند سال گذشته به نظر 
می رسد. تلویزیون فرانس 24گزارش می دهد که 
تنش های اخیر کردها در پاریس، پرونده باز تنش های 
حل نشده سال 2013 پس از قتل 3فعال زن کرد در 
همین شهر را زنده کرده است. در اعتراضات فعلی پاریس 
نیز تصاویر 3مقتول زن سال 2013 در میان جمعیت 
دیده شده است. پس از ترورهای سال 2013 یک 
شهروند ترکیه ای در این پرونده متهم شد، اما او در سال 
2016 قبل از به پایان رسیدن محاکمه و اعلام نتیجه 

نهایی تحقیقات در بازداشت درگذشت.
همچنان با سپری شدن 10سال از حوادث سال 2013، 
خانواده های قربانیان انگشت اتهام را به سمت نهادهای 
اطلاعاتی ترکیه با ادعای طراحی ترورها و همچنین 
دولت فرانسه به خاطر ناتوانی در تحقیقات شفاف نشانه 
می روند. در تظاهرات فعلی نیز شعار کردهای معترض، 
متوجه دولت ترکیه و رجب طیب اردوغان با طرح ادعای 
مشارکت در حمله اخیر به مرکز فرهنگی احمد کایاست. 
معترضان خواستار پاسخگو کردن آنکارا در عملیات 
سرکوب کردها هستند. شورای دمکراتیک کردهای 

فرانسه که مقر آن در مرکز فرهنگی احمد کایا قرار دارد، 
در یک کنفرانس مطبوعاتی پس از تیراندازی اخیر، 
انگشت خود را به سمت ترکیه نشانه رفت و گفت: »ترور 
3فعال کرد در حادثه اخیر در آستانه سالگرد ترور 3زن 
کرد در سال 2013 صورت گرفت و این همزمانی ارتباط 

معناداری را میان 2حادثه ایجاد می کند.«

درگیری های خیابانی در قلب پاریس
دامنه اعتراضات کردها در پاریس وقتی روشن می شود 
که حجم درگیری های خیابانی و خشونت ها را در این 
حوادث درنظر بگیریم. تلویزیون TRT ترکیه از پاریس 
گزارش می دهد که حامیان پ ک ک، پاریس را به میدان 
نبرد تبدیل کرده و با حمله به نیروهای پلیس، شماری 
از آنها را زخمی کرده اند. براساس گزارش ها حداقل 
31افسر پلیس در این درگیری ها مجروح شده اند. در 
این میان، البته خشونت پلیس علیه معترضان کرد نیز 
قابل توجه بوده است. براساس اعلام لوران نونز، رئیس 
پلیس پاریس تا کنون حداقل یک معترض زخمی و 
11نفر بازداشت شده اند. نونز در گفت وگو با تلویزیون 
BFMTV فرانسه افزود که در جریان این خشونت ها 
چندین خودرو و 15ویترین مغازه نیز به شدت تخریب 
شدند. ایستگاه های سوخته اتوبوس، سطل زباله های 
آتش گرفته و حتی سنگ های پراکنده در کف خیابان 
منظری از یک میدان جنگ را در مرکز پاریس ایجاد 

کرده است.
روزنامه گاردین گزارش هایی را از رفتار خشن پلیس با 
معترضان کرد منتشر کرده است. این روزنامه نوشت: 
»پلیس پاریس علیه معترضان از گاز اشک آور استفاده 
کرده است.« تصاویر سی ان ان و همچنین خبرگزاری های 
رویترز و AFP نیز خیابان های آسیب دیده و پر از دود در 
هنگام درگیری معترضان با پلیس را نشان می دهد. شدت 
درگیری ها و تنش میان معترضان و نیروهای پلیس تا 
بدان حد زیاد بود که »بریوان فیرات« سخنگوی شورای 
دمکراتیک کردهای فرانسه از پایان دادن به اعتراضات 
برای جلوگیری از آسیب بیشتر به معترضان خبر داد. 
فیرات همچنین به BFMTV گفت که اندکی پس از 
شروع راهپیمایی، پلیس با شلیک گاز اشک آور اوضاع 
را به خشونت کشید. با وجود اعلام پایان اعتراضات، اما 
سی ان ان گزارش داده است که همچنان معترضان در 
میدان جمهوری پاریس به صورت پراکنده اعتراضات 
خود را ادامه داده اند؛ هرچند به نظر می رسد که فعلا از 

حجم اعتراضات کاسته شده است.

گزارش هاي اولیه پلیس 
فرانسه حمله اخیر به 
کردهاي پاریس را با 
انگیزه هاي ن ژادپرستانه تایید 
مي کند. اولین بار نیست 
که فرانسه شاهد حملات 
و حوادث با انگیزه هاي 
و  است  ن ژادپرستانه 
خبرگزاري پي بي اس به 
نقل از وزارت کشور فرانسه 
گزارش مي دهد که جرایم 
مرتبط با نژادپرستي طي 
سال 2021 با افزایش معنا 
داري به 13 درصد کل 
جرایم رسیده است. این 
آمار در سال 2019 و 2018 
کمتر و به میزان 11 درصد 
اعلام شده بود، هرچند 
در سال 2020 به دلیل 
قرنطینه ناشي از همه گیري 
کرونا، آمار مرتبط با جرائم 
نژادپرستي در فرانسه 
ثبت نشده است. طبق 
آمار وزارت کشور فرانسه، 
حملات ن ژادپرستانه در این 
کشور اغلب علیه شهروندان 
آفریقایی تبار بوده است. 
البته حملات متعددي نیز 
علیه مذاهب مختلف گزارش 
شده است. جرالد دارمانیان، 
وزیر کشور فرانسه درباره 
حمله اخیر گفته است: 
»ضارب به طور حتم به 
دنبال کشتن خارجي ها 
بوده است، اما در اینکه به 
طور خاص قصد حمله به 
کردها را داشته یا نه، تردید 

جدي وجود دارد.«

گسترش اعتراضات به خارج از 
فرانسه

اعتراضات کردها پس از ترور 3فعال کرد در 
مرکز فرهنگی »حامدکایا« در پاریس، فقط 
محدود به مرزهای فرانسه نبود و همزمان 
شهر آتن، پایتخت یونان نیز شاهد اعتراضات 
مشابهی از سوی گروه های کرد بوده است. 
راهپیمایی اعتراضی کردها دیروز در آتن 
برای همدردی با معترضان کرد در پاریس 
صورت گرفت و در آن معترضان شعارهایی 
را علیه دولت ترکیه سر دادند. اعتراضات 
گروه های کرد در یونان در مقابل پارلمان این 
کشور و همچنین روبه روی کنسولگری فرانسه 

برگزار شد.

مکث

بیش از 330خاخام یهودی 
ساکن آمریکا با انتشار نامه ای 
متعهد شدند که اجازه ندهند 
اعضای فراکسیون موسوم به 
»صهیونیسم مذهبی« که در کابینه جدید 
بنیامین نتانیاهو حضور دارند، در کنیسه های 
آنان سخنرانی کنند. به گزارش سایت الوفا، 
در نامه این خاخام ها و دیگر رهبران جامعه 

یهودی آمریکا تأکید شده که سیاست های 
»ایتمار بن گویر« رئیس حزب 
افراطی »قدرت یهود« و حامیانش 
به روابط تل آویو و یهودیان در تبعید 
آسیب های جبران ناپذیری وارد 

خواهد کرد.
امضاکنندگان نامه می گویند 
به اعضای فراکسیون راست 
افراطی اجازه نخواهند داد، در 

کنیسه هایشان سخنرانی کنند 
و برای جلوگیری از سخنرانی 
آنها در کانون طرفداران خود 
لابی خواهند کرد و به دنبال 

متقاعد کردن سایر کنیسه ها 
برای پیوستن به تحریم کابینه نتانیاهو 
به عنوان یکی از نشانه های التزام و 

تعهد آنها به ارزش های دمکراسی است.
همچنین هزاران نفر از ساکنان شهر حیفا در 
سرزمین های اشغالی در مخالفت با ترکیب 
کابینه جدید نتانیاهو تظاهرات کردند. 
به گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، رهبری 
این اعتراض ها را »موشه یعالون« وزیر جنگ 
پیشین رژیم صهیونیستی و تعدادی از نظامیان 
سابق برعهده داشته اند. موشه یعالون در جمع 
معترضان گفته: »دولت نتانیاهو مشروعیت 
اخلاقی ندارد. اسرائیل با کودتا مواجه 
است. ما شاهد ایجاد ائتلاف جنایتکاری 
هستیم که می خواهد دولتی جنایتکار 
را برای تغییر نظام تشکیل دهد. 
ما خواهان ادامه اعتراض ها علیه 
نتانیاهو هستیم.« نتانیاهو در 
شرایطی برای تشکیل دولت 
جدید تلاش می کند که به اتهام 
فساد و کلاهبرداری در حال 
محاکمه است. منتقدان بر این 
باورند که نتانیاهو امتیازات 
گسترده ای را به جناح راست 
افراطی داده تا از حمایت آنان 
برای تشکیل دولت و فرار از 

محاکمه برخوردار شود.

ادامه اعتراض ها به ترکیب کابینه نتانیاهو
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گرینویچ

گران ترين بلیت ورزش دنیا

هواداری از ورزش بين ابرثروتمندان دنيا هم 
رواج دارد و بسياری از آنها، خود را به مسابقات 
خاصی می رسانند. در این ميان، فرمول یک 
جذب کننده این افراد است. حالا یک هتل در 
لاس وگاس، جایی که یکی از مسابقه های فرمول 
یک در فصل آینده برگزار می شود، بسته ای را به 
ثروتمندان ارائه داده که احتمالا به گران ترین 
بليت ورزشی تاریخ دنيا تبدیل خواهد شد. 
این هتل، بسته اقامت 5شبانه روزی خود را به 
قيمت 5ميليون دلار عرضه کرده و از همين 
حالا می توان گفت رقابت برای خرید آن بين 
چندین نفر از افراد  خيلی پولدار بسيار زیاد 
خواهد بود. سال بعد قرار است فرمول یک در شهر 
برگزار شود و هتل ها، در واقع جایگاه تماشاچيان 
خواهند بود. علاوه بر جایگاه لوکس مسابقه، این 
بسته شامل اقامت در سوئيت های مجلل، راننده 
اختصاصی با ماشين رولز رویس و بليت برخی از 

کنسرت ها خواهد بود.

پیروزی ارگ بر مرگ 

جنگ سنتی کريسمس

کریسمس، مناسبتی برای دور هم بودن و مهربانی و 
هدیه دادن است. مردم در سراسر دنيا سنت ها و آیين های 
متفاوتی در این روز دارند که اساس و پایه همه آنها، نزدیکی 
بيشتر و جشن همگانی است. در یک استان دورافتاده 
در کشور پرو هم مردم از کریسمس برای دوستی و صلح 
بيشتر استفاده می کنند اما این دوستی، بعد از یک جنگ 
وحشتناک به دست می آید. مردم در چومبی ویلکاس، رسم 
عجيبی دارند که در روز کریسمس، به سراغ افرادی که با 
آنها خصومت دارند می روند و آنها را به یک جنگ مشت زنی 
تمام عيار دعوت می کنند. وقتی کسی به این دعوا دعوت 
شده، نمی تواند نه بگوید. معمولا افراد سراغ کسی می روند 
که در یک سال گذشته، با هم مشکلی داشته اند. بعد از چند 
دقيقه مشت زنی از فاصله کم،  که معمولا با از کار افتادن 
هر دو نفر تمام می شود، دو مبارز با هم دست می دهند 
و با هم دوستی جدیدی برقرار می کنند. در واقع مردم 
یک بار همدیگر را می زنند تا با کينه و خصومت وارد سال 
جدید نشوند و همه  چيز را در سال قبل رها کنند. مردم 
محلی می گویند این کار شاید خشن به نظر برسد اما بسيار 
کاربردی است و باعث می شود در نهایت، دوستی و صلح 

بين مردم بيشتر شود.

بشقاب پرنده ها همچنان می تازند 

احتمالا تا روزی که انسان ها چشم دارند و به آسمان ها 
نگاه می کنند، کسانی از بين آنها مدعی خواهند بود که 
بشقاب پرنده های بيگانه ها را به عينه دیده اند. تب دیدن 
بشقاب پرنده، از زمانی که شروع شده،  هرگز فروکش نکرده 
و شاید دیگر رسانه ها چندان به آن اهميت ندهند، اما برای 
مردم این مسئله ، همچنان حياتی است. در آمریکا، جایی که 
بشقاب پرنده ها و بيگانه ها همچنان برای مردم عادی مهم 
هستند، در طول یک سال گذشته، صدها گزارش از مشاهده 
این پدیده به وزارت دفاع این کشور رسيده است، با این 
تفاوت که این گزارش ها را، نظامی ها به یک دفتر مخصوص 
داده اند. وزارت دفاع آمریکا، تابستان یک دفتر مخصوص با 
هدف بررسی ادعاهای مربوط به دیدن پرنده های ناشناس را 
که  به بشقاب پرنده معروف هستند تشکيل داده و در همين 
مدت،  صدها گزارش از پرسنل خود دریافت کرده است. البته 
پنتاگون گفته که هيچ کدام از این مدعيان،  نتوانسته اند 

حيات فرازمينی را ثابت کنند.

حافظ

 در شگفتم که در اين مدتِ ايامِ فراق
برگرفتی ز حريفان دل و دل می دادت

وقتی غبارهای زلزله بم فرونشست، آنهايی که زنده 
مانده بودند همچنان خاك را به دنبال عزيزانشان 
می کاويدند و کسی حواسش نبود که يکی از سازه های 
شگفت انگیز دنیا، که نظیر و مانندی در جهان ندارد هم 
زير بار زلزله کمر خم کرده است؛ ارگ بم، بزرگ ترين 
سازه خشتی جهان، که يکی از میراث جهانی ثبت 
شده توسط يونسکو بود، زخم عمیق و بزرگی از زلزله 

برداشت و نماد آن لحظه تلخ بود.
بم، نماد حیات و سرزندگی در دل کوير بود و معلوم 
بود جان سخت تر از اينهاست. امروز دقیقا 19سال از 
آن زلزله گذشته و بم، دوباره همان ارگ باشکوهی 

است که دنیا را به خود جلب می کند. کار احیا و مرمت 
اين سازه بی نظیر، خیلی زود بعد از زلزله شروع شد 
و تیم هايی از ژاپن، فرانسه و ايتالیا زيرنظر يونسکو 
به کمک کارشناسان ايرانی آمدند و حالا بم دوباره 
در لیست مقصدهای جذاب گردشگری در ايران قرار 
دارد. يونسکو در گزارشی درباره بازسازی بم، به حفظ 
تعادل بین ساخت و سازهای بعد از زلزله و نخلستان های 
اطراف آن اشاره کرده است. در واقع يونسکو نوشته 
است، در پی زلزله، سختگیری برای رعايت منظر 
و چشم انداز باستانی اين محوطه که شامل ارگ و 
شهرهای بم و بروات می شود، بیشتر شده و مقامات، 

نظارت بیشتری بر تغییر منظر آن دارند.
نظارت های سختگیرانه و جديت در امر بازسازی، باعث 
شد تا بم خیلی سريع به جايگاه پیشین خود برسد و 
حالا سايت های  معتبر گردشگری، اين ارگ و شهر بم را 
در لیست مکان هايی که بايد در ايران ديد قرار داده اند. 
تريپ ادوايزر برای نمونه، بم را يکی از مقاصد اصلی 

گردشگری در سال2022 میلادی قرار داده بود.
زلزله دی ماه82، زخم عمیقی بر پیکر ايران، بم و ارگ 
وارد کرد اما ارگ بم دوباره جان گرفته و همان قلعه 
جادويی است و گردشگرانی که به ايران می  آيند، حتما 

بايد آن را از نزديک ببینند.

زندگی پدیا

عکسهایکارتملیروتوشمیشود

بی تعارف و تکلف ، مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که 
آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 بگیريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

پدرم می فهميد و می گفت: »تو دیگه اون پسر سابق 
نيستی.« چندبار این را گفت، با حسرت زیادی هم. 
انگار با این حرف می خواست بگوید دیگه این شهر اون 
شهر سابق نيست، این مغازه اون مغازه سابق نيست، 
این زندگی اون زندگی سابق نيست. این مردم، این هوا، 
این درخت ها، این خيابان ها، این کوچه ها - هيچ چيز 
مثل سابق نيست - حتی محله هایی که دست نخورده.

جعفرمدرسصادقی

گاوخونی
بوک  مارک

فریبرز صالح وقتی 15سال پيش گفت: »سفير تيری 
در تاریکی نبود، بلکه پدیده ای روشن بود که در یک 
برهه خاص به زایش رسيده بود و لازم و ضروری و 
به جا می نمود که ماحصلی مثبت و معنوی داشته 
باشد«، زیرا اثری ساخته بود که در آن دوران کاری 
بود شگفت و به قول سينمایی ها سوپر پروداکشن. 
فيلمی که در آن زمان که آتش جنگ تحميلی 
شعله می کشيد، 9ميليون تومان خرج روی دست 
بنياد مستضعفان و البته تهيه کننده اش، سيدحسين 
جلایر گذاشت و چون هنوز از شهرک های سينمایی 
خبری نبود، از 7ماهی که صرف فيلمبرداری شد، 

فقط 3ماهش در رفت وآمد و حمل ونقل گذشت.
صالح که در آن زمان 38سال داشت، فيلمنامه سفير 
را مدیون و مرهون کيهان رهگذار بود که از قضا 
نخستين کارش هم بود و البته 2سال بعد سناریوی 
سربداران را نوشت و 5سال بعد هم بوعلی سينا را 
ساخت. هرچند گفته می شود غلامعلی حداد عادل 
که آن زمان در تلویزیون بود هم کمک هایی کرد. 

کامبيز روشن روان هم برایش موسيقی ساخت.
ر صيداوی«،  او برای نقش اول، یعنی »قيِس بن مُسَهَّ
یعنی همان »سفيرِ« حسين بن علی)ع(، فرامرز 
قریبيان را برگزید. او که در آن زمان 41ساله بود 
و طی 14سال اخير، 15بار مقابل دوربين رفته بود 
و در صدر آنها، فيلم گوزن ها. و دیگر نقش آفرینان 
هم، همگی برآمده از سينمای پيش از انقلاب بودند؛ 
همچون عزت الله مقبلی، جلال پيشوایيان، کاظم 
افرندنيا، کيومرث ملک مطيعی، منوچهر حامدی، 
حسين خانی بيک و محمدتقی کهنمویی. و عجيب 
آن که، شاید به سبب شرایط آن روزهای ایران، هيچ 
بازیگر زنی در این فيلم به کار گرفته نشد، یعنی 
سناریوی این فيلم  طوری نوشته شده بود که  نقش 

هيچ زنی در آن تعریف نشد.
سفير اما بيش از هرکسی وامدار شهيد یوسف 
کلاهدوز است. شاید اگر او و حمایت هایش در جایگاه 
قائم مقام فرمانده کل سپاه پاسداران نبود، این فيلم 

در این ابعاد ساخته نمی شد.
محصول کار فریبرز صالح در جشنواره فجر نخست 
در بهمن1361، بسيار مورد توجه قرار گرفت و 

البته وقتی به اکران عمومی رفت، مردم هم آن را 
پسندیدند و موفق ترین گيشه سال شد.

این فيلم 147دقيقه ای آنطور که مجله فيلم در 
شماره سومش نوشته بود، »قصه گو« است 
و »هيچ گاه ملال آور نمی شود« و »آنگونه که از 
پيش تصور می شد، ناموفق نيست« و مثلا »لباس 
سياهی لشکرهای فيلم، مثل فيلم های تاریخی 
تازه از خياطی نيامده و برقش چشم را نمی زند و 
]همچنين[ کنترل کارگردان بر صحنه های شلوغ 

چشمگير است.«
اما بر پایه مدعای مقاله »تحليل نئوفرماليستی 
فيلم سينمایی سفير« نوشته جليل مهروز، 
اميرحسين ندایی و محمدعلی صفورا، از نظرگاه 
»فرم روایی و سبک بصری« محل ایراد و اشکال 
است و »برخی از انواع معانی خلق شده در این فيلم  
با واقعيت های تاریخی، زندگی شخصيت های 
تأثيرگذار عاشورا و نيز با معانی قابل استنباط از 
منابع تاریخی مورد استناد، تفاوت های آشکار 
دارد.« با وجود این، »سفير« نخستين و یکی 
از برجسته ترین آثار سينمای آیينی و مشخصا 
سينمای عاشورایی است و به هر روی فيلم مهمی 

به حساب می آید.

40سال از نمايش »سفیر« ساخته 
فريبرز صالح گذشت

سفیرباحمایتِشهید

حمیدرضامحمدی؛روزنامهنگار

زمان زیادی از وقتی که برای عکس شناسنامه مان می رفتيم می نشستيم توی آتليه و 
عکس سه در چهار می گرفتيم، نگذشته اما حالا دیگر برای هر عکس اینچنينی، مثل 
عکس گذرنامه یا کارت ملی، لازم نيست با خودمان عکس ببریم به اداره ثبت احوال یا 
مراکز خدمات الکترونيک هر اداره و سازمانی که برای مدارک مان عکس لازم دارند، چون 
همه  چيز برای عکس فوری مهياست. مسئولی که پشت باجه نشسته، نه تنها فرم ها را 
امضا می کند و مدارک را بررسی می کند، بلکه عکس مان را هم در یک حالت  غافلگيرانه و 
یهویی می گيرد. بيشتر آدم ها هم برای گرفتن کارت ملی هوشمند این تجربه را داشته اند 
و اغلب اشخاص از عکسی که بعدا روی کارتشان چاپ شده، راضی نيستند. خب دیگر 
چه انتظاری دارید؟ قرار نيست عکسی که این شکلی و توسط آدمی که احتمالا چيزی از 
عکاسی به جز فشار دادن دکمه دوربين نمی داند، خيلی هم خوب از آب در بياید. احتمالا 
به همين دليل مدیرکل سازمان ثبت احوال استان تهران اعلام کرده آنهایی که از عکس 
کارت ملی خود ناراضی هستند، می توانند عکس شان را تغيير دهند. از نظر این مسئول 
عکسی که در عکاسی گرفته می شود، رتوش دارد و طبيعی نيست، اما عکس ثبت احوال 
ساده و طبيعی است. با این حال برای کسانی که قرار است از مراجعه کننده ها عکاسی 
کنند، دوره های آموزشی گذاشته شده است تا این بار عکس های کارت ملی کمی شبيه 

خودمان در حالتی زیباتر و خوشحال تر باشد.
حالا که احوالتان از شنيدن این خبر کوک شده، عجله نکنيد و راه نيفتيد سمت سازمان 
ثبت احوال، آقای مسئول هنوز زمانی را برای عکاسی مجدد مشخص نکرده اما احتمالا 

خيلی زود این اتفاق خوب می افتد و خبرش را خواهيد شنيد.

»از هوای ابری متنفرم. آسمون که ابری می شه انگار یکی فشار مياره به گلوم و 
دلم می خواد زارزار گریه کنم.«، »صبح که از خواب پا  می شم و می بينم خورشيد 
توی آسمون نيست، وحشتناک دلم می گيره.«، »زمستونا اصلا انرژی ندارم، دل 
و دماغ بگو و بخند ندارم، اصلا دلم می خواد کل زمستون رو بگيرم بخوابم.« پشت 
همه این حرف های زمستانه، یک واقعيت علمی خوابيده است؛ کم بودن نور در 

زمستان بعضی آدم ها را افسرده می کند.
  

افسردگی زمستانه از نوع افسردگی هایی است که فقط به آب و هوا مربوط می شود 
و نه چيز دیگر. کسانی که به افسردگی فصلی مبتلا هستند، اگر به حال خودشان 
رها شوند، معمولا در فصل های پرنورتر سال - مثل بهار- سرحال می آیند. 
روانشناس ها به این الگو از بروز نشانه های افسردگی می گویند اختلال عاطفی 
فصلی یا SAD. افسردگان زمستانی ميل زیادی به خوردن شکلات، خوابيدن 
بيش از حد و انجام ندادن کارهایشان دارند. قابل توجه خانم ها اینکه افسردگی 
زمستانه هم مثل دیگر نمونه های افسردگی در زن ها بيشتر است. 80درصد 
افسردگان فصلی زن هستند و سن متوسط ابتلا به این بيماری 40سالگی است. 
تحقيقات نشان داده است که ساکنان مناطق سرد جهان - مثل آلاسکا - بيشتر 
به افسردگی فصلی مبتلا می شوند. مثلا معلوم شده است که تنها یک درصد 
افسرده های ژاپنی، براساس فصل ها افسرده می شوند، درصورتی که در آلاسکا 
این ميزان به 9/2درصد هم رسيده است. جالب اینکه اگر همين آدم های ساکن 
مناطق سرد به جنوب سفر کنند، افسردگی شان بهبود می یابد و اگر دوباره 
به شمال برگردند، افسردگی شان عود می کند. مشاهده این واقعيت منجر به 
این نظریه شد که دوره های افسردگی، مربوط به روزهای تقویم نيستند، بلکه 
ميزان حرارت و نور خورشيد در روزهای سال است که می تواند بدتر یا بهتر شدن 
نشانه های افسردگی را توجيه کند. همين نظریه باعث به وجود آمدن درمانی به 

نام »نور درمانی« شد.
  

محققان آن ور آبی در تحقيقات سال های اخيرشان دریافته اند که نور درخشان و 
قوی خاصيت درمانی دارد. آنها حتی در مورد بهترین مدت برای تاباندن این نورها 
تحقيق کرده و فهميده اند که 2ساعت مداوم نور تاباندن بهتر از نيم ساعت است. در 
ایران نور درمانی و نور درمانگر نداریم، اما اگر شما فکر می کنيد زمستان ها خلقتان 
گرفته است حتما به یک روانشناس مراجعه کنيد که اول مسجل شود که افسرده 
هستيد بعد هم در کنار درمان روانشناس تان، خودتان می توانيد با یک نوردرمانی 
ابتکاری حالتان را بهتر کنيد. کافی است نور خانه را کمی بيشتر و محيط را 
آفتابگير و روشن کنيد. پياده روی طولانی کنيد، ناهار را در پارک مجاور خانه خود 
بخورید، یا به راحتی روی نيمکت بنشينيد و آفتاب بگيرید. حتی در روزهای سرد 
یا ابری، نور فضای باز می تواند به شما کمک کند. مخصوصاً اگر طی دو ساعت اول 
بعد از بيدارشدن در صبح، مدتی را بيرون از خانه بگذرانيد. اگر هم می خواهيد 
سریع حالتان جا بياید، یک سفر بروید جنوب. نوری که وسط زمستان در بوشهر 
و خوزستان و هرمزگان به صورتتان می خورد، هزاربار از نور تابستان تهران بهتر 

است. نور بخورید و خوب شوید.
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رتبه اول ایران در
 کشف مواد مخدر 

دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: در 
تقسیم بندی کلی مواد صنعتی و سنتی در کشور 
۷۵ تا ۸۰ درصد استفاده به صورت سنتی و ۲۰ تا ۲۵ 
درصد صنعتی است که در این بین، مصرف تریاک 

رتبه اول را دارد.
اسکندر مؤمنی با بیان اینکه در مقایسه با جهان 
شرایط ما از نظر شیوع مصرف بهتر است، شیوع 
مصرف در میانگین دنیا ۷ و در ایران حدود ۵ 
درصد جامعه فعال است، اما معتقدیم با پیشبرد 
4 حوزه مقابله، درمان، پیشگیری و توانمندسازی 
بازگشت معتادان به جامعه می توان شرایط 

امیدوار کننده تری داشت.

میانگین سن اعتیاد در کشور 24سال است
او با اشاره به مرگ 1۰۷نفر از مجموع ۵۰۰هزار 
نفر فوتی ناشی از مصرف مواد  مخدر در دنیا ادامه 
داد: میانگین پایین ترین سن اعتیاد نیز مربوط به 
کشور آمریکا و 1۹سال است؛ در حالی که میانگین 
سن اعتیاد در کشور ما ۲4 سال است و این، نتیجه 

اقدامات پیشگیرانه است.
به گفته دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر براساس 
نتایج یک پژوهش حدود ۳۰ درصد جوانان و 
نوجوانان گرفتار اعتیاد فکر نمی کردند با یکی، دو بار 
مصرف معتاد شوند و حدود ۳۰ درصد دیگر آنان نیز 
در مقابل تعارف همسالان توان نه گفتن نداشتند؛ 
بنابراین با کمک نهادهای فرهنگساز و خانواده ها، 
جوانان و نوجوانان باید به راحتی بتوانند در مقابل 

این پیشنهادهای مخرب نه بگویند.
او در ادامه با بیان اینکه حدود ۹۰ درصد تریاک 
جهان در افغانستان تولید می شود و این کشور رتبه 
اول در تولید تریاک و شیشه )متامفتامین( و رتبه 
دوم تولید کاناویس و خانواده حشیش را در دنیا 
دارد که در ۲۰ سال اخیر با حضور ناتو و نیروهای 
آمریکایی این میزان افزایش بیشتری داشته است. 
او افزود:  نقش آمریکا و ناتو در افزایش تولید مخدر 
در افغانستان بسیار زیاد است. طبق آمار رسمی 
سازمان ملل، در سال ۲۰۰۰ که افغانستان اشغال 
شده بود، تولید مواد  مخدر حدود ۲۰۰ تن بود و با 
رفتن این نیروها، این عدد به حدود ۹ هزار تن یعنی 

نزدیک به ۵۰ برابر رسیده است.
وی افزود: با وجود تاش در تغییر الگوی مصرف 
اما تولید مواد مخدر صنعتی از جمله شیشه و 
متامفتامین ها طی 1۰ سال، ۵برابر افزایش داشته 

است.

600تن کشفیات مواد  مخدر در کشور
دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر  با اشاره به 
کشفیات مواد مخدر در سال جاری گفت: حدود 
۶۰۰ تن کشفیات مواد مخدر داشتیم که طبق آمار 
رسمی سازمان ملل و هیأت بین المللی کنترل و 
مبارزه با مواد مخدر، ایران با فاصله رتبه اول دنیا 
شامل ۹۲ درصد کشفیات تریاک جهان، ۵۹ درصد 
کشفیات مرفین جهان و ۲۷ درصد حوزه کشفیات 

هروئین را به خود اختصاص داده است.
 مومنی گفت:» حدود ۸۶ درصد مجموعه کشفیات 
مواد مخدر مربوط به نیروی انتظامی است و در 
همین یک سال گذشته 1۲ شهید و چند برابر 

مجروح و جانباز تقدیم کردیم.«
مؤمنی با تأکید بر ضرورت به روزرسانی 
تجهیزات مبارزه با مواد  مخدر نیروهای انتظامی 
گفت:» نیروهای انتظامی باید تجهیزات به روزی 
داشته باشند، زیرا تجهیزات و امکانات قاچاقچیان 
بدون محدودیت به روز هستند؛ با جانفشانی 
دستگاه های مقابله ای، ازجمله نیروی انتظامی، 
سپاه، وزارت اطاعات و همکاری خوب دستگاه 
قضایی، حدود بیش از ۷۰ درصد کشفیات در ۷ 
استان  شرقی و حاشیه شرقی و ۲۰ درصد مربوط 
به کل کشور هستند.«او با اشاره به اینکه بیشترین 
کشف مواد مخدر در سیستان و بلوچستان است، 
گفت: حدود ۷4درصد کشفیات در استان های 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
فارس، کرمان و یزد است. دبیر کل ستاد مبارزه با مواد 
 مخدر ادامه داد: در بحث پیشگیری، ستاد مبارزه با 
مواد  مخدر همکاری خوبی با آموزش و پرورش و دیگر 
نهادهای فرهنگی از جمله وزارت ورزش، صدا و سیما 
و وزارت علوم شروع کرده است. آموزش و پرورش هم 
روی جامعه هدف خودشان به عنوان یک خانواده 
خیلی بزرگ یعنی حدود 14 میلیون دانش آموز، 
یک میلیون معلم و اولیا می تواند هم به جامعه آماری 

دانش آموزان و هم جامعه، اثرگذار باشد.

ایجاد 26هزار ظرفیت نگهداری معتادان متجاهر
مؤمنی در ادامه با بیان اینکه برای حدود 
۲میلیون و4۰۰هزار نفر مصرف کننده مستمر 
مواد مخدر در کشور، حدود ۸هزار مرکز درمان 
سرپایی وجود دارد که برای درمان های سرپایی 
کفایت لازم را دارد، اما برای اقامت افراد معتاد 
داوطلب و متجاهران با کمبود مواجه هستیم، 
ادامه داد:» در حوزه معتادان متجاهر در تهران 
ظرفیت کامل و کمبود ظرفیت نداریم؛ به طوری 
که در سال۹۷، ظرفیت مراکز درمانی برای معتادان 
متجاهر 4هزار نفر بوده، اما اکنون ظرفیت به حدود 

۲۶هزار نفر در تهران رسیده است.«
او یادآور شد: بین دهه های4۰،۵۰،۶۰،۷۰،۸۰و۹۰ 
تنها دهه ای که کاهش شیوع داشتیم، دهه۶۰ بود،  
چون جهت گیری فرهنگی، روحیه ایثار، فداکاری، 
گذشت، آموزش همگانی و روحیات دفاع  مقدس، 
همه اینها باعث شده ما تنها در دهه۶۰ کاهش شیوع 
داشته باشیم و در دهه هاي۷۰،۸۰،۹۰ افزایش 

شیوع مصرف را داشتیم.
او با اشاره به اجرای طرح یاری گران زندگی گفت: 
با همکاری آموزش و پرورش این طرح در حال 
اجراست و برنامه ریزی برای پوشش ۸۰ هزار مدرسه 

را با آموزش پرورش تا پایان امسال داریم.

گزارش۲

آغوش باز ایران برای تحصیل دختران افغانستان
اقدام نهادهای آموزشی ایران علیه سیاست تبعیض آمیز طالبان

نهادهای مختلف آموزشی در 

گزارش
ایران در انتقاد به سیاست های 
دولت طالبان و ممنوعیت های 
تحصیلی که برای دختران و زنان افغان اعمال 
کرده، بستر آموزش مجازی و پلتفرم های رایگان 
را برای دانش آموزان و دانشجویان این کشور 
فراهم می کنند؛ حتی شهریه  دانشگاه پیام نور که 
ظرفیت آموزش مجازی و از راه دور را برای 
دختران ممنوع الورود به دانشگاه های افغانستان 
فراهم کرده هم با تخفیف 40درصدی درنظر 
گرفته خواهد شد. مجتبی توانگر، رئیس کمیته 
اقتصاد دیجیتال مجلس و عضو شورای عالی 
راهبری فناوری و تولیدات دانش بنیان در توییتی 
نوشته: »دختران افغانستانی را مجبور کردند 
تحصیل را کنار بگذارند؛ یکی از VODهای 
ایرانی، دسترسی به آموزش را برای 
افغانستانی ها آزاد کرد. برای خواهران 
افغانستانی ام این امکان وجود دارد که از این 
شیوه آموزشی آنلاین استفاده کنند؛ تا تغییر 

شرایط برای آنها فراهم شود.« 

ممنوعیت ورود دختران افغان به دانشگاه 
ایرانی کابل 

محدودیت های تحصیلی در مدرسه و دانشگاه با 
روی کار آمدن دولت طالبان در افغانستان طی 
یک سال و نیم گذشته، به جدی ترین مشکل دختران 
افغان تبدیل شده، اما حالا تصمیم جدید حکومت 
فعلی، آنها را در وضعیت بسیار سخت تری قرار داده 
است. دختران افغان حدود ۳ماه پیش آزمون کنکور 
دادند، اما ورودشان به دانشگاه با اما و اگرهایی 
همراه شد؛ به همین دلیل مهر امسال با شعار »ما 
را به جرم درس خواندن از دانشگاه اخراج کردند« 
تجمعات اعتراضی ای را مقابل دانشگاه کابل برگزار 
کردند. همان زمان وزارت تحصیات عالی طالبان 
اخراج دختران از دانشگاه کابل را تأیید و اعام کرد: 
»این وزارت لوایحی دارد و با هر کسی که از این 
لوایح سرپیچی کند، برخورد می شود.« اما حالا 
همان دخترانی هم که رضایت داده بودند با برقع 
و حجاب کامل در دانشگاه ها حضور پیدا کنند از 
ادامه تحصیل منع شده  اند و این دولت از چهارشنبه 
گذشته درهای دانشگاه ها را به طور کامل روی 
زنان دانشجو بسته است؛ تصمیمی که به شدت 
مورد انتقاد جامعه جهانی قرار گرفته و کشورهای 
اسامی همچون ایران، عربستان، ترکیه، قطر و 
پاکستان و سازمان های حقوق بشری آن را خاف 
شریعت اسام و فراخوان قرآن اعام کرده اند. حالا 
ایران به دنبال فراهم سازی   بسترهای آموزشی 
برای این دانشجویان دختر است. بهمن زندی، 
رئیس پژوهشکده آموزش باز و از راه دور دانشگاه 
پیام نور اوایل هفته جاری از آمادگی این دانشگاه 
برای پوشش آموزش مجازی و از راه دور دختران 
افغانستانی خبر داده است؛ هرچند که مرکز دانشگاه 
پیام نور در کابل افغانستان حدودا 1۵سال پیش 
آغاز به کار کرده، اما حالا دولت طالبان طی چند 
روز اخیر نامه ممنوعیت ورود زنان به این دانشگاه را 
هم اباغ کرده است و در کاس های حضوری این 

دانشگاه هم هیچ دانشجوی دختری اجازه حضور 
ندارد. البته آمارها نشان می دهد که از زمان روی کار 
آمدن دولت طالبان، میزان حضور زنان و دختران 
در مراکز آموزشی این کشور کاهش پیدا کرده، اما 
میزان مهاجرت آنها به ایران افزایشی بوده است. بر 
این اساس، تنها در یک ماه گذشته، مراحل پذیرش 
حدود ۲۳۰دانشجوی افغانستانی برای تحصیل در 
دانشگاه های پیام نور ایران انجام شده که ۳۰درصد 
آنها، دختران هستند. اوایل اردیبهشت14۰1 هم 
نشریه میدل ایست آی با انتشار گزارشی از افزایش 
مهاجرات دختران افغان به ایران برای ادامه تحصیل 
خبر داد و نوشت: »تعداد قابل توجهی از خانواده های 
افغان پس از آنکه دولت طالبان به وعده خود برای 
حضور دختران در مدارس عمل نکرد، به کشور 
همسایه، ایران پناه برده اند.«  البته که طالبان پاییز 
امسال به دختران مقاطع راهنمایی و دبیرستان در 
شمال افغانستان اجازه بازگشت به مدارس را داد، 
اما شرایط سختی که برای بازگشت آنها وضع کرد، 
باعث شد که بسیاری از دختران از رفتن به مدارس 
منصرف شوند. این وضعیت را دانشگاه پیام نور در 
کابل هم تأیید می کند که با ریزش آمار دانشجویان 
به ویژه دختران طی یک سال و نیم اخیر به دلیل 
سیاست های سختگیرانه نسبت به زنان و مشکات 
اقتصادی و سیاسی مواجه شده است؛ هر چند که 
این سختگیری ها با واکنش نهادهای آموزشی ایران 
همراه شده و مهم ترین آنها فراهم کردن بسترهای 
آموزش مجازی برای دختران افغان است تا آنها 

بتوانند از نعمت تحصیل برخوردار باشند.

2بستر آموزشی برای دختران افغان 
»وزارت علوم، حوزه های علمیه قم و نجف عمل 
ناصواب طالبان مبنی بر ممنوعیت تحصیل زنان 
در دانشگاه را محکوم کنند.« بهمن زندی، رئیس 
پژوهشکده آموزش باز و از راه دور دانشگاه پیام 
نور با بیان این مطلب می گوید: »دستور طالبان 
موجب هتک حرمت حضرت خاتم الانبیا و قرآن 
کریم است که چهره منور رسول خدا)ص( را در 
جهان تیره و تار نشان خواهد داد؛ به همین دلیل  
بر دانشگاهیان ایران واجب است که این حرکت 
ارتجاعی طالبان را به شدت محکوم کنند.« به گفته 
این مسئول، دانشگاه پیام نور آمادگی دارد دختران 
افغانستانی محروم شده از تحصیات آکادمیک 
را تحت پوشش آموزش مجازی و از راه دور قرار 
دهد تا از نعمت تحصیات محروم نشوند: »در 

این باره ضرورت دارد وزارت علوم با دانشگاه پیام 
نور همکاری های لازم را داشته باشد و با این 
ابتکار، فرصت یادگیری علم و دانش برای دختران 
افغانستانی که اکنون از تحصیات عالی محروم 
شده اند، فراهم می شود.« همچنین محمدجواد 
شکوری مقدم، مدیرعامل فیلیمو مدرسه هم دیروز 
در صفحه توییتر خود از رایگان بودن خدمات 
آموزشی این پلتفرم برای دختران افغان خبر داد 
و نوشت: »با افتخار فیلیمو مدرسه به صورت کاما 
رایگان در خدمت دانش آموزان دختر افغانستان 
است که از سر تنگ نظری از حق تحصیل و آموزش 
محروم هستند.  ای کاش بضاعت ارائه خدمت به 
دختران دانشجو را هم داشتیم و می توانستیم اثر 

این جهل را برای خواهران مان کمرنگ تر کنیم.«

آموزش های غیرحضوری در 3دانشگاه ایران 
»شیوه آموزش از راه دور برای دانشجویان دختر 
افغانستان در کنار امکان آموزش حضوری با 
هدف تحقق شعار دانشگاه پیام نور، یعنی آموزش 
برای همه، همه وقت و همه جاست که در ایران 
محقق شده و حالا به دنبال گسترش آن در سطح 
بین الملل هستیم.« مجتبی سلطانی احمدی، رئیس 
مرکز امور بین الملل دانشگاه پیام  نور با بیان این 
مطلب، درباره چگونگی برقراری فضای آموزشی 
مجازی برای دانشجویان دختر افغانستان از سوی 
این دانشگاه توضیحات بیشتری به همشهری 
می دهد و می گوید: »در۲دهه گذشته، به دلیل 
اینکه دانشگاه های کشور ظرفیت کمی در پذیرش 
دانشجو داشتند، دانشگاه پیام نور با شیوه آموزشی 
منحصر به فرد خود، شعار آموزش برای همه، 
همه وقت و همه جا را در سراسر کشور محقق کرد. 
اما این شعار مختص داخل کشور نیست و براساس 
رسالت این دانشگاه، تحقق آن در سطح بین المللی 
هم مدنظر است.« به گفته این مسئول، برای دانشگاه 
پیام نور جذب دانشجوی غیرایرانی در منطقه غرب 
آسیا به ویژه در افغانستان، شبه قاره هند، عراق 

و سوریه در اولویت قرار دارد و باید این نکته 
را هم مدنظر قرار داد که شهریه دانشگاه 
پیام نور برای دانشجویان غیرایرانی متقاضی 
تحصیل به صورت حضوری در داخل کشور 

برای 4گروه علوم انسانی، هنر، فنی 
و مهندسی و علوم پایه بسیار 

ارزان و کم هزینه تر نسبت 
به سایر دانشگاه ها درنظر 

گرفته شده است؛ »در این باره هیأت امنای دانشگاه 
ماه گذشته اجازه داد که برای برخی از کشورها 
به ویژه کشورهای همسایه )افغانستان( به دلیل 
شرایط خاص اقتصادی و سیاسی؛ این شهریه 
مصوب درصورت تشخیص تا سقف 4۰درصد 

تخفیف درنظر گرفته شود.«
او درباره تصمیم این مرکز آموزشی برای فراهم 
کردن بستر آموزشی برای دختران افغان محروم 
شده از تحصیات دانشگاهی می گوید: »اتفاق 
جدیدی که رخ داد این است که منع تحصیل 
برای دختران در کشور افغانستان در حال عملیاتی 
شدن است و بر این اساس عاوه بر ظرفیت پذیرش 
حضوری دانشگاه پیام نور، این بستر فراهم است که 
آموزش های ترکیبی، نیمه حضوری و مجازی برای 
این دختران ایجاد شود.« به گفته سلطانی احمدی، 
اخیرا مجوز جذب دانشجوی خارجی به شیوه 
آموزش مجازی در کنار شیوه حضوری در مراکز 
آموزشی شیراز، قم و مرکز تحصیات تکمیلی 
تهران گرفته شده و شیوه نامه این آموزش از طریق 
سازمان امور دانشجویان وزارت علوم به زودی 
اباغ و عملیاتی می شود: »با صدور این مجوز 
زمینه تحصیل برای متقاضیان در کشورهای 
منطقه فراهم خواهد شد. البته یکی از مراکز 
آموزشی دانشگاه پیام نور از 1۵سال قبل در شهر 
کابل راه اندازی شده و به شکل حضوری 
دانشجویان افغان اعم از دختر و پسر 
را پذیرش می کند، اما با روی کار آمدن 
طالبان بحث به کارگیری و حضور 
دختران در این دانشگاه منتفی 
شد و هم اکنون ممنوعیت 
حضور آنها در دانشگاه اباغ 

شده است.« 

هیچ منعی برای آموزش دختران افغانستان نیست
رئیس مرکز امور بین الملل دانشگاه پیام  نور 
درباره اینکه آیا دختران ممنوع الورود به سایر 
دانشگاه های افغانستان هم شامل چنین 
شرایطی خواهند بود، توضیح می دهد: »در 
دانشگاه پیام نور بن بست آموزشی نداریم و 
اگر دانشگاه مبدأ، مورد تأیید وزارت علوم ایران 
باشد، این مسئله با رویکرد مثبت در شورای 
آموزشی دانشگاه قابل طرح خواهد بود. البته 
طی این مدت افزایش پذیرش دانشجویان 
افغان هم وجود داشته؛ به طوری که تنها در یک 
ماه گذشته لیست ۲۳۰نفره این دانشجویان 
تکمیل شده تا تحصیل شان را در داخل کشور 
ادامه دهند. ۳۰درصد از این دانشجویان دختران 
هستند و تاکنون چنین افزایشی در پذیرش 

دانشجویان خارجی افغان نداشته ایم.« 
این مسئول در پاسخ به این سؤال که آیا دولت 
طالبان می تواند مانع از اقدامات آموزشی مجازی 
ایران شود، می گوید: »ما آزادیم برای همه 
متقاضیان در کشورهای مختلف دنیا بستر 
چنین فضای آموزشی را فراهم کنیم. هم اکنون 
ممانعت حضور دانشجویان دختر در دانشگاه 
پیام نور کابل وجود دارد، اما در آموزش مجازی 
و از راه دور بستر ارائه خدمات آموزشی فراهم 
است. البته با روی کار آمدن دولت طالبان، 
جمعیت دانشجویی در کشور افغانستان به دلیل 
مشکات اقتصادی و سیاسی کاهش پیدا کرد و 
محدودیت های ایجاد شده طبیعتاً روند مهاجرت 
دانشجویان دختر به کشورهای همسایه را 

تسریع می کند.« 
سلطانی احمدی درباره اینکه آیا غیر از ایران، 
کشورهای دیگر هم چنین بسترهای آموزشی ای 
را برای دختران افغان فراهم کرده اند، عنوان 
می کند: »تاکنون در این باره چیزی نشنیدیم، 
اما از آنجایی که زبان فارسی گویش غالب ملت 
افغانستان است، ترجیح آنها تحصیل در ایران 
و دانشگاه های ایرانی است.« سلطانی احمدی 
درباره تعداد دانش آموختگان افغان در دانشگاه 
پیام نور مرکز کابل هم می گوید: »طی یک دهه 
اخیر براساس آمار ثبت شده  در سیستم دانشگاه 
به غیر از پرونده های فیزیکی تاکنون 1۶۲1نفر 

فارغ التحصیل داشتیم که 
۵۰درصد آنها را زنان تشکیل 

می دادند.« 

ناامیدی جهانی از ممنوعیت تحصیلی زنان در افغانستان 
بسته شدن درهای دانشگاه ها روی دختران از سوی طالبان با واکنش ها و 
انتقادهای جهانی همراه شد. احمد محمد الطیب، شیخ دانشگاه الازهر مصر 
ممانعت دختران و زنان از تحصیل از سوی طالبان را تأیید نمی کند و می گوید: 
»این فرمان که وجدان مسلمانان و غیرمسلمانان را تکان داده، خلاف شریعت 
اسلام و فراخوان قرآن است. من و علمای دیگر الازهر در سراسر جهان به طور 
کلی این تصمیم را رد کرده ایم؛ چراکه تاریخ مسلمانان در گذشته و اکنون پر 
از شخصیت های بزرگ زن در عرصه های علم و سیاست بوده است.«  سازمان 
ملل متحد هم در واکنش به تصمیم طالبان درباره منع آموزش دانشجویان 
دختر افغان اعلام کرده: »محرومیت زنان از آموزش به معنای نقض حقوق 

آنهاست و این تصمیم بر آینده افغانستان تأثیر فاجعه بار خواهد داشت. 
از مقامات طالبان می خواهیم زمینه آموزش را برای زنان و دختران افغان 
فراهم کنند.«  حتی عربستان سعودی هم که تا سال20۱۹ محدودیت های 
گسترده ای را برای سفر، اشتغال و سایر جنبه های زندگی روزمره زنان ازجمله 
رانندگی اعمال می کرد، از طالبان خواسته که تصمیم خود را تغییر دهند. 
البته ندا محمدندیم، وزیر تحصیلات عالی طالبان در پاسخ به نگرانی های 
جامعه جهانی درباره تعلیق تحصیل و آموزش دختران گفته: »هر کشوری 
نظام دلخواه خود، دین و مذهب خود را دارد و ما از دنیا می خواهیم که در امور 

داخلی ما مداخله نکنند.«

ش
اکن

و

ثبت جهانی داروی ایرانی ضدکروناحال دریاچه ارومیه بهتر شد 
نزدیک شدن تراز آب دریاچه ارومیه به تراز اکولوژیک

 با تاش ستاد احیای این دریاچه
گفت وگو با مدیرعامل شرکت دانش بنیانی که

 موفق به ثبت اختراع داروی گیاهی درمان کرونا شده است

۱0۱2
دانش بنیان، دارویی 
تولید مرکز رشد دانشگاه 
علوم پزشکی تهران با 
حضور وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، 
رونمایی شد. به گفته رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی 
تهران، در سال های اخیر 
جوانان ایرانی در همان 
کانکس های کوچک 
مرکز رشد، توانسته اند 
به پیشرفت های بزرگی 
در حوزه تولید داروهای 
دانش بنیان دست یابند و 
بخش مهمی از نیازهای 
مردم به داروهای خارجی را 
به خصوص در حوزه سرطان 

برطرف کنند. / ایلنا

 60
محصول

دارویی در مرکز رشد 
فناوری  فرآورده های 
دارویی دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، طی 2 دهه 
گذشته تولید شده است 
که از جمله آنها می توان 
به تمام 8 فاکتور مورد 
نیاز بیماران هموفیلی 
کشور، برخی داروهای 
ام  اس، فرآورده های 
اولیه  پروبیوتیک، مواد 
دارویی،  پیشرفته 
داروهای شیمی درمانی، 
فرآورده های ضد  سرطان 
و موارد دیگری اشاره کرد 
که پیش از این، نیاز به 
واردات آنها به کشورمان 

وجود داشت. / ایلنا

 120
محصول

محصولات دارویی تولید 
شده توسط شرکت های 
زیر مجموعه مرکز رشد 
فناوری فرآورده های 
دارویی دانشگاه علوم 
پزشکی تهران طی سال 
گذشته صادر شده است 
به  گفته رئیس مرکز رشد 
فناوری  فرآورده های 
دارویی، اکنون کمتر از 
5درصد ظرفیت صادرات 
داروهای دانش بنیان در 
کشور را استفاده می کنیم 
و اگر زیرساخت های 
این حوزه تقویت شود، 
می توان ظرفیت صادرات 
محصولات دارویی ایرانی 
را تا چندین برابر افزایش 

داد.

 671
هزار دلار

از فرهنگیان مشمول 
مزایای یک رتبه بندی 
را دریافت کرده اند و از 
این ماه شروع به تعیین 
رتبه نهایی و قطعی آنها 
خواهد شد. به گفته معاون 
توسعه منابع و پشتیبانی 
وزارت آموزش و پرورش، 
تعیین رتبه نهایی افراد 
باید در هیأت های ممیزه 
مناطق آموزش و پرورش 
در شهرستان ها و نواحی 
مشخص شود، 2 رتبه 
آموزشیار معلم و مربی 
معلم در مناطق و رتبه 
استادیار در استان ها 
و دانشیار و استاد در 
ستاد وزارتخانه تعیین 

می شود./ ایرنا

 740
هزار نفر

پایتخت نشین در بازه 
زمانی عید نوروز تا 
یلدای ۱40۱ موفق به 
اهدای خون شدند. 
انتقال  مدیرکل  به گفته 
خون استان تهران، آمار 
اهدای خون تهرانی ها 
نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، ۱7درصد 
رشد داشته است. از 
جمع اهداکنندگان خون 
در استان تهران در 
فصل های بهار، تابستان 
و پاییز امسال، 4۹ هزار و 
۱74 نفر برای نخستین بار 
نام خود را به  عنوان اهدا 
کننده خون ثبت کردند. 

/ ایسنا

287584
نفر 

چرا دانشگاه های افغانستان روی زنان بسته شد؟ 
ندا محمدندیم، وزیر تحصیلات عالی طالبان در پی واکنش های گسترده داخلی و 
بین المللی پس از ممنوعیت ادامه تحصیل دختران در دانشگاه ها، در گفت وگویی با 
تلویزیون »ملی« این کشور دلایلی را برای این ممنوعیت عنوان کرده و گفته: »فعالیت 
خوابگاه های دانشجویان دختر در ولایات، خلاف غیرت افغانی و اسلام است و دختران 
بدون اعضای خانواده در ولایتی دیگر برای تحصیل می روند.« همچنین محمدندیم 
مختلط بودن زن و مرد و حضور دانشجویان زن در رشته هایی که مناسب زنان نیست 
را هم از دیگر دلایل این ممنوعیت اعلام کرده و اینکه رشته های اختصاصی برای 
دختران مانند کشاورزی و مهندسی مغایر با ارزش های اسلامی و افغانی است. البته 
این مسئول زمان مشخصی هم برای باز شدن درهای دانشگاه روی دختران اعلام 
نکرده، اما با انتقاد از پوشش دختران و زنان در دانشگاه گفته: »به دانشجویان دختر 
گفته شده بود که حجاب کامل را رعایت کنند، ولی نشد. آنها مثل اینکه به عروسی 

بروند، لباس به تن می کنند.«

نکته
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رئیس سازمان منابع طبیعی کشور از طرح کاشت و تولید 
یک میلیارد اصله نهال در کشور استقبال کرد و گفت: این طرح 

با مشارکت مردم و دستگاه های اجرایی با جدیت دنبال می شود.
به گزارش همشهري، عباسعلی نوبخت در نشست نمایندگان 
نهادها و دستگاه های اجرایی پویش ایران سرسبز اعلام کرد: باید 
بپذیریم وضعیت طبیعت ما از شرایط مطلوبی برخوردار نیست 
و ارتقای کمی و کیفی پوشش گیاهی در کشور در دستور کار 
سازمان قرار دارد. وی گفت: وظیفه ما در منابع طبیعی حفظ امنیت 
زیستی است و امنیت زیستی حلقه واسط امنیت ملی و امنیت 
غذایی است. نوبخت از تهیه و تدوین برنامه 5ساله در منابع طبیعی 
کشور خبر داد و افزود: در این برنامه نقشه راهی که گذشتگان 
در سازمان منابع طبیعی ترسیم کرده اند، مورد توجه قرار دارد. 
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور همچنین از 
وجود 126نهالستان به مساحت 2681هکتار در منابع طبیعی 
کشور خبر داد و افزود: در هر هکتار از این نهالستان ها می توان 
500هزار اصله نهال تولید کرد. وی با بیان اینکه نخستین جنگل 
دست کاشت را در دنیا ایرانیان ایجاد کرده اند و این پیشینه به 
3500سال قبل برمی گردد، خاطرنشان کرد: برای اثبات حقانیت 
منابع طبیعی به هیچ عنوان نیازمند آمارسازی نیستیم و به هر 
اندازه نهال تولید و کاشته شود به افکار عمومی و مردم گفته خواهد 
شد. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در ادامه 
افزود: کار در منابع طبیعی به خاطر پیچیدگی هایی که وجود دارد، 
قطعا بی عیب و نقص نیست و برای رسیدن به اهداف پیشرو نیازمند 
نقد منتقدان هستیم تا مشکلات و راهکارهای پیش رو عیان شود. 
اعتقاد داریم که انتقاد از برنامه های سازمان می تواند به ارتقا و رشد 
منابع طبیعی کمک کند. نوبخت اعلام کرد: ممکن است برای 
مخاطبان ابهامی برای تولید و کاشت یک میلیارد اصله نهال وجود 
داشته باشد و موضوع آب و خاک و حفاظت از آن مطرح شود که 
البته در این موضوع شکی نیست و سازمان برای همه این موارد که 
می تواند چالش ایجاد کند، برنامه و راهکار دارد. نوبخت در بخش 
دیگری از سخنان خود به ایجاد پنجره واحد زمین در منابع طبیعی 
اشاره کرد و گفت: دغدغه زمین خواری، تخریب و تصرف اراضی 

ملی به واسطه راه اندازی این سامانه رفع خواهد شد. 
مجری طرح نهضت جهادی تولید و کاشت یک میلیارد اصله نهال 
نیز در این نشست گفت: این طرح جهادی از شهریورماه امسال 
توسط رئیس جمهور و وزیر جهاد کشاورزی به نهادها ابلاغ شده 
و به سرعت کارها در این بخش آغاز شده است. رضا احمدی اعلام 
کرد: برای تامین نهال موردنیاز کشور باید سطح تولید نهال را 
سالانه به 250میلیون اصله برسانیم. به گفته احمدی تمام 
تلاش همکاران و مدیران کل منابع طبیعی و کارشناسان حوزه 
جنگل های کشور بر این است که این عدد تعهد شده 250میلیون 

اصله در سال، اجرایی شود.

 استقبال سازمان منابع طبیعی
 از کاشت یک میلیارد اصله نهال

خبر روزنقل قول خبر

از سهم کاهش گردوغبار در شرق 
آسیا ناشی از پوشش گیاهی است. 
تحقیقات مؤسسه فیزیک جوی 
آکادمی علوم چین نشان داده که 
تضعیف باد سطحی و افزایش پوشش 
گیاهی به همراه رطوبت خاک همگی 
در کاهش انتشار گردوغبار نقش 
دارند. سهم نسبی این عوامل به 

 ترتیب ۴۶، ۳۰ و ۲۴ درصد است.

30
درصد

ناسالم را اراکی ها در سال1۴۰۰ تجربه 
کردند. براساس گزارش سازمان 
هواشناسی، اراک در سال  جاری نیز 
بیش از 1۰۰روز هوای ناسالم را تجربه 
کرده است. اراک به علت وجود 
نیروگاه حرارتی شازند در غرب این 
شهر، هرسال در فصل زمستان با 
مسئله مازوت سوزی روبه رو می شود 
و هم اکنون نیز ۳واحد از این نیروگاه 
حرارتی در حال استفاده از سوخت 

مازوت است.

165
روز

عدد خبر

تدوین راهبرد های کلان ملی برای 
چالش های محیط زیستی 

روح الله نقدی پور ،دبیر شورای راهبردی 
سازمان حفاظت محیط زیست:در 
»ره نگاشت حکمرانی قوی محیط زیست«، 
1۳راهبرد کلان ملی و ۴۶ اقدام فرابخشی 
برای 5چالش اصلی محیط زیست کشور ارائه 
شده است. ره نگاشت یا همان نقشه راه، 
سند تحول دولت در حوزه آب و محیط زیست 
برای تحول نظام مند و هدفمند و مدیریت 
جامع، هماهنگ و یکپارچه برای حل مسائل 

و چالش های محیط زیستی است.

ریزگردها امان ما را بریده است 
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل های 
سازمان منابع طبیعی: امروز ریزگردها 
امان ما را بریده است. قبلاً نمی دانستیم 
کدام نوع بلوط جنگل های زاگرس برای 
جذب ریزگردها مناسب تر است، اما 
امروز می دانیم بلوط ایرانی ۲ تا ۳ برابر 
بهتر عمل می کند. هنوز تکنیک های 
کشت گونه های گیاهی تغییر نکرده و باید 
قبول کنیم مقداری در این زمینه کم کاری 

وجود دارد.

حال دریاچه ارومیه بهتر شد
نزدیک شدن تراز آب دریاچه ارومیه به تراز اکولوژیک با تلاش ستاد احیای این دریاچه

براساس آخرین به روزرسانی داده های ستاد احیای 

دریاچه ارومیه، تراز آب این دریاچه در سال آبی جاری به 
1270.04متر و اندکی کمتر از تراز اکولوژیک رسیده است. 
تراز اکولوژیک دریاچه ارومیه 1274.1معادل 14.1میلیارد 
مترمکعب است. مهم ترین پروژه عمرانی که برای احیای 

دریاچه ارومیه در حال اجراست، رساندن آب از رودخانه 
زاب و سد کانی سیب از طریق یک تونل به دریاچه است. 
حالا دولت وعده داده که تا بهمن ماه فاز اول این پروژه تمام 

می شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

رودخانه زاب در یک قدمی دریاچه ارومیه
طبق اعلام ستاد احیای دریاچه، 100درصد اعتبارات دریاچه محقق شده و روح الله 
متفکر آزاد، رئیس هیأت تحقیق و تفحص ستاد احیای دریاچه ارومیه با اعلام این 
خبر می گوید: فاز اول پروژه انتقال آب از سد »کانی سیب« به سمت دریاچه ارومیه با 
توان حدود ۳00میلیون مترمکعب در سال تا بهمن ماه به اتمام می رسد و پروژه تونل 
انتقال آب 200متری نیز در بهمن ماه تمام خواهد شد. پروژه انتقال آب از سد »سیلوه« 
به دریاچه ارومیه در فصول غیرکشاورزی هم می تواند آب را تا 1۶مترمکعب در ثانیه 
به این دریاچه منتقل کند.قرار است با اتمام این پروژه، سالانه ۶00میلیون مترمکعب 
آب به صورت پایدار به دریاچه ارومیه برسد و بخشی از مشکلات تامین آب دریاچه 
برطرف شود. به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، روح الله متفکر آزاد که نمایندگی 
مردم آذربایجان شرقی در مجلس را نیز برعهده دارد، با بیان اینکه مجلس برای اتمام 
پروژه های احیای دریاچه ارومیه حتی دولت را نیز تحت فشار گذاشت، گفت: موضوع 
دریاچه ارومیه نه تنها برای نمایندگان منطقه، بلکه برای تمامی نمایندگان موضوعیت 
داشت و احیای دریاچه ارومیه به عنوان نمادی از یک اراده ملی در حوزه محیط زیست 
و نماد پیشرفت حکمرانی در جامعه ما تلقی می شود.او می گوید: پدیده هایی همچون 
وضعیت دریاچه ارومیه صرفا معطوف به دولت یا حاکمیت نیست و نباید تصور کرد که 
موضوعاتی همچون احیای دریاچه ارومیه با اتمام پروژه ها، مرتفع می شود بلکه مباحث 
فرهنگی، اجتماعی، هماهنگی و... در این رابطه دخیل است و در حقیقت یک اراده ملی 

و مردمی برای احیای دریاچه لازم است.

شیوه کشاورزی قاتل دریاچه ارومیه است
براساس برنامه ستاد احیای دریاچه ارومیه قرار بود که 40درصد از بارش سالانه در هر 
شرایطی )خشکسالی، نرمال و تر سالی( به دریاچه ارومیه برسد و مابقی برای شرب و 
کشاورزی و صنعت صرف شود؛ اما خشکسالی های پی درپی این معادله را برهم زد. 
به طوری که سال آبی گذشته فقط یک سوم حقابه دریاچه ارومیه تامین شد و کشاورزان 
دست بالا را در دستیابی به آب داشتند. به رغم مصوبات شورای عالی تالاب ها در مورد 
احیای دریاچه ارومیه برای تغییر الگوی کشت و آبیاری تجمیعی، طی 8سال گذشته 
بیش از 120هزار هکتار به اراضی کشاورزی آذربایجان غربی که از شیوه غرقابی استفاده 
می کنند، افزوده شد و همین موضوع منجر به مصرف 5.2میلیارد مترمکعب آب به 
اعلام ستاد احیای دریاچه ارومیه شده است. در همین رابطه، محمدصادق معتمدیان، 
استاندار آذربایجان غربی در گفت وگو با ایسنا، توسعه اراضی کشاورزی در حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه را ناهمخوان اعلام کرد و گفت: در بحث اصلاح الگوی کشت، دولت 
به دنبال کشت محصولات کم  آب بر با ارزش افزوده بالاست که در همین راستا باید به 
کشاورز این اطمینان داده شود که اصلاح در الگوی کشت به ضرر معیشت او نخواهد بود. 
به همین دلیل اخیرا 5هزار میلیارد ریال برای اتمام طرح های نیمه تمام احیای دریاچه 
ارومیه اختصاص یافته که نشان از توجه دولت و شخص رئیس جمهور به حل مشکلات 

محیط زیستی برای احیای دریاچه ارومیه است.

وضعیت بحرانی حقابه ها
مسئول تعیین حقابه های زیست محیطی از سدها و احیای تالاب ها 
و دریاچه های خشکیده، سازمان حفاظت محیط زیست و مسئول 
تامین آن وزارت نیرو است. اما هنوز آمار و اطلاعات جدول منابع و 
مصارف سد ها و حقابه های زیست محیطی از سوی این دو دستگاه 

منتشر نشده است. با این حال، علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست چندی پیش با تأکید بر اهمیت رعایت حقابه 
تالاب ها، گفته بود: حقابه تالاب ها رعایت نشده و از ابتدا حرف ما 
این بود که حقابه ها را سر تالاب تحویل دهند. چون حقابه تالاب ها، 
حقابه کشاورزی و شهری نیست. منتها آب از مبدأ رها می شود و در 

این مسیر مصرف کننده های متعدد وجود دارند که آب را استفاده 
می کنند. همین مورد نیز در مورد دریاچه ارومیه وجود دارد و برای 
تامین و تخصیص حقابه واقعی این دریاچه به شدت مشکل داریم و 
به مرز بحران رسیده ایم. دریاچه ارومیه حقابه دارد و تخصیص این 

حقابه باید به سرعت تعیین تکلیف شود.
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قهرمان اصلی بم، مردم بودند
امروز 5دی است؛ 20سال از روزی که زلزله 6.8ریشتری در ساعت 
5:28:59جمعه بم را با خاک یکسان کرد، می گذرد. به گزارش 
همشهری، پس از زلزله و از سال82به بعد بنابر اعلام مهدی محمدی، 
معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن کرمان درمجموع 
۴0هزار واحد مسکونی شهری و روستایی بازسازی شده و با این آمار 
می توان گفت ۷0درصد واحدهای مسکونی مقاوم سازی شده اند، 
اما در کل استان این آمار 62درصد است.علاوه بر ۴0هزار واحد 
شهری و روستایی، بازسازی ۷2۷2واحد تجاری در بم و بروات و 
۴8۴3واحد روستایی در شهر بم، حصارکشی 2۴هزار خانه در بم و 
بروات و ۴هزار خانه در مناطق روستایی از اقداماتی است که بعد از 
زلزله انجام شد. بنابر اعلام مسئولان بنیاد مسکن شهرستان بم، همه 
این ساخت وسازها تحت نظارت سازمان مهندسی و با نقشه مقاوم از 
سوی ستادهای معین صورت گرفته است و به نظر می رسد شهر کاملا 
مقاوم ساخته شده باشد. فرماندار بم در زمان زلزله با بیان اینکه روح 
انسان دوستی، محبت و عشق ورزی مهم ترین ویژگی این حادثه بوده 
است به همشهری می گوید: یک فاجعه ملی در بم رخ داد که البته عزم 
جهانی را به دنبال داشت و مردم کشور ما در این حوزه بسیار خوش 
درخشیدند. درواقع می توان گفت قهرمان اصلی این فاجعه برای 
آواربرداری، نجات جان مردم، برون رفت از افسردگی و بازسازی ها 
مردم بودند، زیرا سیستم دولتی فقط یک اقدام سازمانی انجام می داد. 
علی شفیعی با بیان اینکه امروز باید به پتانسیل های موجود در بم 
توجه کرد، می افزاید: بم سرافراز سر از خرابه ها بیرون آورده است 
و راه های توسعه همه جانبه را طی می کند و به قطب تولید خرما، 
مرکبات و نخیلات تبدیل شده است. به گفته وی، تجربه بازآفرینی 
شهری در بم یکی از اتفاقات خوب این حادثه بود که در حوزه وزارت 
راه و شهرسازی اتفاق افتاد و اتفاقا چند روز پیش برای انتقال تجارب 
بازسازی زلزله بم در این وزارتخانه حضور داشتم. شفیعی با بیان 
اینکه مقاوم سازی و رعایت مقررات ملی ساختمان جزو بهترین و 
ممتازترین تصمیم هایی است که باید گرفت، اظهار امیدواری می کند 
که دیگر هیچ وقت شاهد اتفاقاتی چون خرابی های زلزله بم نباشیم و 

این جز با نظارت های دقیق بر ساخت وساز امکان پذیر نیست.
او همچنین بر آموزش های لازم به مردم نیز تأکید می کند و معتقد 
است بناهای ماندگار و محکم بهترین هدیه ای است که می شد به 

مردم بم داد و حالا نیز باید در دستور کار قرار گیرد. 

عدد خبریادبود

مدیرکل مدیریت بحران لرستان 
گفت: بر اثر بارش سنگین برف، راه 
ارتباطی 510روستا قطع شده بود که 
با تلاش عوامل راهداری راه ارتباطی 
360روستا بازگشایی شد. به گزارش 
تسنیم، مهدی پازوکی اظهار کرد: 
116روستایی  تعداد  از  همچنین 
که قطعی برق داشتند با تلاش و 
هماهنگی شرکت توزیع برق، برق 

63روستا وصل شد.

360
روستا 

لرستان

و حمل ونقل  راهداری  مدیرکل   
جاده ای فارس، ضمن اعلام برف روبی 
3550کیلومتر از محورهای استان 
گفت: با توجه به درگیری راهداران 
در عملیات برف روبی، همزمان به 
۲۹5خودروی در برف مانده کمک 
کردند. به گزارش ایسنا، علیرضا 
راستیار اظهار کرد: 536 راهدار با 
3۴3دستگاه ماشین آلات به باز 

نگهداشتن محورها اقدام کردند.

3۵۵0
کیلومتر

فارس

عکس خبر

طبیعت برفی بام ایران 
بارش برف بام ایران، شهرکرد را در استان  

چهارمحال وبختیاری سفیدپوش کرده و موجب خوشحالی 
مردم شده است. به گزارش سازمان هواشناسی، ارتفاع برف 
در شهرکرد به 1۲سانتی متر رسیده اما برف ذوب شده در این 

ایستگاه ۲5میلی متر گزارش شده است.
عکس:  مهر

الوبختیاری
چهارمح

تماشای آتشفشان سرد در گلستان 
گلستان با داشتن 3گِلفشان خاص تنها میزبان گردشگران در نیمه شمالی کشور برای دیدن این پدیده است

ری
شه

هم
س: 

عک
 همسایگی استان مرزی گلستان با دریای خزر، موقعیت ویژه ای از لحاظ اقتصادی، شبکه 

گزارش
ارتباطی و نیز جاذبه های گردشگری برای آن رقم زده است. ثبت ملی 3گلفشان نادر به 
نام های »قارن یارق«، »نفتلیجه« و »اینچه« در این استان نیز بر جذابیت آن افزوده است. 
گِلفشان پدیده ای زمین شناسی است که از یک یا چند دهانه آتشفشانی تشکیل شده و به طور مداوم گِل 
سردی ناشی از خروج گازهای طبیعی داخل زمین، از آن به بیرون پرتاب می شود و با انباشته شدن گل ها 
روی هم، کم کم مخروط های کوچک و بزرگی تشکیل می شود که دیدنی است. این پدیده که تا پیش از این 
فقط در جنوب کشور )سیستان و بلوچستان و هرمزگان( و با گِل خاکستری رنگ به چشم می خورد، طی 
اتفاقی نادر در استان گلستان و به رنگ صورتی یا بنفش درآمده که در نوع خود یک جاذبه گردشگری 
خاص است. کارشناسان میراث فرهنگی استان معتقدند برای رونق گردشگری و معرفی این پدیده جذاب 
طبیعی و منحصر به فرد، باید یک بسته گردشگری برای گلستان تعریف شود که مقدمات آن در حال 
شکل گیری است. بعد از ثبت ملی، گلفشان های گلستان بر سر زبان ها افتاد و ناگفته نماند که در این بین 
زمزمه مفید بودن گلفشان ها برای سلامت پوست و بدن نیز رواج پیدا کرد. در این گزارش ضمن نگاهی به 

پدیده گلفشان های استان، موضوع گردشگری سلامت را نیز بررسی کرده ایم.

    گلفشان هایی با رنگ خاص

شرایط جغرافیایی و طبیعی بکر، گلستان را در ردیف 
استان های توانمند در حوزه گردشگری قرار داده است. 
جاذبه ای که از سلسله جبال البرز و قله های بلندی 
مانند گاوکشان و تل انبار آغاز می شود و تا رودخانه ها، 
آبشار و چشمه سارها مانند کبود وال و شیرآباد و 
همچنین سازه های متعدد زمین شناختی مانند 
تاقدیس و ناودیس طبیعی دهنه محمد آباد کتول ادامه 
پیدا می کند. حالا به این لیست جذاب گردشگری، 
3گلفشان در شهرستان های گمیشان و آق قلا نیز اضافه 
شده است که خود زمینه ساز جذب گردشگر و به دنبال 
آن رونق اقتصاد و اشتغال بومیان است. از 911اثر ثبت 
ملی در گلستان، ۴0اثر شامل میراث طبیعی می شود. 
مسئول ثبت آثار اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری گلستان در مورد سابقه ثبت ملی گلفشان ها 
به همشهری می گوید: میراث فرهنگی، طبق قانون 
وظیفه حفظ میراث طبیعی را هم دارد و از این رو 

گلفشان های استان ثبت ملی شدند.
سید مقداد موسوی ادامه می دهد: در یکی دو سال 
اخیر گلفشان »نفتلیجه« به سبب برخی فعل و 
انفعالات زمین شناسی در بعضی از روزهای اردیبهشت 
به رنگ بنفش و صورتی درآمد و به عنوان یکی از 
رخدادهای منحصر به فرد طبیعی مورد توجه بومگردان 
و گردشگران قرار گرفت. این در حالی است که در 
گلفشان های سیستان و بلوچستان و هرمزگان خبری 
از تغییر رنگ نیست و جذابیت گلفشان  نفتلیجه همین 

تغییر رنگ است.

  گلفشان و خاصیت درمانی!

 زمزمه خاصیت درمانی گلفشان های گلستان برای 
دردهای مفصلی و روماتیسمی و ناراحتی های پوستی 
بین محلی ها کماکان شنیده می شود و گردشگران را 

هم ترغیب می کند.
مهدی عطایی، فعال حوزه گردشگری سلامت استان 
گلستان به همشهری می گوید: تحقیقات نشان داده 

در گلفشان ها گازهای زیرزمینی همراه با ترکیبات 
لجنی بالا می آید. در گلفشان ها، مخصوصا قارن یارن، 
ترکیبات بسیار نمکی و باعث سوزش و آسیب رساندن 

به پوست می شود.
تحقیقات دانش بنیان و فرآوری های جدید بهره مندی 
از لجن های ساحلی در ترکیبات درمانی را در دست 
دارد. عطایی ادامه می دهد: امیدواریم تحقیقات مشابه 

برای ترکیبات خروجی گلفشان ها نیز آغاز شود. 

    تدوین بسته گردشگری 

»قارن یارن«، بزرگ ترین گلفشان 
گلستان است که 5هکتار مساحت دارد. 
اما بازدیدکنندگان از گلفشان های استان 
بیشتر به دانشجویان زمین شناسی و 
فعالان عرصه اکوتوریسم محدود 
می شود. تابلوی راهنما، مسیر دسترسی 
آسان، آب آشامیدنی و سرویس 
بهداشتی ازجمله اصلی ترین مقدمات 
جذب گردشگر است که جایشان در کنار 

گلفشان های گلستان خالی است.
با وجود این چنین جاذبه گردشگری 
منحصر به فردی چطور می تواند به رونق 
بومگردی، اشتغال زایی برای بومیان 
و محلی برای سرمایه گذاران حوزه 
گردشگری منجر شود. این پرسش را با 
موسوی در میان می گذاریم و او تدوین 
یک بسته گردشگری برای استان را 

پیشنهاد می دهد؛ اتفاقی که هنوز سازوکار جدی برای آن عملی نشده است.
او می گوید: بسته گردشگری به گردشگر کمک می کند تا از تمام نقاط گردشگری طبیعی، روستایی 
و تاریخی استان دیدن کند زیرا جذب گردشگر فقط برای دیدن گلفشان به توسعه پایدار گردشگری 
استان ختم نمی شود. برشی از بسته گردشگری گلستان نشان می دهد که گردشگر در مسیر بازدید 
از گلفشان قارن یارن، به روستای سقرتپه هم سری می زند و با گذر از بافت روستایی به فاصله 
کمتر از هزار متر به گلفشان و در فاصله 1200متری به دیوار بزرگ گرگان می رسد. سرمایه گذاران 
گردشگری در تدوین بسته گردشگری برای گلستان، برنامه گردشگری گذر از دریا، کوه، روستا، 
گلفشان و دیگر جاذبه های گردشگری تاریخی استان را خواهند دید. امید سقلی، فرماندار گمیشان 

نیز فراهم بودن امکانات زیرساختی را راهی برای جذب گردشگر می داند.

کرمان

گلستان
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یک شرکت دانش بنیان ایرانی که سال گذشته 
موفق به تولید داروی کاهش عوارض کرونا به 
نام سالیراویرا شده بود، به تازگی با موفقیتی در 
سطح جهان توانسته برای این داروی گیاهی، 
گواهی ثبت اختراع جهانی )پتنت( دریافت کند. گواهی ثبت اختراع جهانی در مواردی 

ارائه می شود که برای سازمان جهانی مالکیت معنوی )WIPO( تازه و مبتکرانه بودن 
مورد اختراع شده، اثبات شود. این دارو نیز پس از گذراندن تمام مراحل دقیق و حساس 
این سازمان توانسته است پتنت جهانی را دریافت کند تا مسیر برای صادرات آن نیز 
باز شود. رضا رمضانی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان سازنده این دارو در گفت وگو با 

همشهری از جزئیات دریافت پتنت جهانی، ترکیبات دارو و عملکرد آن می گوید.

ثبت جهانی داروی ایرانی ضدکرونا
گفت وگو با مدیرعامل شرکت دانش بنیانی که موفق به ثبت اختراع داروی گیاهی درمان کرونا شده است

 فروش اطلاعات
 400میلیون توییتری

با فروش اطلاعات 400میلیون کاربر توییتر در دارک وب، 
شاهد یکی از بزرگ ترین نفوذهای امنیتی در تاریخ این 
پلتفرم هستیم. خبر این نفوذ در حالی منتشر شده که 
کمیسیون حفاظت از داده ایرلند)DPC( یک روز پیش 
از آن، از آغاز تحقیقات درباره آخرین نشت اطلاعاتی این 
پلتفرم که باعث افشای اطلاعات بیش از 5.4میلیون کاربر 
شد، خبر داده بود. آنگونه که کارشناسان مدعی شده اند 
آسیب پذیری در یک API عامل اصلی این نفوذ بوده است.

به گزارش TheCyberExpress، »الون گال« 
هم بنیانگذار شرکت امنیت سایبری »هادسون راک« 
اعلام کرده که اطلاعات 400میلیون کاربر توییتر احتمالاً به 
واسطه آسیب پذیری یک API استخراج و در دسترس قرار 
گرفته است. این آسیب پذیری به هکرها اجازه دسترسی 
به داده هایی مثل آدرس ایمیل و شماره تلفن کاربران را 

داده است.
گال می گوید که به عنوان مثال، هکرها اطلاعات هزار اکانت 
شناخته شده، ازجمله الکسندریا اوکاسیو کورتز)نماینده 
مجلس آمریکا(، ویتالیک بوترین)بنیانگذار اتریوم(، دونالد 
ترامپ و چند نفر دیگر را به اشتراک گذاشته اند. هم بنیانگذار 
»هادسون راک« همچنین مدعی شده است که نمونه 
داده های منتشرشده از سوی هکرها را بررسی کرده و 

می تواند صحت آنها را تأیید کند.
این فرد عنوان کرده زمانی که در حال جست وجو در دارک 
وب بوده که این اطلاعات را کشف کرده است و زمان آن به 

اوایل سال 2022 برمی گردد.
او اما اخیرا به ایلان ماسک پیشنهاد داده که برای جلوگیری 
از تشکیل یک پرونده  قضایی دیگر علیه این شرکت در 
اروپا، داده های هک شده را خریداری کند. توییتر همین 
حالا به خاطر نشت اطلاعات قبلی خود با پیگرد قضایی 

مواجه است.
آخرین بار هکرها اطلاعات بیش از 5.4میلیون کاربر 
توییتر را به ازای 30هزار دلار به فروش گذاشته بودند. این 
اطلاعات شامل آیدی، نام، نام ورود به حساب، موقعیت 
مکانی، ایمیل و شماره تلفن می شد. در حمله قبلی هم 
هکرها از آسیب پذیری یک API استفاده کرده بودند. این 
آسیب پذیری اجازه می داد تا هکرها با وارد کردن آدرس 
ایمیل یا شماره تلفن بتوانند آی دی توییتر متناظر با آن 

را پیدا کنند.
پیش از نشت اطلاعات توییتر، گال نفوذ در متا را در سال 
2021 کشف کرد. گال در مقاله خود نوشت: »اتفاق اخیر 
بسیار شبیه به نشت پایگاه داده 533میلیون کاربر فیسبوک 
است که من در ابتدا در سال 2021 درباره آن گزارش دادم و 

منجر به جریمه 275میلیون دلاری برای متا شد.«  

آزمایش جراحی در فضا
 پژوهشگران دانشگاه لویی ویل، دانشگاه پردو و شرکت

 Orbital Medicine در حال توسعه فناوری جدیدی هستند 
که اجازه انجام جراحی در فضا را می دهد. اگر چه تاکنون نیاز 
خاصی به انجام عمل های پزشکی در فضا نبوده اما با توجه به 
برنامه های فضایی پیش رو، دانشمندان می خواهند کنترل 

خون و جراحات در شرایط بی وزنی را ممکن کنند.
به گزارش وب سایت ناسا، این سازمان از طریق برنامه ای 
با عنوان Flight Opportunities سعی دارد تا 
به پیشرفت های پزشکی در حوزه فضا کمک کند. آنها 
 )SFMS(می خواهند از سیستم مدیریت سیالات جراحی
دانشگاه لویی ویل استفاده کنند که اخیراً در شرایط 

ریز گرانش آزمایش شده است.
سیستم SFMS یک محفظه شیشه ای دارد که محکم 
به پوست بیمار می چسبد و علاوه بر آنکه محلی برای 
قراردادن ابزارهای جراحی دارد، مانع از نشت مایعات بدن 
به درون فضاپیما می شود. این دستگاه با مکش، شست وشو، 
فراهم سازی نور و قابلیت های سوزاندن تقریباً همه امکانات 
مورد نیاز برای انجام یک جراحی ساده را در اختیار پزشکان 

قرار می دهد.

فضا

عدد خبر

اینترنت

معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری از تاسیس 

3پارک علم و فناوری خبر داد.  
علی خیرالدین با اعام این خبر 
ادامه داد: شورای گسترش و 
برنامه ریزی آموزش عالی با تاسیس 
پارک علم و فناوری دانشگاه امام 
حسین)ع(، پارک علم و فناوری 
دانشگاه کاشان و پارک علم و 
فناوری دانشگاه علم و صنعت 

ایران موافقت کرد.

3
پارک

با توسعه زیست بوم زیست  فناوری 
1.4میلیارد دلار صرفه جویی ارزی 
ثبت شد. تاش متخصصان، باعث 
شده که ایران به کشوری پرچمدار 
و صاحب برند در عرصه زیستی 
تبدیل شود. گزارش های موجود 
نشان می دهد که ایران از نظر تولید 
محصولات زیستی، جزء 5کشور 
اول آسیا قرار دارد و تاش می شود 

که این جایگاه ارتقاء یابد.

1/4
میلیارد دلار

روند دریافت گواهی ثبت اختراع جهانی 
داروی سالیراویرا چگونه بود؟

اخذ گواهی ثبت اختراع جهانی یک دارو کار ساده ای 
نیست. باید برای سازمان جهانی مالکیت معنوی، به طور 
شفاف و دقیق ثابت شود که این کار کاملا نو و پیش از این 
انجام نشده است. بنابراین بسیار موشکافانه عمل می کند. 
در مسیر سخت و طولانی دریافت این پتنت که برای 
داروی ما یک سال به طول انجامید، این سازمان علاوه 
بر دریافت مدارک مختلف، سؤالات و ایراداتی را مطرح 
کرد که با دفاع از آنها در نهایت موفق به کسب این گواهی 
معتبر شدیم. البته باید به این نکته اشاره کنم که یکی از 
همکاران ایرانی مستقر در اروپا پیگیری های این پتنت را 

انجام داده و در این مسیر بسیار به ما کمک کرده است.
این دارو از چه لحاظ نو و مبتکرانه است؟ 

سالیراویرا سال گذشته با دریافت مجوز سازمان غذا و 
داروی ایران به 4شکل ارائه شد. یکی به شکل اسپری 
بینی که ویروس را در فضای بینی و بدو ورود به بدن از 
بین می برد، دیگری اسپری حلقی که ویروس را در مسیر 
حلق و گلو گرفتار کرده و می کشد، یکی هم به شکل 

قطره که 2 بار در روز با انجام بخور ویروس را در ریه مهار 
می کند و در آخر به شکل قرص خوراکی که ویروس را در 

سراسر بدن مورد حمله قرار می دهد.
این دارو هم پیشگیرانه است و هم 

درمانی؟
بله دقیقا. بینی و حلق 2 محلی است که ویروس از آنجا 
وارد بدن شده و تکثیر خود را آغاز می کند به همین دلیل 
این مجموعه دارویی هم می تواند برای افرادی که در 
فضای پرمخاطره حضور دارند پیشگیرانه باشد و هم 
درصورتی که فرد به ویروس مبتلا و وارد شش ها شد، 

منجر به کاهش عوارض شود.
منظور از کاهش عوارض چه مواردي است؟

این دارو در حقیقت ضد کروناست. طول درمان بیماری 
حدود 14روز است اما با مصرف این دارو به حدود 7و نیم 
روز می رسد. طبق سنجش های ما بار ویروسی و علائم 
بیماری پس از ابتلا با مصرف این دارو به شدت کاهش 

پیدا می کند و نصف می شود.
ترکیبات دارو در هر 4 شکل یکی است؟

بله، پایه همه اشکال این دارو یکی است. در همه این 

اشکال از مجموعه 6 گیاه دارویی شیرین بیان، سرخارگل، 
جینسینگ، زوفا، ریواس و رزماری استفاده شده است.

کمی به عقب برویم، کارآزمایی های بالینی 
و پیش بالینی به صورت پیشرفته است؟

ما سال گذشته کد اخلاق را از دانشگاه شهید بهشتی و 
کد کارآزمایی بالینی را از دانشگاه علوم پزشکی ایران که 
نمایندگی سازمان بهداشت جهانی است گرفتیم. تولید 
دارو نیز در مجتمع بیمارستانی امام خمینی تحت نظر 

دانشگاه تهران و همچنین آزمایش های ژنتیک این 
دارو توسط یکی از استادان ممتاز دانشگاه 

تربیت مدرس انجام شده است. 40نفر از 
استادان دانشگاه تهران، شهید بهشتی 
و علوم پزشکی و تربیت مدرس در 

روند تولید دارو حضور داشته اند.
می توانیم به صادرات 

سالیراویرا امیدوار باشیم؟
بله، حتما. مقدمات صادرات این 

دارو در حال انجام و پیگیری 
است.

نحوه اثرگذاری ترکیبات 
روی ویروس کرونا 

از زمان پیدایش ویروس انسانی 
کرونا در سال 1961مطالعات 
بسیار گسترده ای به شکل 
مقالات و گزارش های علمی و 
رساله های کارشناسی ارشد 
و دکترا انجام شده است. ما 
با بررسی این مجموعه ها به 
ترکیبات شیمیایی رسیدیم 
که در محیط آزمایشگاه موفق 
به کشتن ویروس شده بود. 
ما با جمع آوری این ترکیبات 
متوجه شدیم برخی کمتر و 
برخی بیشتر توانایی از بین 
بردن ویروس را دارند. دو راه 
در پیش روی ما بود یکی اینکه 
از راه شیمیایی این ترکیبات 
را فراهم کنیم و دیگری اینکه 
مانند شرکت های بزرگ جهان 
این ترکیبات را در مواد طبیعی 
جست وجو کنیم و راه دوم را 
انتخاب کردیم. بنابراین به سراغ 
گیاهانی رفتیم که این ترکیبات 
شیمیایی را به ما می داد. پاره ای 
از آنها اولیه هستند و پاره ای 
ثانویه که ترکیبات اولیه پشت 
جعبه دارو نوشته شده است. 
البته در پتنت جهانی هم 
مواداولیه و هم مواد ثانویه 
گزارش شده است. این ترکیبات 
در حقیقت مانع از چسبیدن و 
پیوند بخش بیرونی ویروس به 
سلول ها می شود. پیش از ابتلا 
استفاده از این دارو مانع از این 
پیوند می شود و پس از ابتلا هم 

ویروس را از 
سلول جدا 

می کند.

زهرا خلجیدانش بنیان
روزنامه نگار
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شاخصه های تربیتی حضرت زهرا )س( 
براساس بررسی زندگی و شیوه تربیتی حضرت زهرا)س(، ایشان 
چندشاخصه را در تربیت فرزندانشان پیاده می کردند. مجید زارعی 
و راحله کاردوانی در مقاله مشترک خود با عنوان»بررسی تطبیقی 
روش های تربیتی حضرت زهرا)س( در فرزندپروری با روش های 
مدرن« ضمن بررسی منابع دینی به چند شیوه اصلی این بانوی بزرگوار 
اشاره کرده اند. یکی از مهم ترین آنها »الگودهی« است. شیوه ای 
که ایشان خود همواره همه مسائل را در حوزه های مختلف دینی، 
اجتماعی، ارتباط با دیگران، حوزه اقتصادی و... رعایت می کردند 
و الگوی مناسب و بی نقصی برای فرزندان شان محسوب می شدند. 
عدالت،  انصاف، راستگویی، توجه به دستورات خداوند،  موضوعات 
خانوادگی و... ازجمله این مسائل هستند. شاخصه دیگر ایشان روش 
»موعظه حسنه« است. ایشان در زمان های مختلف با فرزندانشان به 
بازی مشغول می شدند و در خلال بازی، نکات تربیتی و اخلاقی را در 
قالب شعر و کلام به آنها منتقل می کردند تا تأثیر گذاری مناسبی داشته 
باشد. »ایجاد عادات درست از کودکی« نیز یکی دیگر از مولفه های مهم 
و محوری در تربیت فرزندان شان بوده است. چنان که از همان دوران 
طفولیت و در سن کم آنها را به عبادت و ارتباط با خداوند تشویق کرده 
و آنها را نیز به شیوه عادت عادت می دادند.»ابن حیون« در کتاب 
خود با عنوان »دعائم الاسلام« می گوید: حضرت زهرا)س( کودکان 
خود را برای شب زنده داری در شب 23ماه رمضان آماده می کردند و 

شرایط را طوری فراهم می کردند که آنها در طول روز 
به استراحت مشغول شوند تا بتوانند در آن نیمه شب به 
عبادت مشغول شده و به این شیوه عادت کنند. در کنار 

همه اینها »ایجاد ارتباط و محبت مابین طفل و 
والد« نیز یکی از اصلی ترین مولفه های تربیتی 

این بانوی بزرگوار بوده است. ایشان از دریچه 
محبت با فرزندان شان بسیاری از مفاهیم را 

به آنها منتقل کرده و آموزش می دادند، همان 
محبتی که سیره اصلی رفتار ائمه است. منتظری، 
پژوهشگر حوزه دین و خانواده نیز با اشاره به 
این مولفه ها و تأثیرگذاری اجرای آنها در دوران 
کودکی به برخی روش های والدین در عصر حاضر 
انتقاد کرده و می گوید:  »برخی از ما این آموزه ها را 

مورد بی توجهی قرار داده و کودک را رها می کنیم 
و بعد از ورود فرزندمان به دوره بلوغ جنسی و سن 
14،  15سالگی می خواهیم به سراغ تربیت به ویژه در 
حوزه ارتباط با خداوند و آموزه های دینی برویم. 
این اشتباه بزرگی است. این سن دقیقا سن 

درو کردن آموزه ها در سال های قبل و دوران 
کودکی است.« 

ث
مک

1416

دیروزوامروزاعتیاددرشهریامامورا؛مادرتنهاشهیدژاپنیدفاعمقدس
 گفت وگو با نویسنده کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« 

که رهبر انقلاب بر آن تقریظ نوشته اند
 بسیاری از نقاط شهر تهران که روزگاری محل تجمع معتادان متجاهر 

بودند، مدتی است چهره ای جدید به  خود گرفته اند

خلاصه گزارشعددبازی

آسانکنبرماتغییر
وخوببودنرا

نگاهی به مفهوم دعای حیات طیبه، 
 دعای منسوب به حضرت زهرا س

دعای حیات طیبه با موضوع عمل آغاز می شود. 
عملی که سبک زندگی انسان را شکل می دهد 
و براساس آنچه در قرآن کریم نیز آمده عمل 
یک انسان، خود انسان است. در ادامه دعا 

آمده است: 
»آسان کن برای من اعمالی را که دوست 
داری و عاملین آن اعمال را هم دوست داری.« 
در قرآن ترکیب ایمان و عمل صالح، جزو 
پرتکرارترین ترکیب هاست. انسان وقتی 
به کمال خود می رسد و زندگی اش زندگی 
می شود که اندیشه و عمل درست داشته باشد.
این دو با هم زندگی را می سازند. آیا می شود 
انسان عملی را انجام دهد اما باور این عمل در 
او نباشد؟  بله مثل نماز خواندن از روی ریا. این 
عمل، او را به جایی که باید برساند نمی رساند. 
آیه وای بر نمازگزاران آنها که در نماز سهو 
می کنند و از روی ریا می خوانند همین است. از 
طرف دیگر می شود باور درستی داشته باشیم 
اما به عمل درستی منجر نشود؟ بله این نیز 
ممکن است. باور قلبی باید در رفتار نیز بروز 
داشته باشد. فقط پاک بودن دل، امری ناقص 
است. نمی شود دل پاک باشد و باورها خوب 
باشد و در رفتار هر طور که خواستیم عمل 
کنیم، این ممکن نیست. برای ما در زندگی 
خودمان پذیرفته شده است که عمل نیازمند 
باور و باور نیازمند عمل است. هردو باید باشند 
اما گاهی دچار این آسیب هستیم. افرادی 
که رفتار دینی یا رفتارهای انسان دوستانه و 
درست دارند اما روی باورهای خودشان کار 
نکرده اند یا از آن طرف افرادی که روی باورهای 
خودشان کار کرده اند و آن را پرورانده اند اما 

روی عمل شان کار نکرده اند.
زمانی که شما سراغ کلام وحی می روید 
می بینید این دو باید با هم باشد. در ساختن و 
ایجاد حیات طیبه نیز همین است. خداوند در 
قرآن می فرماید کسی که عمل صالح انجام دهد 
درحالی که مومن است و باور درست دارد این 
آدم زنده می شود.برای اینکه انسان از گرفتگی 
خارج شود و زنده شود قطعا هم نیازمند باور 
خوب و درست است هم نیازمند عمل خوب. 
بی تردید هر کس هر جای زندگی اش احساس 
نادرست داشته و از آرامش بی بهره است، پویا 
و فعال نبوده و به هم ریخته است. یا عملش 
اشکال دارد یا باور  یا هردو. هرکدام از ما برای 
سنجش میزان باور و عمل مان می توانیم 
فهرستی از باورهای مان را آماده کنیم. سپس 
بررسی کرده و ببینیم چقدر از این باورها به 
عمل تبدیل می شود. بعضی وقت ها متوجه 
خواهیم شد عمل مان با باورهای مان متفاوت 
است یا برخلاف آن است و باید آنها را درست 
کنیم. به عنوان مثال همواره می گوییم خدایا 
تو یکی هستی و بی همتایی اما هیچ کاری 
برای یکی بودنش انجام نمی دهیم، این باور 
و اعتقاد، عمل لازم دارد. اینجاست که باید به 
قرآن مراجعه کرد، خداوند برای هر باوری یک 
عمل معرفی کرده و هیچ اعتقادی را بی عمل 
نگذاشته است. ترکیب باور و عمل در زندگی 

واقعی نقش بسیاری دارد.
این دعا به آسان شدن عمل نیز توجه کرده و 
آن را از خداوند خواسته است. ما در زندگی 
زمانی کاری برای مان آسان می شود که تداوم 
داشته باشد اما برخی کارها حتی در مرتبه اول 
چون دوست شان داریم یا به آن اعتقاد داشته یا 
احساس نیاز به آن داریم و زندگی مان را وابسته 
به آن می دانیم، انجام دادنش برای ما راحت تر 
می شود. آن انگیزش،  نگاه،  اعتقاد و باور ما به آن 
عمل و آن اخلاق است. بسیاری از ما کارهایی 
را دوست داریم در زندگی انجام دهیم اما چون 
سخت است سراغ شان نمی رویم. به عنوان 
مثال می دانیم باید تغییری در زندگی مان 
ایجاد کنیم، اخلاقی را ترک کنیم،  اخلاقی را 
بیفزاییم اما به دلیل سختی این کار،  به سراغش 
نرفته ایم. وقتی کاری برای ما خیلی سخت 
است بدین معناست که به آن اعتقاد نداریم و 
آن را با سخت بودن توجیه می کنیم. آیا واقعا 
ممکن است چیزی را دوست داشت یا به آن 
اعتقاد داشت اما تغییرش نداد؟! این بزرگ ترین 
مشکل ما آدم ها در تغییر نکردن است. دوست 
نداریم از حالت عادی مان خارج شویم برای 
همین تغییر سخت است. چرا برای امثال حر 
تغییر سخت نیست؟! تغییر کمی نبوده! چرا 
برای ما سخت است. دعا وقتی با این عبارت 
شروع شده یعنی موضوعی بسیار جدی است و 
در واقع چکیده کل دعاست،»یسرلی« چکیده 
این دعا است. کسی که تغییر نمی کند یا تغییر 
کردن برایش سخت است، هنوز اعتقادش 
اشکال دارد. باور ندارد به اینکه خوب بودن با 
این روند رخ می دهد و مرده است و باید زنده 
شود. اگر فقط تمایل داریم که خوب شویم، 
فایده ندارد و خوب نخواهیم شد درست مثل 
همین دوست داشتن هایی که دائم بی اعتقاد بر 
زبان می آوریم. اگر تصمیم داریم و می خواهیم 
در زندگی از این مردگی و عادت و تکرار خارج 
شویم و زندگی مان واقعا زنده شود، باید قدرت 
تغییر پیدا کنیم و انجام دادن کارها و اخلاق 
نیکو و خوبی که آن را لازم می دانیم، برایمان 
آسان شود. این مهم چگونه رخ می دهد؟ با دعا 
کردن، با ارتقا دادن اعتقادات و باورها و تمرکز 
روی آنها و با توجه کردن به اینکه تا تغییر نکنم 
اثبات نکرده ام به چه چیزی اعتقاد دارم. این در 

شکل گیری حیات طیبه نقش دارد.
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نیزدراینمسیر
تحتفشار

قرارمیدهند.
بایدبهایننکته
توجهکردکهدر
هدفگذاریو
تربیتفرزندان،
امیالخودمان
اولویتداردیا
آیندهجامعه.

حضرتزهرا)س(
بهعنوانمادری
فعالوچندبعدی
بهخوبیمیتواند
برایماالگو

باشد،درحالیکه
برخیازماتصور
میکنیمچونمادر
شدیمبایدهمانند
عنصریخنثی
درجامعهحضور
داشتهباشیم.

دختنبیاکرم
بهعنوانکسیکه
قراراسترهبران
جامعهرابهدنیا
بیاوردازهمان
دورانبارداری
ودورانکودکی
نهایتدقترا

داشتکهفرزندانی
مدیرورهبرتربیت
کند.آنهادرعین
حالدنیایکودکی
خودرانیزداشتند.

که فرزندانی مدیر و رهبر تربیت کند. آنها در عین حال دنیای 
کودکی خود را نیز داشتند. والدین نیز در زمان حاضر می توانند 
با همین دیدگاه فرزندان شان را تربیت کنند،  از میان همین 
فرزندان امروز سال ها بعد مدیرانی انتخاب خواهند شد و در 
مناصب و جایگاه های مختلفی قرار خواهند گرفت و لازم 
است از هم اکنون با مسئولیت پذیری آشنا شوند.« او با تأکید 
بر اینکه ما در جامعه ای اسلامی زندگی می کنیم و لازم است 
اهداف والدین در تربیت فرزندان، همسو با اهداف جامعه 
اسلامی و تأثیرگذار در آن باشد، به برخی روش ها انتقاد کرده 
و می افزاید: »تعدادی از والدین،  اهداف را با آرزو اشتباه گرفته 
و برای فرزندان شان به دنبال تحقق آرزوهای دست نیافته 
خودشان هستند و بعضا آنها را نیز در این مسیر تحت فشار 
قرار می دهند. باید به این نکته توجه کرد که در هدف گذاری و 
تربیت فرزندان، امیال خودمان اولویت دارد یا آینده جامعه.« 
به گفته این پژوهشگر، حضرت فاطمه)س( و حضرت علی)ع( 
در پرورش و تربیت فرزندان شان نسبت به فراخور زمان و 
موقعیت هم تفریح و شادمانی را قرار می دادند و هم آنها را بالغ 

و بصیر بار می آوردند.

دوران کوتاه مادری اما عمیق و تأثیرگذار
مدت زمان زندگی کوتاه حضرت زهرا)س( برای فرزندانش 
بسیار پربار بود و در زمان شهادت ایشان،  با اینکه فرزندان 
سن و سال اندکی داشتند اما به خوبی تحت آموزش و 
الگو گیری از مادر قرار گرفته بودند. یکی از این الگوپذیری ها 
قدرت کلام و سخن وری فرزندانشان است که نمونه آن را 
می توان به سخنرانی حضرت زینب)س( بعد از واقعه کربلا 

و تأثیرگذاری آن نام برد. قدرت کلام و فصاحت و بلاغتی 
که مادران امروز نیز می توانند آن را در خود رشد داده 
و به فرزندانشان نیز آموزش دهند. این پژوهشگر حوزه 
خانواده با اشاره به سخن ملاصدرا درخصوص خطبه های 
حضرت زهرا)س( که گفته است بررسی خطبه های ایشان 
نشان می دهد این کلام جز از دهان یک معصوم نمی تواند 
خارج شده باشد، می گوید:»گاهی با ادبیات سخیفی از جانب 
جوانان مواجه می شویم. آنها لازم است بیاموزند که فقط بیان 
احساسات و عواطف مهم نیست،  چگونه، به چه کسی، چه 
زمانی و چه محتوایی را گفتن نیز تعیین کننده است. اینکه 
بیاموزند در چه سطحی صحبت کنند که موافق و مخالف 
پذیرا باشند بسیار مهم است. ما در ادبیات دینی ای رشد 
یافته ایم که خداوند در سوره انعام می گوید به بت هایشان 
توهین نکنید چرا که آنها در مقابل به خدای شما توهین 
می کنند. در شیوه های رفتاری و تربیتی حضرت زهرا)س( 
این نکات به خوبی دیده می شود. ایشان به خوبی مدیریت 
احساسات در موقعیت های مختلف را اجرا کرده و به 
فرزندانشان آموختند، چیزی که بسیاری از ما در آن ضعف 

داریم و لازم است شیوه ایشان را الگو قرار دهیم.« 

مادری فعال و چندبعدی
 فرزندان،  تنها سخن وری و فصاحت در کلام را از مادرشان 
نیاموختند بلکه در دامان این مادر با ویژگی های بسیار 
ارزشمندی بزرگ شدند. در دامان مادری که نه فقط یک 
همسر و مادر چند فرزند بود بلکه در همان سن و سال 
بسیار کم، فردی باسواد،  آگاه به مسائل روز، دارای فعالیت 
سیاسی و اجتماعی، متعهد و دغدغه مند نسبت به سرنوشت 
اجتماع و هدایت مردم تا جایی که جان خود را در این راه 
از دست دادند و همچنین مدیر و مدبر بودند، تا جایی که 
پیامبر به دستور خداوند مسئولیت باغ فدک را که شاید 
بتوان گفت در معادل امروزی یک مجموعه بزرگ کشت و 
صنعت به شمار می آمد به حضرت زهرا)س( واگذار کردند. 
منتظری با اشاره به این صفات و ویژگی ها می گوید:  »چنین 
مادر فعال و چندبعدی به خوبی می تواند برای ما الگو باشد، 
اما برخی از ما تصور می کنیم چون مادر شدیم باید همانند 
عنصری خنثی در جامعه حضور داشته باشیم.« بسیاری از 
مبانی و دیدگاه هایی که تربیت دینی موردتأکید قرارمی دهد 
در عصر حاضر مورد فراموشی قرار گرفته و برخی روش های 
تربیتی مدرن و برخاسته از فرهنگ غرب، حتی در جهت 
خلاف آن در حرکت است، این برای جامعه اسلامی که 
چنین الگوهای بزرگ و بی بدیلی دارد اشکال عمده ای 
تلقی می شود. منتظری، پژوهشگر حوزه دین و خانواده 
معتقد است از دلایل فاصله گرفتن اینچنین، مبلغان دینی 
و فرهنگی جامعه بوده اند. او می افزاید: »مبلغان ما از ترس 
آنکه این الگوها آسیب ببینند به فراخور زمان و مکان به دنبال 
آنها نرفتند و ائمه را به قدری فرازمینی کردند که دیگر 
بهره مندی و الگوپذیری از شیوه و سیره آنها دست نیافتنی 
شد. این در حالی است که غربی ها همواره منطبق بر زمان 
حرکت کرده اند، همانطور که حضرت علی)ع( فرمودند: فرزند 
زمان خویش باش، اما ما براساس آموزه های گذشته و با 
همان تفکرات پدربزرگ ها و مادربزرگ ها به تربیت مشغول 
شدیم، فرزند زمان خودمان نبودیم و به همین دلیل روش ها و 
شیوه های غربی از فرصت استفاده کرده و همچنان تلاش 
می کنند ظرف ذهنی فرزندان ما را با 
روش های خودشان پر کنند.« 

تربیت و فرزند پروری یکی از مهم ترین مقوله ها در دین اسلام 
است. تعدد روایات، احادیث و توصیه های دینی از زمان انتخاب 
همسر تا بسته شدن نطفه، دوران بارداری و شیردهی تا تولد و 
دوران کودکی و نوجوانی،  به خوبی نگاه ویژه اسلام و امامان و 
اهل بیت)ع( را به این موضوع نشان می دهد. دین اسلام برای 
این امر برنامه دقیق و منسجمی دارد و از آنجا که دینی مبتنی 
بر وحی و کلام خداوند است، بهترین دستورالعمل ها را در 
حوزه تربیت و پرورش همه جانبه مخلوقات خداوند ارائه داده 
است. حضرت فاطمه زهرا)س(،  مادر اهل بیت)ع( و دختر 
رسول خدا )ص( از آنجا که خود تربیت یافته پیامبر اکرم)ص( 
است و در رفتار و گفتار، تعالیم دین اسلام را تمام و کمال به 
نمایش گذاشته، شیوه های تربیتی اش به عنوان مادری نمونه 
مورد توجه واقع می شود. او تربیت یافته مکتبی و تربیت کننده 
در مکتبی است که انسان در سایه آن، واقعیت انسانی خود را 
یافته و از دیگر مخلوقات خداوندی مشخص و برتر می شود. 
در برابر این مکتب تربیتی که رشد و پرورش همه جانبه 
انسان را در بر می  گیرد، مکاتب متعدد غربی وجود دارد که 
با نواقص گوناگون و آزمون و خطا،  طی سال های متمادی 
روش های تربیتی را به والدین می آموزد. مکاتب و نظریاتی 
که اشکالات برخی شان بعد از گذشت سال ها و از دست رفتن 
دوران طلایی رشد و تربیت کودک، آشکار شده و نظریه های 
جدید جایگزین شان شده است. نظریاتی که برخی شان مبنای 

متفاوتی با مبانی تربیت اسلامی دارند.

الگوهای انسانی 
آنچه اهل بیت و حضرت زهرا)س( به عنوان شیوه های تربیتی 

به کار می بستند بخشی از سیره عملی و سبک زندگی آنهاست 
و با بررسی و اجرای آن و عمل به روایات، احادیث و کلام 
خداوند در حوزه تربیت فرزند می توان به بهترین الگو و مکتب 
دست یافت و نتایج ارزشمند آن را مشاهده کرد. آنها همانطور 
که در قرآن نیز اشاره شده،  همگی شان بشر و همانند انسان های 
دیگرند که برای هدایت دیگر انسان ها به عنوان الگوهای کامل 
آفریده شده و می توانند پاسخگوی همه باشند. پس این تصور 
که معصوم بودن آنها امکان بهره مندی دیگر انسان ها را از 
روش و منش این بانوی بزرگوار سلب می کند،  نادرست است. 
فاطمه منتظری،  پژوهشگر حوزه دین و خانواده می گوید: 
»اهل بیت فرازمینی و فرازمانی نیستند و به خواست خدا 
به عنوان الگوی بشریت به این دنیا آمده اند. آیا خداوند فعل ناقص 
و غیرحکیمانه ای انجام می دهد و کسی را الگو قرار می دهد که 
ما نتوانیم از او الگو بگیریم؟! امکان ندارد خداوند کار باطلی 

انجام دهد.«

تربیت رهبران آینده
بعضی از ما شاید درنظر نمی گیریم که هدف از بچه دار شدنمان 
چیست و در این مسیر چه محورهایی را باید در اولویت 
قرار دهیم. آیا اصلا در پرورش و تربیت فرزندان، در مسیر 
اولویت هایی که خداوند در جهت اهدافش برای خلق عالم 
درنظر قرار داده حرکت می کنیم و اولویت های ما با آنها سنخیت 
دارد؟ منتظری با اشاره به شیوه تربیتی حضرت زهرا)س( 
در این خصوص به همشهری می گوید: »دخت نبی اکرم 
به عنوان کسی که قرار است رهبران جامعه را به دنیا بیاورد 
از همان   دوران بارداری و دوران کودکی نهایت دقت را داشت 

بانوی بزرگوار اسلام و دیگر معصومین ،  الگوهایی انسانی هستند و تبدیل آنها به موجوداتی فرازمینی، امکان این الگو برداری را سلب می کند
الگوییبرایهمهاعصار

هر نوع رفتاری که والدین با کودکان داشته باشند، نقش اساسی در شکل گیری شخصیت 
آنها در بزرگسالی دارد. به همین دلیل است که همواره عنوان می شود تربیت کودکان به 
هیچ عنوان کار ساده و راحتی نیست. تنبیه و تشویق از راهکارهایی است که والدین برای 
تربیت فرزندان خود به کار می برند تا به این وسیله هم بتوانند رفتارهای ناپسند کودک را 
اصلاح کنند و هم رفتارهای نیکوی او را تشویق به تکرار کنند. با وجود این، تنبیه غیراصولی کودکان تأثیرات نامطلوب زیادی را بر 
شخصیت آنها بر جای می گذارد و باعث به وجودآمدن مشکلاتی در بزرگسالی شان می شود. اگرچه گفته می شود تنبیه یک روش 
آموزشی است تا به این وسیله رفتار نامناسب فرد، حذف شود اما این رفتار آموزنده زمانی مؤثر خواهد بود که اصولی انجام شود و 

صرفا در جهت هدایت کودک به سمت رفتارهای درست باشد نه نشان دادن قدرت و صلابت والدین.

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

هانی چیت چیان
مدرس تدبر در قرآن - بخش دوم
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فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

داستان کتاب »مهاجر سرزمین 
آفتاب« را برایمان بگویید. از نگاه و نظر شما 
به عنوان نویسنده، این کتاب چه ویژگی هایی 

داشت که رهبر انقلاب بر آن تقریظ نوشتند؟
این کتاب روایت زندگی یک زن ژاپنی است که 
در ۲۰سالگی دلداده یک بازرگان و تاجر ایرانی در 
کشور ژاپن می شود و با این فرد ازدواج می کند. 
درواقع یک سال از زندگی مشترک شان را تا زمانی 
که فرزند اولشان به دنیا بیاید، در ژاپن می گذرانند 
و بعد به ایران مهاجرت می کنند. وقتی او به ایران 
مهاجرت می کند، زمزمه های مخالفت مردم با رژیم 
شاه شنیده می شود و شاهد حوادث و اتفاقات انقلاب 
در ایران است. زندگی او در ایران به پیروزی انقلاب 
منتهی می شود. پس از آن هم همچنان در ایران 
می ماند و جنگ آغاز می شود و هر دو پسرش وارد 
جنگ می شوند و فرزند کوچک شان در جنگ به 
شهادت می رسد. پس از آن، ایشان به سلسله ای 
از فعالیت های اجتماعی، فرهنگی و تربیتی روی 
می آورند که این فعالیت ها از سوی ایشان به نوعی 

داوطلبانه انجام می گیرد.
از ویژگی هایی که این کتاب دارد و بین 
دوستانی که کتاب را خوانده اند و کسانی که به هر 
حال در حوزه مستندنگاری کار می کنند، زبانزد 

شده، چیست؟
یکی از ویژگی های مهم این کتاب را مانند اغلب 
کتاب های موفق مستندنگاری، یافتن نوع سوژه 
می دانند. وقتی ما با چنین سوژه ای روبه رو بودیم، 
متوجه شدیم که این فرد، یعنی مادر ژاپنی و راوی، 
قابلیت دارد که خاطراتش را بازگو کند و ما هم آن 
را در قالب کتاب منتشر کنیم. به هر حال سفری 
طولانی از کشوری در منتهی الیه شرق یک قاره با 
فرهنگ، آداب، رسوم و مذهب خاص داشته و به 

کشوری دیگر در غرب 

آسیا با فرهنگ و دین متفاوت آمده است. اتفاقاتی در 
زندگی او می افتد؛ یکی یادگیری زبان و دیگری آشنا 
شدن عمیق با فرهنگ مردم ایران است. او در این 
خلال به آموختن مسائل دینی و مذهبی کشورمان 
می پردازد که جزو نکاتی است که از مهم ترین 
ویژگی های این کتاب به شمار می رود. اما اینکه 
تقریظ بر چه اساسی است، شاید نتوانم به درستی 
پاسخ بدهم، اما به هرحال در نظر خوانندگانی که با 
آنها در ارتباط بوده ایم، به گمانم، جدای از بحث سوژه 
که گفتم ما به چه دلیل خاطرات این خانم را گرفتیم، 
نثر و نگارش این کتاب و ساختاری است که دارد. این 
سلسله ویژگی ها، کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« را 
به یکی از کتاب های خواندنی در حوزه مستندنگاری 

تبدیل کرده است.
چگونه سوژه را پیدا کردید؟ با چه 
سلسله موانعی در انتخاب سوژه این مستند 

روبه رو بودید؟
با اینکه ایشان حدود ۶۰سال از عمرشان را در 
کشور ما گذرانده اند و تقریباً سه چهارم عمرشان 

در کشور ما بوده، چندان که باید 
و شاید شناخته نشده بودند. 
البته ایشان مصاحبه هایی با 
نشریات، مطبوعات و حتی 
تلویزیون داشتند و به هر حال، 

جسته و گریخته 

روایت هایی را از خودشان عنوان کردند، اما به صورت 
کاملًا اتفاقی؛ به خصوص پس از شهادت فرزندشان 
به سلسله ای از فعالیت های اجتماعی و فرهنگی روی 
آوردند. یکی از آن فعالیت ها همکاری ایشان با موزه 
صلح بوده است. این موزه هر سال تعدادی از جانبازان 
شیمیایی کشور ما را برای بازدید، دیدار و گفت وگو 
با بازماندگان فاجعه اتمی هیروشیما و ناکازاکی به 
کشور ژاپن می برده است. در یکی از این سفرها، آقای 
حمید حسام که به هر حال بانی و نویسنده اصلی 
کتابند و خودشان هم جانباز ۸سال دفاع مقدس 
هستند، در مسیر طولانی هوایی از تهران به دوبی و از 
دوبی به کشور ژاپن، کنار خانم بابایی نشسته بودند. 
وقتی ایشان با سیمای شرقی خانم بابایی و حجاب 
ایشان مواجه می شوند، برایشان این پرسش پیش 
می آید که موضوع از چه قرار است. وقتی در این مسیر 
طولانی با هم گفت وگو می کنند، متوجه می شوند 
که ایشان چه وقایع و اتفاقاتی را از سر گذرانده اند 
و چگونه به ایران آمده اند، مسلمان شده اند و در 
فضای انقلاب و دفاع مقدس قرار گرفته اند و چگونه 
فرزندشان در دوران جنگ تحمیلی به شهادت 
رسیده است. این ایده اولیه به ذهن آقای حسام 
می رسد که خاطرات ایشان به صورت کامل اخذ 
شود. گفت وگو با ایشان انجام شد و ایشان پذیرفت 
که پای صحبت و گفت وگوی ما بنشیند و پس از آن 

هم خاطرات مکتوب شد.
جنبه روایی کتاب شما که 
داستان نویس هستید به لحاظ تکنیک به چه 
شکل است؟ خطی، دایره وار یا تکنیکی دیگر؟ 
از امروز روز برمی گردید به گذشته یا در خلال 

کتاب به اصطلاح سینمایی ها فلش بک می زنید؟
چون خاطرات ایشان چنان فراز و فرود داشت 
که حد ندارد. دوره کودکی ایشان با پایان جنگ 
جهانی دوم مقارن است؛ یعنی دهه۲۰ خورشیدی 
ما. آنجا اتفاق خاصی در تاریخ کشورشان 
برای آنها رخ  می دهد. پادشاه ژاپن 
نطقی رادیویی می کند. پادشاهی 
که به نوعی مقامی خدایی در 
نگاه مردم ژاپن داشته و به 
هیچ عنوان تا آن زمان 

گفت وگویی با مردم نداشته و جنگ جهانی دوم 
باعث می شود که نطقی رادیویی ایراد کند. ایشان 
می گوید: »مادربزرگم همه ما را پای یک رادیو 
جمع کرد تا نطق پادشاه را گوش دهیم.« این اتفاق 
زمانی رخ می دهد که او ۶سال بیشتر ندارد. همین ها، 
محیط زندگی شان و محیطی که به هر حال در آن 
بزرگ شده، مجموعاً این ظرفیت را داشت که از 
ویژگی روایی بهره ببریم که در این کتاب هم همان 
خط را پی گرفته ایم؛ بدون اینکه بخواهیم فلش بک 
یا فلش فوروارد بزنیم. متن هم به صورت خطی 
پیش می رود. فصل به فصل مقاطع مختلف زندگی 
مادر شهید ژاپنی را دربرمی گیرد و پیش می رود. 
تیراژی که کتاب تا به امروز داشته به نظرم موید این 
است که خوانندگان، نگارش، صناعت، تکنیک و 
نوع مستندنگاری را پسندیده اند. شمارگان فروش 
رفته کتاب هم پیش از بیماری خانم بابایی)کونیکو 
یامامورا( که شاید با بیماری ایشان فضای رسانه ای 
به سمت خواندن و تبلیغ این کتاب بیشتر رفت، بالا 
بود. صدا و سیما، مطبوعات و خبرگزاری ها هم به 
این کتاب پرداختند. تقریظ رهبر انقلاب هم که به 
موضوع اضافه شد، تیراژ کتاب را بالاتر برد. به گمانم 
در این دوره که کتاب سخت خوانده می شود، 

مجموعه این عوامل، دلیل موفقیت کتاب باشد.
به عنوان پرسش آخر می خواهم بدانم 
برای نگارش کتاب چند ساعت مصاحبه انجام 

داده اید؟
من و آقای حمید حسام حدود ۵۰ساعت با خانم 
بابایی و نزدیکان ایشان و کسانی که با ایشان مرتبط 
بودند، مصاحبه انجام دادیم. خودم همواره در 
گفت وگوهایمان تأکید کرده ام که نقش ویژه همسر 
ایشان در ترسیم یک تصویر زیبا از فرهنگ ایران، 
چه فرهنگ دینی ما و چه فرهنگ و آداب و رسوم 
ملی مان، بسیار مؤثر بوده و هست. چون همسرشان 
سال ها پیش از دنیا رفته اند، سعی کردیم این تصویر 
و تأثیرگذاری مؤثر و فعال را چه از زاویه نگاه ایشان 
و چه گفت وگوهایی با دوستان همسرشان که در 
قید حیاتند، در کتاب به شکل پررنگ تری نشان 
دهیم. درواقع ما سعی کرده ایم چه در متن و چه در 
توضیحاتی که در پاورقی ها آورده ایم، حق ایشان را 

از این منظر به نحو احسن ادا کنیم.

یامامورا؛مادرتنهاشهیدژاپنیدفاعمقدس
گفت وگو با نویسنده کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« که رهبر انقلاب بر آن تقریظ نوشته اند دریچهفلسفه زندگی

قصه های کهنرمان

نشست »شاهنامه و انسان معاصر«
نشست »شاهنامه و انسان 
معاصر« به همراه رونمایی 
از کتاب »شاهنامه برای 
همه« با تحقیق و نگارش 
حسن گل محمدی، یکشنبه، 
یازدهم دی در خانه اندیشمندان 

علوم انسانی برگزار می شود.
به  گزارش همشهری، این 
نشست از ساعت ۱۶ یکشنبه 
یازدهم دی در خانه اندیشمندان 

علوم انسانی برگزار می شود. در این نشست قدمعلی سرامی، 
محمود جعفری دهقی و کامران کشیری سخنرانی خواهند 
کرد. متن دو زبانه »شاهنامه برای همه« تحقیق و نگارش حسن 
گل محمدی و با طرح های گرافیکی زنده یاد مرتضی ممیز،  توسط 
انتشارات جامی روانه کتابفروشی ها شده است. علاقه مندان برای 
حضور در این نشست می توانند در روز و ساعت تعیین شده به 
نشانی تهران، خیابان انقلاب اسلامی، نرسیده به میدان فردوسی، 
خیابان استاد نجات اللهی )ویلا( نبش خیابان ورشو، خانه 

اندیشمندان علوم انسانی )سالن حافظ( مراجعه کنند.

بایزید و شیرِ فرمانبردار
از بایزید بسطامی پرسیدند: 

»پیر تو که بود؟«
گفت: »پیرزنی.« یک روز در 

جوشش و توحید به صحرا رفتم.
پیرزنی با انبانی آرد برسید. مرا 
گفت: »این انبان آرد با من برگیر.«

من، چنان بودم که خودم را نیز 
نمی توانستم برد. به شیری اشارت 
کردم؛ بیامد. انبان بر پشت او 

نهادم و پیرزن را گفتم: »اگر به شهر روی، گویی که را دیدم؟«
گفت: »که را دیدم؟ ظالمی رعنا را دیدم!«

گفتم: »هان، چه می گویی پیرزن؟!«
گفت: »این شیر مکلف است یا نه؟«

گفتم: »نه.«
گفت: »تو، آن را که خدای، تکلیف نکرده است، تکلیف کردی. 

ظالم نباشی؟«
گفتم: »باشم.«

گفت: »با این همه، می خواهی که اهل شهر بدانندکه این شیر، 
تو را فرمانبردار است و تو، صاحب کراماتی. این، نه رعنایی بود؟«
تذکره الاولیاء – عطار نیشابوری

کتاب لذت تفکر
کتاب »لذت تفکر« با زیر عنوان 
»شادمانی متفکرانه زیستن« 
نوشته »زینا هیتز« را محمدرضا 
شکاری به فارسی برگردانده و به 

تازگی چاپ نخست آن از سوی انتشارات ققنوس منتشر شده 
است. ما تمایل داریم به موضوعات مورد علاقه مان طوری فکر 
کنیم که انگار غذاهایی در بوفه رستورانند- شاید کمی از این، 
شاید کمی از آن. اما خواسته های ما بیشتر شبیه رودخانه اند. 
نیرو و فشاری دارند که تمام و کمال متعلق به  خودشان است؛ 
همین که در مسیر خواسته هایمان بیفتیم، ما را به سمت و سوی 
خاصی می برند و حوادث و وقایعی را پیش پایمان می نهند که 
هیچ انتظارشان را نداشتیم و اگر دست خودمان بود انتخاب شان 
نمی کردیم. کتاب »لذت تفکر« می کوشد ارزش آموزش و 
تفکر را به یادمان بیاورد تا بتوانیم از زندگی ماشینی و لذت های 
توخالی مان دست بکشیم و با بهره گیری از تجارب دانشمندان و 
نویسندگان جانی تازه به ذهنمان ببخشیم. زینا هیتز، معلم کالج 
سنت جان و نویسنده کتاب »گمشده در فکر: لذت های پنهان 
یک زندگی فکری« است. انتشارات ققنوس به تازگی این کتاب 

۲4۸صفحه ای را به بهای 9۵ هزار تومان منتشر کرده است.

بیابان تاتارها
بیابان تاتارها، نامِ شناخته 
شده ترین کتاب دینو بوتزاتی، 
نویسنده و روزنامه نگار معروف 
ایتالیایی و آینه تمام نمای سبک 

و سیاق عجیب و رویاگونه آثار اوست. بسیاری از منتقدین، این 
رمان را الهام گرفته از رمان قصر، نوشته کافکا می دانند اما داستان 
جذاب و به یاد ماندنی این اثر درباره فقدان، تعلل و آرزوهای بر باد 
رفته، به نوبه خود حرف های بسیاری برای گفتن دارد. داستان، 
سربازی به نام جیووانی دروگو را دنبال می کند که خانه را به خاطر 
انجام مأموریتی در دژی کوهی، روی مرز تاتار ترک می کند. 
ذهن دروغگوی جوان، پُر از رویاهایی درباره افتخارآفرینی ها و 
پیروزی های نظامی است؛ اما زمانی که به آنجا می رسد، با قلعه ای 
رو به ویرانی روبه رو می شود که به  منظور مقابله با دشمنی ساخته 
شده که طی نسل هاست که اثری از آن دیده نشده است. ساکنان 
این قلعه نظامی، وقت خود را با بازی و جر و بحث می گذرانند و 
در مواقع استراحت، به بیابان خیره می شوند و قصه هایی درباره 
سراب ها و چیزهای عجیب و غریبی که دیده اند، رد و بدل 
می کنند. نشر ماهی، چاپ دوم این رمان ۲۲۸صفحه ای را به 

 تازگی با قیمت 7۲هزار تومان منتشر کرده است. 

مسعود امیرخانی، داستان نویس و مترجم، از نویسندگان 
کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« است؛ کتابی که زندگی 
مادر ژاپنی شهید دفاع مقدس)کونیکو یامامورا( را برای 
نخستین بار روایت می کند. این کتاب به همت حمید 
حسام، دیگر نویسنده کتاب، توسط انتشارات سوره مهر منتشر شد و رهبر انقلاب نیز بر آن تقریظ 
نوشته اند. با مسعود امیرخانی درباره وقایع زندگی مادر شهید ژاپنی که در دوران جوانی دلباخته تاجر 

و بازرگانی ایرانی می شود و از پیش از انقلاب به ایران می آید و مسلمان می شود، گفت وگو کرده ایم.
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دیروز و امروز اعتیاد در شهر
بسیاریازنقاطشهرتهرانکهروزگاریمحلتجمعمعتادانمتجاهربودند،مدتیاستچهرهایجدیدبهخودگرفتهاند
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اجرایبرنامههایفرهنگی
درمددسراها

معاوناجتماعیوفرهنگیشهردارتهران،
همزمانباسرمایشدیداینروزهااز
گرمخانهزنان)یلدا(ومردان)مهر(بازدید

کرد
ایجادسرپناهومکانگرموامنبرای
آسیبدیدگاناجتماعی،منجربهراهاندازیگرمخانهدر
تهرانشدهاست.فضاهاییکهبیخانمانهادرآنهاپذیرش
میشوندومیتوانندازبرنامههایفرهنگیاستفادهکنند.معاون
اجتماعیوفرهنگیشهردارتهرانبرایبررسیوضعیتونحوه
خدمترسانیدرمددسراها،بهگرمخانهزنان)یلدا(ومردان
)مهر(درمنطقه5رفت.محمدامینتوکلیزادهدراینبازدید،
بابرخیازمددجویانهمگفتوگوکردودرجریانمطالبات

شانقرارگرفت.
بهگزارشهمشهری،گرمخانهمهر)مردان(۱۱۰نفرو
گرمخانهیلدا)بانوان(5۰نفرظرفیتداردوپسازپذیرش،
مددجویان)بیخانمانها(علاوهبرغذایگرموالبسه،خدمات
پزشکی،مددکاریومشاورهدریافتمیکنندوبرنامههای
فرهنگیهمدراینمددسراهااجرامیشود.ارائههرچهبهتر
خدماتبهمددجویانوافرادآسیبدیده،موضوعیبودکهدر
اینبازدیدموردتأکیدمعاونامورفرهنگیواجتماعیشهردار
تهرانقرارگرفت.ویگفت:»شهردارتهرانبهافزایشکمی
وکیفیخدمترسانیبهافرادآسیبدیدهاجتماعیتوجه
ویژهایداردوبرایتحققاینامربایدازهمهظرفیتها
استفادهکنیم.«محمدامینتوکلیزادهبهضرورتاجرای
برنامههایفرهنگیدرمددسراهاهماشارهوعنوانکرد:
»هدفماایناستکهضمنایجادنشاطوامیددرمراکز
ارائهدهندهخدماتاجتماعی،بتوانیمامیدواشتیاقرادر
افرادبیخانمانبرایبازگشتبهزندگیعادی،تقویتکنیم.«
بهگفتهاو،بیشازهزارو5۰۰بیخانماندرچندروزاخیر
در۱6مددسرایمردانو4مددسرایزنانپذیرششدهاند.
توکلیزادهبااشارهبهاینکهامسالظرفیتمددسراهاصد
درصدافزایشداشتهاست،تأکیدکرد:»سالهایگذشته،
معتادانهمدرمددسراهاپذیرشمیشدندامابااسکانآنها
دریاورشهرهاومراکزماده۱6،ظرفیتمددسراهاآزادشدهو

برایپذیرشبیخانمانهامشکلینخواهیمداشت.«

صفرشبانه؛درجههواصفردرجه؛سومینشبازآغازفصل
سردزمستانورختسپیدیکهبرتنپایتختنشستهاست.
بارشیکهکامپایتختنشینانراازپسآلودگیهایمداوم،
شیرینکردهوامادرمیاناینشادیوشورازرحمتبارش
الهیوجشنزمینوآسمان،دلبسیارینگراناستازپی
بیخانمانهاییکهتنپوشیندارند،سقفیبرسرشاننیست
ورختخوابشان،زمینسردوسختاست.سرپناهیندارند.
آسماناما،پرشورباریدوباریدودانههایبرفیکییکیروی
زمیننقشبستندتاشایدازسیاهیروزگارشانکمشود.به
جبرزمانهاستیابهواسطهفقر،اعتیادیاراندهشدنازخانواده
و...دراینشبهایزمهریرسوزوسرمایاستخوانسوزکه
مددسراهایشهرداریتهرانمأمنشانشدهاست،سراغشان
رفتهایمدرگرمخانه»مهر«)مردان(وبانوان»یلدا«،مامنزنان
ومردان،مادرانوپدرانیکهفراموششدهانددراینکلانشهر
بزرگ.زنانیکهغمشانبهبلندایشبیلداست.روایت
همشهریراازبازدیدسرزدهباحضورمحمدامینتوکلیزاده،

معاوناجتماعیوفرهنگیشهرداریتهرانمیخوانید.

سکانسنخست:گرمخانهیلدا
سرازیریرابهپایینمیروم.انتهایخیابان۱۹،بربلندایروددره
فرحزاد،گرمخانهیلدادرمیانرقصدانههایبرفخودنمایی
میکند.ازنگهبانیکهگذرمیکنم،واردمحوطهایمیشومسراسر
برفبادرختانیسربهفلککشیدهوسپیدپوش.درشیشهای
راکهبازمیکنم،گرمایدلنشینیصورتیخزدهامرانوازش
میدهد.ردیفبهردیفتختهاییدردوسویراهروگذاشتهاند.
پیروجوانکنارتختهانشستهاندوهرکدامشانسرگرمکاری
هستند.یکیبغضشرابهسختیفرومیخوردودستانلرزانشرا
نشانمیدهدومیگوید:»۳سالپیشبهامیدیکزندگیپرزرق
وبرققیدخانهوکاشانهامرازدم،اماآنچهنصیبمشد،آوارگی
بود.رویبرگشتندارموالبتهخانوادههمترجیحدادندبرایم
مراسمسوگواریبگیرندتاجلویدروهمسایهآبرویشاننرود.
چندسالیمیشودکهجاییجزگرمخانههاندارم.«پدرومادر
ندارد.میگوید:»پدرومادرمکهفوتشدند،یکخانه4۰متری
سهممشد.دانشجوبودمودورهمیهایشبانهبادوستانناباب
باعثشدهمدرسمرارهاکنموهمخانهامازبینبرود.آوارهکوچه
وخیابانشدموهیچیکازدوستانمبهاندازهیکوعدهغذاهماز
منحمایتنکردند.بیشاز۳۰بارترککردم؛البتهحالاباکمک
مددکاراناینجاچندماهیمیشوداعتیادمراترککردهام.«کنار
دیوارایستادهاستوبادقترفتوآمدهارانگاهمیکند.چین
وچروکهایسختیروزگاربالبخندمحزونش،چهرهاشرا
دوستداشتنیترکردهاست.باصدایبلندکهمیگویدبامنهم
حرفمیزنید،ردیفخالیدندانهایشبیشتربهچشممیآید.
باخندهمیگوید:»باورتانمیشودمنهمسریکیازبازیگران
معروفیهستمکهدراینچندسالآخرمردمبادیدنسریالهاو
فیلمهایشقهقههمیزنند.باورتانمیشودحتییکسقفکوچک
برایمنیستکهروزگارپیریرادرآنسپریکنم،اماخداروشکر
کهدراینزمستانازسرمادرخیابانخشکنمیشوم.«یکیاز
خانمها۱7سالهاستومادر2کودک.7ماهاستکهیلداخانهو
بهگفتهخودشاعضاوکادردرمان،خانوادهاششدهاند.تزریقهای
مکرررویدستهایشرابالباسصورتییکرنگفرمیلدابهسختی
ازپسنگاهممیپوشاندومیگوید:»۱4سالهبودمکهبهزور
شوهرمدادندوخیلیزودصاحبدوقلوشدم؛دوقلوهاییکهپای
اعتیادخودموشوهرمسوختندونمیدانمالانچهبرسرشانآمده
است.«اشکپهنایصورتشراپرمیکندومیگوید:»خانمدکتر
)پزشکمستقردرمددسرا(برایبهبودیامخیلیتلاشکرده
است.میخواهمخوبشوموبچههایمراپیداکنم.آهیمیکشدو

میگویدمددکاراناینجاقولدادندکمکمکنند.«

سکانسدوم:گرمخانه»مهر«)مردان(
بهسختیپاهایبیجانشرارویبرفمیکشد.همهداروندارش
کیسهزبالهمشکیایاستکهرویشانههاینحیفشگذاشته
است.بهمسیریکهآمدهاشارهمیکندومیگوید:»بهاینمسیر
کوتاهوناتوانیامنگاهنکنیدکهیکمسیربرفیرانمیتوانمراهبروم.
یکروزکسبقهرمانیهایکوچکوبزرگمدررشتهپرورشاندام
آرزویهرجوانیبود.منامابااعتیادهمانطورکهقهرمانیهایم
راازدستدادم،جوانیوسلامتیامراهمدودکردم.پدرومادرم
همکهفوتشدند،دیگرکسیسراغمنیامد.«یکیکهبرخیبابا
وبرخیعموصدایشمیزنند،حدود6۰سالوشایدکمترسن
دارد.عموبابا،میگوید:»هربارازبرف،بارانوسرمابهگرمخانه
پناهمیبرمبرایساعتهاچشمانمرامیبندموتصورمیکنمدر
خانهکناربچههایمنشستهام.همسرمکاسهآشبهدستممیدهد
وعطرچایشهمهوجودمراپرمیکند.همسرمخیلیتلاشکرد
اعتیادمراکناربگذارم،امانشد.فکرنمیکردمدورهمیهایشبانه
بادوستانمازمنیککارتنخوابوبیخانمانبسازد.فکرمیکردم
ارادهکنماعتیادمراکنارمیگذارم،اماآنقدرادامهدادمکهاز
همهجاطردشدم.چندبارخودکشیکردمواگرپزشکوبهیاران
اینجانبودند،همهچیزتمامشدهبود.«پسرنوجوانیکهالانبایددر
خانهخوابباشدتابرایکلاسدرسفردامهیاشودهماینجاست.
۱5سالهاست.کوچکترینمهمانگرمخانهمهرمردانمیگوید:
»ازوقتییادممیآیدبینزبالههابودهامومیانکارتنخوابها

زندگیکردهام.پدرمهم۳سالپیشآنقدرموادزدتا...«

اینجاامیدبهزندگیبرمیگردد
گزارشیازحالوهوایدوگرمخانهیلدایبانوانومهرمردان

سرپناهگرمبرای3861نفر
باشروعفصلزمستانوکاهشدماوافزایش
برودتهوا،2۰گرمخانهپایتختبرایپذیرش
بیشاز2هزارو5۰۰بیخانمانآمادهشدهاست
وبراساسآخرینآمارهااز۱8آبانتا۳۰آذر
حدود۳هزارو86۱نفرشببیخانمانتوسط
واحدهایگشتفوریتهایاجتماعی)حامیشهر(
جمعآوریشدهاندکهدوسوم)2هزارو574نفر
شب(بهگرمخانهومابقی)هزارو287نفرشب(به
مددسراهایسیار)اتوبوس(منتقلشدهاند.درواقع
مدیریتشهریقصدداردبااسکانبیخانمانهادر
اینمکانهاازمرگومیرویخزدگیآنهادرمعابر
شهریجلوگیریکند.حالاتهران2۰گرمخانه
دارد.آنطورکهاحمداحمدیصدر،مدیرعامل
سازمانرفاه،خدماتومشارکتهایاجتماعی
شهرداریعنوانکرده:»سالگذشتهباانتقال
واسکانبیخانمانهادرگرمخانهیامددسرای
سیار)اتوبوس(،گزارشیازفوتبیخانمانهادر
تهراننداشتیموامسالهمایناقداماتدرقالب
طرح»حامیشهر«اجرامیشودوتاکنونآماری
مربوطبهفوتنداشتهایم.«شهرداریتهرانسال
گذشتهبرایانتقالبیخانمانهابهگرمخانهها
یااسکانآنهادرگرمخانههایسیار،۱۳دستگاه
خودروو۳دستگاهاتوبوسپیشبینیکردهبود؛
اماامسالدرراستایخدمترسانیمطلوببه
اینافراد4۰دستگاهخودرو)ون(و7دستگاه
اتوبوساختصاصدادهاستکهاتوبوسهاشبها
ازساعت22تا8صبحدرمیدانهایاصلیازجمله
راهآهن،تجریش،آزادیو...مستقرهستند.
بهگفتهاحمدیصدردرصورتنیاز،امکانافزایش
اتوبوسهابه۱5دستگاهوجوددارد.«درراستای
اینطرحمعتادانمتجاهرهمجمعآوریوبه
مراکزماده۱6منتقلمیشوندوشهروندانهم
ازطریقسامانه۱۳7میتواننددرمعرفیمکان
بیتوتهبیخانمانهاوانتقالشانبهگرمخانه،

مشارکتکنند.

بازدید

خبر

معصومهحیدریپارساگزارش2

فرحزاد،لبخطشوش،هرندیوحتیسرپلتجریش؛اگر
عینکواقعیبینیبزنیمواقعادیگرمثلقبلنیستند.جاهایی
کهمامنحضورمعتادانمتجاهربود،مدتیاستکهازمسیر
قرارگاهاجتماعیشهرداریوتعاملباسایردستگاههایمسئول،رنگزندگیبهخودگرفتهاند.معتادان

متجاهرتاحدامکانازاینمحلهاجمعآوریشدهاندوبهمراکزیکهبهآنهاکمکمیکندتااعتیادراترک
کرده،آموزشببیندوواردپروسهبازگشتشوندوبهکانونگرمخانوادهبرگردند،راهیشوند.قرارگاه
شهرداریباهمافزاییمیاناستانداری،نیرویانتظامی،بهزیستی،ادارهکل،ستادمبارزهباموادمخدر،
نتایجخوبیبهدستآوردهاست.چندنقطهدرمناطقیک،11،9،2و12کاملابرایننتایجمهرتاییدمیزند.

پاییز 1400

پاییز 1400

پاییز 1401

پاییز 1401

ترمینالجنوب

گزارشتصویری

پاییز 1399 هرندیپاییز 1401

باغآذری

درهفرحزاد
درسکوت

همینکههواتاریکمیشد
باقدیخمیدهوکیسهایبه
دوشخودشانرابهپاییندره
میرساندندوآتشیبهپامیکردند
ودستشانرارویشعلهها
میگرفتندتاگرمشوند.اینروزها
باساماندهیایندرهوجمعآوری
کارتنخوابهاوانتقالآنهابه
گرمخانههاتعدادشانکمتراز
انگشتاندستشدهاست.شبها
درسکوتدرهصدایجریانآببه
گوشمیرسدوصبحهاهماهالی
باآوازپرندگانبیدارمیشوندو
دیگرخبریازکیسههایزبالهو

بویتعفننیست.

2 قه
نط
م

امنیت
درشهرداری

میدانراهآهن،خیابانشهرداری.
پاتوقیبرایبیخانمانهاکه
برخیبرایاستعمالموادمخدر
دورهمجمعمیشدندوعدهای
همازرویناچاریوبهدلیل
نداشتنسرپناهدورآتشیکه
داخلحلبیروغنروشنشده
بود،حلقهمیزدند.سرویس
بهداشتیخیابانکارگرجنوبی
چندمتریبیشترفاصلهندارد؛
اماباطلوعخورشیدبویتعفن،
رهگذرانراآزارمیداد.باکوچ
افرادآسیبدیدهازاینمکان،
ترددبرایمردمومسافرانپایانه

معین،امنشدهاست.

11 قه
نط
م

بازپسگیری
شوش

خیابانشوشبرایبیخانمانها
نامیآشناست.اکثرکارتنخوابها
ومعتادانباتاریکشدنهوا
گعدههایدورهمیتشکیل
میدادندودرگوشهایازیکمغازه
یاخانهمتروکهوحتیدیوارینیمه
ریخته،باکاغذوزبالههایقابل
اشتعال،آتشبهپایمیکردند.با
اجرایطرحساماندهیمعتادان
متجاهروانتقالآنهابهیاورشهر
وجمعآوریواسکانبیخانمانها
درگرمخانهها،اینخیابانبهاهالی
برگرداندهشدهاستودیگرخبری
ازدیوارهایدودگرفتهونارضایتی

کسبهومردمنیست.

12 قه
نط
م

بیتوته
درپایانهغرب

اغلبشانشهرستانیبودندودر
پیکارراهیپایتختشدهبودند
وچونپولکافیبرایکرایهاتاق
درمسافرخانهرانداشتند،مقوای
قطوریمییافتندودرگوشهای
ازپایانهکهدرمعرضوزشباد
نباشد،رویزمینمیانداختند
وساکشانرازیرسرشان
میگذاشتندوشبرابهصبح
میرساندند.برخیهمبهپارک
المهدیمیرفتندودرگوشهای
ازپارکبیتوتهمیکردند.امروز
کمتراثریازآنهایافتمیشودو
وقتیسراغشانرابگیریدانگشتان
بهسویگرمخانههانشانهمیرود.

9 قه
نط
م

اتوبوسخوابی
درتجریش

کمترکسیتصورمیکرددرمناطق
مرفههمبیخانمانهابیتوتهکنند؛
امادرمیدانتجریشفضاهای
بیدفاعاطرافسرپلمحلحضور
کسانیشدهبودکهرنجسوزسرما
رابهتنمیخریدندوحاضرنبودند
بهگرمخانههابروند.بههمین
دلیلدراینمیداناتوبوسسیار
مستقرشدتابهجایگوشهخیابان،
بیخانمانهادرآنهاشبراصبح
کنند.پتوولباسگرمدراختیاراین
افرادقراردادهمیشودتاازسرمادر
امانباشند.ساماندهیتجریش،
دربندودرکهازحضورمعتادان

همچنانادامهدارد.

1 قه
نط
م



یک پنالتی
و دیگر هیچ

ویروس صفر- صفر دوباره به جان لیگ افتاد 
تا نیمی از بازی های هفته سیزدهم بدون 
ردوبدل شدن گل به پایان برسند. در روز 
دوم از هفته سیزدهم ابتدا بازی تراکتور و 
مس کرمان در شهر تبریز بدون گل تمام 
شد و بلافاصله پرسپولیس هم در تهران 
تلاشی رقت انگیز را برای خلق موقعیت در 
طول 90دقیقه انجام داد. تراکتور که هفته 
گذشته با یک گل پیکان را برده بود، این بار 
مقابل مس کرمان نتوانست به گل برسد و در 
عوض پیکان که مقابل تراکتور نتوانسته بود 
دروازه اش را بسته نگه دارد، مقابل پرسپولیس 
این کار را به خوبی انجام داد. این در حالی 
بود که تبریزی ها این هفته 4غایب داشتند 
و به خصوص غیبت بهترین گل ساز این تیم 
یعنی ریکاردو آلوز می تواند توجیه نسبتا 
مناسبی برای ناتوانی آنها در گلزنی باشد. 
اما پرسپولیس با تمام نیروهایش مقابل 
پیکان ایستاد و در طول 90دقیقه به جز 
یکی دو موقعیت نصفه ونیمه هیچ شانس 
گلزنی خاصی روی دروازه حریفش خلق 
نکرد و طعنه آمیز بود که مهم ترین موقعیت 
بازی نه روی دروازه پیکان که روی دروازه 
سرخپوشان ایجاد شد. حالا بیشتر و بهتر 
مشخص می شود که دربی پرگل هفته 
گذشته و موقعیت های زیاد خلق شده در آن 
بازی، نه حاصل تاکتیک های تهاجمی بلکه 
نتیجه اشتباهات دفاعی 2تیم بوده که در آن 
دربی به شکل عجیبی پراشتباه و سهل انگار 
ظاهر شدند. ناتوانی پرسپولیس در خلق 
موقعیت البته مختص بازی با پیکان نبود و این 
تیم در تمامی طول این فصل نتوانسته تنوعی 
در مدل خسته کننده حملاتش ایجاد کند. 
تیم یحیی اغلب بردهای این فصل را مدیون 
یورگن لوکادیا بود که از کوچک ترین شانس ها 
گل می ساخت. برخی از گل های گلزن هلندی 
در شرایطی زده شد که حتی موقعیت گلزنی 
هم به نظر نمی رسید. اما این تیم حالا دیگر 
گلزن 6گله اش را در اختیار ندارد و قطعا در 
ادامه فصل خیلی بیشتر از دیروز به مشکل بر 
خواهد خورد. شریک لوکادیا در صدر جدول 
گلزنان یعنی محمد عباس زاده هم دیروز در 
بازی تراکتور توفیقی نداشت تا بهترین گلزنان 
لیگ برتر در پایان هفته سیزدهم حتی به 

میانگین نیم گل در هر بازی هم نرسند!

  طلسم شکنی با سوت داور 
استقلال دیروز ساعتی بعد از پایان بازی 
پرسپولیس به زمین رفت و می دانست 
با توجه به توقف رقیبش می تواند فاصله 
2امتیازی را با این تیم جبران کند. ساپینتو 
در مصاف با صنعت نفت و سرمربی برزیلی اش 
با 3تغییر نسبت به دربی هفته گذشته به 
زمین رفت. سیاوش یزدانی بعد از 310روز 
به ترکیب برگشت و جانشین رافائل سیلوا 
در خط دفاعی شد. صالح حردانی هم در 
تصمیمی عجیب از راست به چپ رفت تا 
سلمانی از ترکیب اصلی خارج شود. رضاوند 
هم که به دلیل مصدومیت شرایط بازی 
را نداشت و جای او و سلمانی به قائدی و 
مهدی پور رسید. استقلال با این ترکیب در 
نیمه اول موفق به خلق موقعیت چندانی 
نشد و تیم تاوارس هم نسبت به گذشته اش 
تیم سرحال و جنگنده تری به نظر می رسید. 
تنها اتفاق مهم نیمه اول یک صحنه مشکوک 
به پنالتی بود که در محوطه جریمه میزبان 
رخ داد. سعید مهری پس از ورود به محوطه 
جریمه نفت از سمت چپ با تکل نصاری روی 
زمین افتاد اما داور اعتقادی به پنالتی نداشت 
و به دلیل شبیه سازی هافبک آبی ها را با کارت 
زرد جریمه کرد. تیم میزبان هم یکی دو بار با 
شوت هایش دروازه حسینی را تهدید کرد اما 
نهایتا گلی ردوبدل نشد. در نیمه دوم بازی تب 
و تاب بیشتری داشت اما با وجود خلق چند 
صحنه جذاب باز هم تا دقایق پایانی گلی از 
خط دروازه ها نگذشت. یک بار محمد طیبی، 
دروازه آبادانی ها را با یک دبل سیو جالب نجات 
داد و یک بار هم صالح حردانی با دست جلوی 
تک به تک شدن بازیکنان میزبان را با دروازه 
استقلال گرفت. نهایتا این داور مسابقه بود که 
با اعلام پنالتی مشکوک در دقیقه82 طلسم 
یکشنبه بدون گل را شکست و به استقلال 
و یامگا فرصت گلزنی داد. استقلال با این 
برد یک بر صفر با پرسپولیس صدرنشین 
هم امتیاز شد اما اگر گل گهر بتواند بازی 
عقب افتاده اش را ببرد، از هر دوی این تیم ها 

امتیاز بالاتری خواهد داشت.
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حواس تان باشد!
اگر فدراسیون تصمیم به حفظ کی روش گرفته از همین حالا باید حواسش 

باشد؛ جام ملت ها »مقام سوم« ندارد، صعود از مرحله گروهی جام جهانی 
دیگر با ارزش نیست و ارتش دستیاران کادر فنی به کار تیم ملی نمی آید

بازگشت هیجان
باکسینگ دی روز خاصی در لیگ انگلیس است و معمولا پرگل از آب درمی آید. 

امسال برگزاری بازی های جام جهانی در پاییز باعث شده تا بازی ها در باکسینگ دی 
از سال های گذشته فشرده تر برگزار شود
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بایدباهشدارقبلیمیگفتی...

کدامدلتنگی؟

چند روز بعد از آن مصاحبه 
شگفت انگیز در تلویزیون، مهدی 
تاج بالاخره به صرافت ارائه توضیح 
در مورد برخورد عجیب و غریبش 
افتاد و در گفت وگویی کنترل شده 
با سایت فدراسیون، خیلی به سختی 
اقدام به عذرخواهی کرد. تاج مخصوصا در مورد بخش سؤال برانگیز 
حرف هایش مبنی بر اینکه »پرونده ویلموتس در جیب من است« 
گفت: »خیابانی یکباره گفت پرونده ویلموتس کجاست؟ شاید من 
هم نباید یکباره می گفتم در جیب من است.« پس متوجه شدید؟ 
مشکل داستان از نظر آقای تاج این است که ایشان نباید »به 
یکباره« می گفت پرونده ویلموتس در جیبش است. گویا اصل حرف 
و حتی اصل آن قرارداد کذایی و زیانبار مشکل چندانی نداشته، فقط 
آقای تاج حس می کند باید با هشدار قبلی می گفته این پرونده توی 

جیبش است. واقعا که فروتنی و مسئولیت پذیری تا کجا!

این روزها شرایط عجیبی بر 
کیفیت همکاری بازیکنان 
خارجی با باشگاه های ایرانی 
حاکم است و مدام اخبار درست 
و غلط در مورد فسخ قرارداد و 
پایان حضور این افراد در کشورمان 
منتشر می شود. نقطه اوج این داستان، کوچ ناگهانی لوکادیا 
از پرسپولیس بود؛ بازیکنی که به شکلی عجیب راهی هلند 
شد و قراردادش را به صورت یکطرفه فسخ کرد. پس از او هم 
گویا مانوئل فرناندز، ستاره پرتغالی سپاهان قراردادش را با این 
باشگاه فسخ کرده و البته در مورد سایر بازیکنان مثل یامگا و 
سیلوا هم از این قبیل حرف و حدیث ها به گوش می رسد. در 
چنین فضایی است که استوری ریکاردو ساپینتو هم خبرساز 
می شود؛ سرمربی استقلال که به بهانه کریسمس نوشته برای 
کشورش دلتنگ است. آقا شما دیگر نه؛ مگر همین تعطیلات 

اخیر در پرتغال نبودی؟ پس کدام دلتنگی؟

ازنفتمسجدسلیمانیادبگیر!

احتمالا باید عنوان خسیس ترین 
تیم لیگ برتر را بدهیم به مس 
رفسنجان. شاگردان محمد 
ربیعی که اساسا هیچ اعتقادی 
به گل زدن، گل خوردن و هر نوع 
ایجاد جذابیت برای مردم ندارند، این 
هفته مقابل ملوان هم به تساوی بدون گل رضایت دادند. به این 
ترتیب در پایان هفته سیزدهم، تعداد گل های زده و خورده 
این تیم در اعداد 7 و 4 متوقف ماند. این یعنی به طور متوسط 
در هر بازی مس، کمتر از یک گل رد و بدل شده است! حالا 
مقایسه کنید با نفت مسجدسلیمان که طی 13بازی، 12گل 
زده و 33گل خورده است. در 13بازی این فصل نفت 45گل 
رد و بدل شده که میانگین 3.46گل در هر مسابقه را نشان 

می دهد. حالا نه به آن شوری شور، نه به این بی نمکی!

وزنكته بازی چهره ر

درخشش 
قرمزهای سابق

برد قاطع و یک طرفه سپاهان روبه روی نفت 
مسجدسلیمان، چند مهره کلیدی داشت. یکی 
از این مهره ها رامین رضاییان بود که روی 2گل 
تیمش در این بازی تأثیر گذاشت. او یک پاس گل 
تماشایی داد تا محمد دانشگر نخستین گلش با 
لباس سپاهان در لیگ برتر را بزند. این سومین 
پاس گل فصل رضاییان بود و آمار او را به 3گل 
و 3پاس گل در 13هفته اول این فصل رساند. 
تیم مورایس در این 13مسابقه روی هم 19گل 
زده و رامین تقریبا روی یک سوم این گل ها تأثیر 
مستقیم داشته است. این آمار برای یک مدافع 
کناری فراتر از حد انتظار به نظر می رسد. اگر کمی 
دقیق تر به ماجرا نگاه کنیم، همه  چیز جالب تر 
هم خواهد شد. رضاییان همان بازیکنی است که 
در پایان فصل گذشته عملا از پرسپولیس طرد 
شد. مربیان باشگاه در واکنش به یک مصاحبه 
تلویزیونی، این بازیکن را کنار گذاشتند و با هیجان 
زیادی به سراغ دانیال اسماعیلی فر، مدافع کناری 
سپاهان رفتند. حالا اما آمار رامین نسبت به این 
بازیکن در لیگ برتر آمار بهتری به نظر می رسد. 
درخشش رضاییان در ماه های گذشته فقط 
محدود به لیگ برتر نبوده است. او با تیم ملی به 
جام جهانی رفت و اسمش را در فهرست نه چندان 
شلوغ گلزنان ایران در تاریخ این تورنمنت قرار 
داد. او بهترین نمایش تمام زندگی فوتبالی اش 
را روبه روی ولز پشت سر گذاشت و در سراسر 
آن جدال، بی نقص ظاهر شد. پاداش این نمایش 
کامل نیز به ثمر رساندن دیرهنگام ترین گل تاریخ 
وقت های قانونی جام جهانی بود. این اتفاق بزرگ 
برای همان بازیکنی رخ داد که خیلی ها می گفتند 
دیگر تمام شده است ؛ بازیکنی که گفته می شد 
دیگر سال های رویایی اش در زمین را پشت سر 
گذاشته و هرگز به فرم قبلی برنمی گردد. رامین 
اما این روزها حرف های تازه ای برای گفتن در 

زمین مسابقه دارد.
 ستاره دیگر سپاهان در این بازی نیز شهریار 
مغانلو بود؛ بازیکنی که نخستین گل تیمش را 
وارد دروازه حریف کرد و 90دقیقه نیز در زمین 
مسابقه حضور داشت. شهریار یکی از اسم هایی 
است که این روزها حول محور باشگاه پرسپولیس 
نیز شنیده می شود؛ بازیکنی که بعد از جدایی 
لوکادیا، یکی از گزینه های احتمالی تقویت 
خط حمله سرخ ها به شمار می رود اما سپاهان 
به هیچ قیمتی او را از دست نخواهد داد. شهریار 
حالا در لیگ برتر 3گله شده و حتی می تواند 
خیلی زود به کورس آقای گلی ملحق شود. تعداد 
گل های لوکادیا در این جدول دیگر بالا نمی رود 
و حالا نوبت ستاره های داخلی است که یک نبرد 
تازه را در این زمینه شروع کنند. بازیکنانی 
مثل شهریار و رامین، باید به بهترین شکل از 
فرصت بازی زیرنظر یک مربی مثل مورایس 
بهره ببرند. او در درجه اول به لحاظ بدنی تأثیر 
مثبت آشکاری روی تیمش دارد و به نظر می رسد 
که به لحاظ ذهنی نیز روی ارتقای فردی همه 
ستاره های تیمش کار کرده است. رامین و شهریار 
فصل گذشته اصلا در فرم درخشانی نبودند و در 
شروع این فصل نیز به لحاظ روحی شرایط بدی 
داشتند اما کار کردن با این مربی دوباره انگیزه 
لازم را برای آنها به وجود آورده است. رامین 
که خیلی ها از پایان دوران فوتبالش می گفتند 
دوباره به تیم ملی برگشت و شهریار نیز دوباره 
گلزنی را در لیگ برتر شروع کرد. نقش مورایس 
در فرم خوب این روزهای هر دو ستاره سپاهان، 
انکارنشدنی به نظر می رسد. با این حال، هنوز 
راه درازی تا پایان این فصل پیش روی آنها قرار 
دارد. آنها بخش مهمی از فصل را در پیش دارند 
تا برای رسیدن به سکوی اول لیگ مبارزه کنند. 
بدون شک این پایان دلخواه هر دو بازیکن برای 
لیگ برتر بیست و دوم خواهد بود. آنها برای 
تبدیل کردن سپاهان به یک تیم قهرمان، باید هر 

هفته در فرم ایده آلی فوتبال بازی کنند.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه
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4318-133917مس رفسنجان6
7417-1338211ذوب آهن7

17-15-1345415نساجی8

5216-124447آلومینیوم9

13116-1337314فولاد10
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89-15-132387صنعت نفت15

219-33-1323812نفت مسجد سلیمان16

داستان این است که پس از پیروزی تیم ملی فوتبال ایران در برابر 
ولز، به هر بازیکن 15هزار دلار پاداش داده شد و پس از آن، در 
توافقی بین کل تیم، مبلغی برای صرف در امور خیریه جمع آوری 
شده است. این خیلی کار خوب و قشنگی است، با این حال قابل 
درک نیست که چرا علیرضا بیرانوند، دروازه بان تیم ملی پس از 
بازگشت کاروان ایران از قطر به طور مکرر این موضوع را یادآوری 
می کند و هر کجا می نشیند از رسانه ها انتقاد می کند که چرا 
کارهای خیر فوتبالیست ها را نمی بینند. بیرو برای چندمین بار 
تکرار کرده پیش از بازی با ولز چیزی حدود 6میلیارد تومان برای 
کمک به نیازمندان جمع شده است. البته که رقم قابل توجهی 
است و حتی اگر 6میلیون تومان هم جمع می شد، باز نفس این 
کار نیکو قابل تقدیر بود. با این همه، تکرار بیش از حد موضوع قابل 

هضم نیست و از ارزش آن می کاهد.
خوب است جناب بیرانوند و سایر دوستانی که تصور می کنند 
کارهای خیرشان دیده نمی شود، نگاهی به تیم ملی مراکش 

بیندازند؛ شگفتی  ساز بزرگ جام جهانی که به عنوان نخستین 
آفریقایی تاریخ به جمع 4تیم برتر جام جهانی رسید. 

مراکشی ها که تحسین جهانیان را برانگیختند، بابت کسب 
عنوان چهارمی این دوره از مسابقات 24میلیون دلار پاداش 
گرفتند و همه را یکجا صرف کمک به نیازمندان کردند. این 
یعنی آنها، هم از نظر فنی فوق العاده عالی عمل کردند و هم 
از نظر انسانی، بدون منت و جار و جنجال دست هموطنان 

محروم شان را گرفتند.
 اگر انتقادی از تیم ملی ایران وجود دارد، بیشتر حول این است 
که چرا باید به این تیم بازنده، مجوز واردات خودروی خارجی اهدا 
شود؟ مگر این تیم در قطر چه کرد؟  6گل خوردن از انگلیس 
و باخت به آمریکا چه شاهکاری است که بابتش باید مورد 
تفقد قرار بگیرید؟ حالا ولز را بردید و بخشی از جایزه تان را به 
نیازمندان اختصاص دادید، باز هم دم تان گرم، اما انصافا این روند 

منت گذاشتن را متوقف کنید. اصلا کار قشنگی نیست.

تیم نساجی مقابل هوادار تقریبا 8برابر 
حریفش موقعیت گل ساخت اما بازی 
با تساوی یک-یک تمام شد. حمید 
مطهری قبل از اینکه لیگ تعطیل شود، 
بردهای باارزشی به دست آورده بود اما در شروع دوباره از 2بازی فقط 
یک امتیاز گرفته است. تیم او در مقابل نفت آبادان مستحق باخت 
بود اما این هفته مقابل هوادار با وجود برتری بر حریف، متوقف شد. 
نساجی در مالکیت توپ 58 به 42 و در تعداد پاس ها 556 به 387 
برتری داشت. تعداد شوت ها نیز در این مسابقه 13 بر 5 به  سود 
نساجی بود. شاگردان مطهری با امید گل1.51 به یک گل رسیدند و 
تیم ساکت الهامی هم با امید گل0.18 دقیقا به همین اندازه گل زد.

 
تیم فولاد این هفته با وجود مالکیت 
توپ 63درصدی و با اینکه تقریبا 2برابر 
حریفش پاس داد، با مساوی یک-یک 
مقابل ذوب آهن 10نفره متوقف شد. در 
مصاف 2تیمی که معمولا علاقه ای به در اختیار داشتن توپ ندارند، 
فولادی ها مقابل میهمان خود که از دقیقه بیستم 10نفره شده بود، 
به مالکیت 63درصدی رسیدند. البته این مالکیت بالا و ردوبدل کردن 
652پاس نیز کمک چندانی به تیم نکونام نکرد و شاگردان آقاجواد مقابل 
حریف به تساوی یک-یک رسیدند. امید گل فولاد در این مسابقه 1.20 
و امید گل ذوب آهن 0.74 بود اما با وجود این 0.46 اختلاف، بازی یک-
یک مساوی تمام شد. بهترین بازیکن این مسابقه محمدرضا سلیمانی 

گلزن ذوبی ها بود که نمره 7.85 را از متریکا دریافت کرد.

مس رفسنجان در میزبانی از ملوان با 
اینکه 3برابر حریف شوت زد و 6برابر 
حریفش شوت داخل چارچوب داشت، 
به گل نرسید و بدون گل متوقف شد. 
تیم محمد ربیعی 62درصد مالکیت توپ داشت و 529پاس با دقت 
81.5درصد ردوبدل کرد. اما ملوان فقط با 38درصد مالکیت توپ 
و 299پاس با دقت 69درصد توانست یک امتیاز از رفسنجان به 
خانه ببرد. ملوان در مقابل 15شوت میزبانش فقط 5شوت زد و در 
ازای 6شوت داخل چارچوب مسی ها فقط یک بار توانست چارچوب 
دروازه این تیم را تهدید کند. مس رفسنجان در خلق امید گل برتری 
آنچنانی نداشت؛ امید گل این تیم فقط 0.62 بود و  ملوان هم در این 

بازی به امید گل 0.44 رسید.

متریکاآماربازی
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0/62

در ادامه نتایج ناامیدکننده فولاد در فصل جاری، تیم خوزستانی 
در خانه مقابل ذوب آهن تن به تساوی یک بر یک داد. این نتیجه 
زمانی تلخ تر جلوه می کند که بدانیم ذوب آهن از دقیقه20 با 
اخراج نادر محمدی 10نفره شده بود، اما زور فولاد به تیم میهمان 
نرسید. با این تساوی، شاگردان جواد نکونام از 13بازی صاحب 
16امتیاز شدند و همچنان در نیمه دوم جدول باقی ماندند؛ آن 
هم درحالی که این تیم با خریدهای پرسروصدا در ابتدای فصل، 
دنبال کسب عنوان قهرمانی بود. عملکرد ضعیف فولاد، روی خلق 
و خوی نکونام هم تأثیر گذاشته و باعث شده او عصبی تر از قبل 
باشد. هفته های اخیر شایعه حضور نکو در تیم ملی وجود داشت، 
اما مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در آخرین اظهاراتش نامی 
از جواد بین گزینه ها نبرد. حالا نکو در پایان بازی با ذوب آهن به 
این موضوع ورود کرده و گفته: »خودم نمی خواستم بروم و به این 
نمی پردازم که الان چه می گویند. با این حال قطعاً به زودی جوابی 
خواهم داد، چون مردم باید بدانند. کسی نباید یک طرفه به قاضی 
برود. من اگر درباره اتفاقات دوبی حرف بزنم و بگویم چگونه از تیم 
ملی جدا شدم، همه  چیز مشخص می شود. الان صبرم زیاد است 

و دوست ندارم در این باره صحبت کنم. به زودی صحبت می کنم 
تا همه  چیز مشخص شود.«

درحقیقت نکونام در مورد یکی از عجیب ترین پرونده های سالیان 
اخیر فوتبال ایران تهدید به افشاگری کرده است؛ داستانی که 
خیلی ها از زیر و بم آن باخبر نیستند. موضوع به اردوی پرحاشیه 
امارات مربوط می شود؛ زمانی که برانکو علیه کی روش مصاحبه 
کرد و سرمربی پرتغالی هم تمامی بازیکنان پرسپولیسی را به 
تهران بازگرداند. این رفتار عجیب با انتقادات زیادی همراه شد، 
اما داستان زمانی وخامت بیشتری پیدا کرد که با فاصله ای کوتاه، 
دستیاران ایرانی کی روش و ازجمله جواد نکونام نیز از تیم ملی 
کنار گذاشته شدند. آن زمان درست یا غلط شایعه شد جرم این 
دستیارها این بوده که حاضر نشدند علیه برانکو مصاحبه کنند. 
با این حال هیچ وقت کسی در مورد آن داستان عجیب توضیح 
نداد. حالا که جواد نکونام در قامت آخرین مدعی و معارض تاج 
در این مورد تهدید به افشاگری کرده، بار دیگر کنجکاوی ها در 
مورد آن داستان تحریک شده است. آیا سرانجام حقیقت روشن 

خواهد شد؟

حواستان
باشد!

آخرین 
معارض 
تاج

جواد نکونام در مورد 
یک راز سر به مهر 
فوتبال ایران، تهدید به 
افشاگری کرد

منت ممنوع!

به شکل شگفت انگیزی هر چقدر که افکار عمومی و نگاه 
منتقدان و کارشناسان مبتنی بر ضرورت تغییر کادرفنی است، 
مسئولان فدراسیون فوتبال در خیابان سئول طور دیگری فکر می کنند و 
گویا همچنان به ادامه همکاری با کارلوس کی روش علاقه مند هستند. گذشته از مهدی تاج 
و شرکا که هنوز به صراحت عبور از کی روش را اعلام نکرده اند، وزیر ورزش و جوانان را هم 

داریم که رسما می گوید مربی پرتغالی به کارش ادامه خواهد داد. گویا در این زمینه از دست 
مردم هم کاری ساخته نیست و باید به تقدیر تن دهند. با این همه، حداقل اجازه بدهید چند 

نکته مهم را یادآوری کنیم. اگر برخلاف خواست مردم ایران کی روش را نگه داشتید، حداقل 
حواس تان به این چند موضوع ساده باشد.

   جام ملت ها »مقام سوم« ندارد
مهدی تاج در بخشی از سلسله ضررهای بزرگی که به فوتبال ایران زد، در قرارداد قبلی با کی روش 

هم مرتکب اشتباه بزرگی شد که گویا 200هزار دلار به ضرر کشورمان تمام شد. پیش از جام ملت های 
آسیا2019 در قرارداد امضا شده بین تاج و کی روش، آمده بود که درصورت رسیدن ایران به مقام سوم این 
دوره از بازی ها، مربی پرتغالی 200هزار دلار پاداش می گیرد. همانطور که می دانید ایران به نیمه نهایی 
رسید و آنجا با 3گل مقابل ژاپن شکست خورد. قاعدتا تیم کشورمان باید راهی بازی رده بندی می شد، اما 
از همان سال2019 قرار شده بود جام ملت های آسیا بازی سوم-چهارمی نداشته باشد. کی روش این نکته 
را می دانست، اما کل فدراسیون از آن بی خبر بودند. در نتیجه کارلوس از ایران شکایت کرد و 200هزار 
دلار پول بابت سوم شدن در تورنمنتی گرفت که اصلا مقام سومی نداشت! آن دوره که گذشت و رفت، اما 

حواس تان باشد لااقل این دوره متحمل ضرر مشابهی نشویم.

   هیچ کدام از این 2صعود ارزش ندارد
اگر قرار است کی روش در فوتبال ایران بماند، حواس تان باشد که در این دوره، نه صعود 
به مرحله نهایی جام جهانی چندان ارزشمند است و نه حتی صعود از مرحله گروهی این 
مسابقات. قرار شده از سال2026 جام جهانی با 48تیم برگزار شود و سهم آسیا در این 
جام  8تیم خواهد بود. بنابراین صعود به جام جهانی بعدی کف مطالبات از کادرفنی است. 
هنوز فرمت دقیق برگزاری جام جهانی با 48تیم مشخص نشده، اما در هر صورت حتی 
صعود تیم ملی ایران از مرحله گروهی این بازی ها هم نباید کار دشواری باشد. بند و 

تبصره آنچنانی برای این موفقیت ها درنظر نگیرید و پاداش مفت به کسی ندهید.

   ارتش دستیاران به کار نمی آید
کی روش در دوره جدید همکاری اش با تیم ملی ایران، 9دستیار خارجی با 
خودش آورد. در شرایطی که تنها یک بازه زمانی 2ماهه برای آماده سازی تیم 
ملی پیش روی کی روش بود، استفاده از این همه دستیار خارجی واقعا عجیب 
به نظر می رسید. برخی که بدبین تر هستند بر این باورند که فهرست بلندبالای 
دستیارها قرار بود فقط دستمزد به ظاهر پایین کی روش را پوشش بدهد و 
باعث شود قیمت کل کادرفنی بالا برود. اجازه بدهید ما در این مورد چیزی 
نگوییم، اما به طور کلی اگر قرار است قرارداد جدیدی بسته شود، خوب است 
آقایان بدانند این لشکر سلم و تور چندان به کار نمی آید و برای فوتبال 
ایران تنها هزینه به همراه دارد. دستیار خارجی نهایتا یک نفر یا 2نفر؛ 

مگر جنگ است که 9نفر ببریم و 6گل هم از انگلیس بخوریم؟

 اگر فدراسیون تصمیم
به حفظ کی روش گرفته 

از همین حالا باید به
چند نکته توجه کند
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جنگبیپایان
دوئل آرژانتینی ها و فرانسوی ها کماکان ادامه دارد

جنگ عجیبی بین فرانسه و آرژانتین در گرفته 
است. از این پس جدال این دو تیم را باید دربی 
خطاب کرد. پس از هیجانات دیوانه کننده 
فینال جام جهانی که با 3 گل امباپه و 2 گل 
مسی با تساوی 3-3 تمام شد و آرژانتین به 
لطف درخشش امیلیانو مارتینس، فرانسه را 
شکست داد و قهرمان شد، آرژانتینی ها رفتار 
عجیبی در جشن قهرمانی و در بازگشت به 
کشورشان از خود نشان دادند. از همه بدتر 
حرکات امیلیانو مارتینس، دروازه بان این تیم 
بود که حتی عروسک لاک پشت نینجا را با 
صورت امباپه در دست داشت. فرانسوی ها با 
اشاره به نادرست بودن پنالتی اول آرژانتین و 
اعتراض به گل دوم آنها به این بهانه که هنگام 
گل 2 بازیکن ذخیره حریف داخل زمین بودند و 
گل باید مردود می شد، از فیفا خواسته اند بازی 

فینال را تکرار کند. بیش از 200 هزار شهروند 
فرانسوی در یک عریضه اینترنتی خواهان 
برگزاری دوباره فینال جام جهانی شده اند و 
به 3 دلیل خواسته شان را بجا دانسته اند؛ دلیل 
اول پرداخت رشوه به داور مسابقه )شیمون 
مارسینیاک(، دلیل دوم اشتباه بودن اعلام 
پنالتی به سود آرژانتین و دلیل سوم ارتکاب 
خطا روی امباپه قبل از به ثمررسیدن گل دوم 
آرژانتین بوده است. طبق قوانین سایتی که 
عریضه در آن منتشر شده است، درصورتی 
که تعداد افراد خواهان برگزاری مجدد فینال 
جام جهانی به 500 هزار نفر برسد، عریضه آنها 
در زمره 3 عریضه مهم سایت قرار خواهد گرفت، 
هرچند که رخ دادن این اتفاق به معنای برگزاری 
مجدد فینال نیست. در تلافی، آرژانتینی ها هم 
بیکار ننشستند و بیش از 200هزار نفر در یک 

رأی گیری شرکت کردند؛ کمپینی با این عنوان: 
»فرانسه گریه نکن«!

   برونو لومر، وزیر اقتصاد فرانسه درباره 
کری های مارتینس به فیفا هشدار داد و گفت: 
»فیفا چه کار می کند؟ ورزش درباره جوانمردی 
است. درباره احترام به دیگران و کسانی که 
شکست خوردند.« او خواهان محرومیت شدید 

امیلیانو از سوی فیفا شد.
   پاتریک ویرا، اسطوره فرانسوی ها 
و آرسنالی ها که هدایت کریستال پالاس را 
به عهده دارد، دیگر کسی بود که از دروازه بان 
استون ویلا انتقاد کرد و گفت: »او با کارش 
به خودش و به بازی فوتبال آسیب می زند. بعضی 
از عکس های او را در آرژانتین دیدم، رفتارش به 
نوعی دستاوردهای آرژانتین در جام جهانی را 
بی ارزش کرد. فکر می کنم که واقعا لازم نبود 
چنین کاری انجام دهد. رفتار او احمقانه بود.« 

   اونای امری، سرمربی اسپانیایی استون ویلا 
هم به امیلیانو هشدار داد که مراقب رفتارش 
باشد تا انرژی منفی ای که نسبت به او ایجاد 

شده است، به تیم باشگاهی اش آسیب نزند.
   از طرفی رابطه امباپه هم با مسی به تیرگی 
گراییده است. آنها پس از گلزنی در فینال جام 

جهانی با اشاره برای همدیگر کری خواندند که 
شروع کننده مسی بود. وقتی مارتینس عروسک 
امباپه را در دست داشت، مسی در یک قدمی اش 
بود و تذکری به دروازه بان تیمش نداد. حالا 
این دو در پاری سن ژرمن تا پایان فصل باید 
همدیگر را تحمل کنند تا یکی شان در تابستان 

جدا شود.
   از طرفی، با تقویت شایعه تمدید قرارداد 
مسی با پاریس، اندکی از محبوبیت او در بارسلونا 
هم کاهش یافت. به مناسبت قهرمانی مسی با 
آرژانتین در جام جهانی 2022، یکی از هنرمندان 
شهر بارسلونا با نام مستعار »تی وی  بوی« 
تصویری زیبا از مسی روی یکی از کیوسک های 
خیابان دیاگونال شهر بارسلونا کشیده که او را 
با پیراهن تیم ملی آرژانتین، با کاپ قهرمانی 
جام جهانی در دست و مدالی با نقش دیه گو 
مارادونا دور گردن نشان می دهد. مردمی که 
برای تماشای این نقاشی به خیابان دیاگونال 
بارسلونا رفته بودند با صحنه عجیبی روبه رو 
شدند و دیدند صورت مسی در این نقاشی 
دیواری مخدوش شده است. ممکن است این کار 
گردشگران فرانسوی باشد یا حتی هواداران بارسا 

که از بازگشت مسی ناامید شده اند.

وستهم آرسنال

با مصدومیت شدید گابریل ژسوس در جام جهانی، حالا آرتتا تنها 
یک مهاجم نوک در اختیار دارد؛ ادی انکتیا. نام بازیکنان زیادی 
برای خرید زمستانی در سبد خرید توپچی ها دیده می شود که 
مودریک، مهدی طارمی و ژائو فلیکس جزو این لیست هستند. 
سیمئونه رضایت داده تا فلیکس به صورت قرضی از اتلتیکو جدا 
شود. حالا بر سر تصاحب او با مبلغ 8میلیون پوند بین باشگاه های 
بزرگ انگلیسی مثل من یونایتد و آرسنال رقابتی شکل گرفته 
است. آرسنال با میخایلو مودریک به توافق رسیده و مودریک از 
این حرکت استقبال خواهد کرد. مذاکرات آرسنال و شاختار از 
این هفته آغاز شده است. لیائو، بازیکن پرتغالی میلان هم که مورد 
توجه باشگاه های بزرگی مثل رئال مادرید است، به آرسنال ابراز 
علاقه کرده است. نلسون و اسمیت رو هم برای بازی امشب در 

دسترس نیستند.
   آرسنال بین فوریه2006 تا آوریل2007 سه بار پیاپی به وستهم 
باخت اما از آن زمان تاکنون در 28بازی به این تیم نباخته است؛ 
21برد و 5تساوی. تنها اورتون )35شکست( نسبت به وستهم 
)34شکست( در لیگ برتر شکست های بیشتری برابر آرسنال 

داشته است.
   به استثنای برد 2 بر صفر هفته اول فصل 16-2015، وستهم 
در 11بازی از 12بازی آخر خارج از خانه خود در زمین آرسنال 

شکست خورده است.
   این سومین باری است که 2 تیم در باکسینگ دی به مصاف هم 

می روند. در هر 2نوبت قبلی آرسنال برنده شده بود.
   آرسنال معمولا در باکسینگ دی در خانه خودش شکست 
نمی خورد. آرسنالی ها از 13بازی آخر تنها یک بار در سال1987 به 

ناتینگهام فارست باختند و 10بازی دیگر را بردند.
   وضعیت وستهم برعکس است. آنها در 8بازی آخر خود در این 

روز تنها یک برد مقابل سوانزی کسب کرده و 4بازی را باخته اند.

بورنموث چلسی

گراهام پاتر می خواهد در نخستین پنجره نقل وانتقالاتی به عنوان 
سرمربی چلسی خریدهای بزرگی داشته باشد. دیوید داترو فوفانا 
تمام تست های پزشکی را روز پنجشنبه در لندن انجام داده و به این 
ترتیب پیش بینی می شود چلسی به زودی از مهاجم ساحل عاجی 
به عنوان خرید جدید رونمایی کند. چلسی با مولده با مبلغ 
12 میلیون یورو توافق کرده است. تاد بولی، مالک جدید آمریکایی 
چلسی هم خواهان نام های بزرگ تری است. او کریستیانو رونالدو را 
می خواست اما توخل با آن مخالفت کرد. او از زمانی که سکان باشگاه 
را از چنگ آبراموویچ درآورده، ریخت وپاش های زیادی داشته و یک 
مربی را هم اخراج کرده؛ چوکوومکا )15میلیون پوند(، اسلونینا 
)12 میلیون پوند(، کاسادی )13 میلیون پوند+4.5افزونه(، داترو 
فوفانا )8.7میلیون پوند +3.3افزونه(، سانتوس )17.5 میلیون پوند(، 
وسلی فوفانا )69 میلیون پوند(، کوکوره یا )55میلیون تا 62میلیون 
پوند(، رحیم استرلینگ )47.5میلیون پوند(، کولیبالی )33میلیون 
پوند(، اوبامیانگ )10.5میلیون پوند(، انکونکو )61میلیون پوند - 

هنوز نهایی نشده(، و درمجموع 342.2میلیون پوند.
   به نام بورنموث نگاه نکنید. درست است که کمی گمنام است اما 
در 3 بازی از 5بازی آخر، همین تیم گمنام توانسته چلسی قدرتمند 
را در خانه این تیم شکست دهد. چلسی از آغاز فصل 16-2015 در 
استمفوردبریج تنها به لیورپول و منچسترسیتی )4بار( بیشتر باخته. 

آیا باید منتظر برابری رکورد بورنموث با سیتی و لیورپول باشیم؟
   بورنموث از 3 بازی آخر خود در لیگ برتر 7امتیاز از چلسی 
گرفته؛ 2 برد و یک تساوی که این بیش از امتیازات 7مسابقه قبلی 
بورنموث برابر این تیم است که تنها 2 برد و 5باخت نصیب شان 

شده بود.
   چلسی معمولا آخرین بازی خود را در سال میلادی نمی بازد. 
تنها یک بار در 19سال قبل با شکست مقابل استون ویلا تقویم سال 
میلادی خود را بسته بودند و در 18بازی دیگر 12برد و 6تساوی در 

آخرین دیدار سال داشتند.
   چلسی هر 3 بازی آخر را در لیگ برتر باخته است. آبی ها تنها 
از فوریه تا مارس سال1998 تحت هدایت رود گولیت )یک بازی( 

و ویالی )3بازی(، 4 شکست متوالی در لیگ را تجربه کرده بودند.

برنتفورد تاتنهام
ساعت16 امروز لیگ برتر با این بازی از سر گرفته می شود. 
به نظر می رسد تاتنهام باید از آخرین فصل حضور هری 
کین لذت ببرد. با توجه به اینکه تنها یک سال و نیم از 
قرارداد کاپیتان تیم ملی انگلیس با این باشگاه باقی مانده، 
بعید است او قراردادش را تمدید کند و در تابستان آینده 
چاره ای جز فروش کین وجود نخواهد داشت. بایرن مونیخ و 
منچستر یونایتد بیش از دیگران برای خرید او اصرار دارند و 
گزینه من سیتی به خاطر هالند و خولین آلوارس دیگر منتفی 
است. صحبت از تیم ملی انگلیس شد، کین هنوز زیر تیغ 
انتقادات قرار دارد چون اگر پنالتی دومش را به فرانسه گل 
می کرد، انگلیس شاید به فینال و حتی قهرمانی می رسید. 
کونته برای بازی امروز ریچارلیسون را هم به دلیل مصدومیت 

شدید در اختیار ندارد.

   کین 12گله و ایوان تونی 10گله امیدهای گلزنی این 
بازی برای 2 تیم هستند. تونی زیر تیغ محرومیت قرار دارد. 
اتحادیه فوتبال انگلیس به برنتفورد اطلاع داده که ایوان 
تونی در رابطه با 30 تخلف دیگر از قوانین شرط بندی اتحادیه 
فوتبال انگلیس متهم شده که مجموع تخلفات را به 262مورد 
می رساند. ایوان تا 4ژانویه2023 فرصت پاسخگویی به 
اتهامات خود را دارد و درصورت گناهکار شناخته شدن 

مجازات بسیار سنگینی در پیش روی تونی است.
   برنتفورد نمی تواند تاتنهام را ببرد، در 13بازی آخر که 
نتوانسته؛ 9شکست و 4تساوی. برنتفوردی ها آخرین بار 
مارس سال1948 بود که تاتنهام را شکست دادند. آنها در هر 

5بازی آخر حتی نتوانسته اند به تاتنهام گل بزنند.
   تاتنهام اما در دربی های لندن وقتی خارج از ورزشگاه 
خودش بازی می کند، مشکل دارد. از 15دربی خارج از خانه 
آخر، تنها یک برد سهم تاتنهام در زمین حریفان لندنی 

بوده و 6تساوی و 8شکست به این 
تیم تحمیل شده است. آنها 
آخرین بار فولام را در خارج از 

خانه برده بودند.
   تاتنهام در 15بازی 
در  قبلی  15سال 
باکسینگ دی 12برد و 

3 تساوی به دست آورده و 
هرگز بازنده نبوده. آخرین بار در 

سال2003 بود که در این مناسبت 
به پورتسموث باختند. در میان همه 

لیگ های دسته های مختلف انگلیس، این دومین 
روند طولانی بدون شکست در باکسینگ دی محسوب می شود. 
تنها استون ویلا بین سال های 1890 تا 1913 با 20بازی بدون 
شکست در باکسینگ دی رکورد بهتری نسبت به تاتنهام دارد.

لیورپول استونویلا

یورگن کلوپ سرانجام یک بازی حذفی را به گواردیولا باخت و در 
جام اتحادیه مقابل منچسترسیتی حذف شد. او حالا بدون فیرمینو، 
ژوتا، لوییس دیاس و میلنر که این آخری مهاجم نیست، خط حمله 
نصفه و نیمه ای در اختیار دارد. ویروس جدید هم برخی بازیکنان 
مثل آرنولد را آسیب پذیر کرده است. سرمربی آلمانی چاره ای جز 
خریدهای جدید ندارد. با استعفای جولین وارد، مدیر ورزشی و 
مسئول نقل وانتقالات باشگاه، حالا قدرت کلوپ بیش از گذشته 
است. او باید با چند خرید بزرگ مثل آوردن بلینگام و یک خرید 
هجومی تیمش را از این رخوت فعلی نجات دهد. در طرف مقابل 
اونای امری به تازگی به جای استیون جرارد هدایت ویلا را در دست 
گرفته است. او با چالشی جدید روبه روست؛ اینکه موج نفرت عمومی 
از امیلیانو مارتینس، دروازه بان آرژانتین را از بین ببرد. سرمربی 
اسپانیایی به برنده دستکش طلایی جام جهانی هشدار داده که 
مراقب رفتارش باشد. مارتینس رفتار زننده ای در برابر تیم های 
حریف به خصوص امباپه داشت و عروسک لاک پشت نینجا را با 

چهره امباپه در جشن قهرمانی در بوئنوس آیرس در دست گرفت.
   به استثنای آن برد عجیب کرونایی در اکتبر2020 که 
استون ویلا 7 بر 2 لیورپول را شکست داد، این تیم در 8بازی آخر 

دیگر به قرمزها باخته است.
   هیچ مسابقه دیگری در تاریخ لیگ برتر به اندازه بازی این دو 
تیم، برنده خارج از خانه نداشته؛ 21بار تیم های میهمان موفق 
شده اند حریف خود را ببرند که 15برد خارج از خانه آن نصیب 

لیورپول در ویلاپارک شده است.
   استون ویلا حریف تمرینی لیورپول است. در 92بازی از 
188رویارویی بین 2 تیم، برد از آن قرمزها بوده. تنها آرسنال با 
99پیروزی مقابل اورتون سلطه بیشتری بر یک حریف خاص 
در تاریخ لیگ های سطح اول انگلیس نسبت به لیورپول مقابل 

استون ویلا ثبت کرده است.
   استون ویلا یاد گرفته چگونه در باکسینگ دی مبارزه کند. آنها 
فصل پیش در همین روز چلسی را با نتیجه 3 بر یک شکست دادند. 
سال گذشته 2 برد به دست آورده اند که به اندازه بردهای آنها در 

23مسابقه قبلی در این روز خاص بوده است.
   یورگن کلوپ هرگز در باکسینگ دی امتیاز از دست نداده و در 
هر 5بازی قبلی برنده بوده و حتی تیمش گلی هم دریافت نکرده؛ 
15گل زده بدون گل خورده. تنها پوچتینو با 4پیروزی در 4مسابقه 

رکورد صددرصدی در این مناسبت دارد.

گل 
ریچارلیسون توسط فیفا 

به عنوان زیباترین گل جام جهانی 

برگزیده شد. اگر این گل در پایان سال 

آینده برنده جایزه پوشکاش شود، سومین بار 

پیاپی خواهد بود که یک بازیکن از تاتنهام 

این جایزه را می برد. در 2 سال گذشته اریک 

لاملا و سون هیونگ مین برنده جایزه 

پوشکاش شده بودند.

بازگشت هیجان

روزنامه 
سان تحلیلی از عملکرد تیم ها 

در نیم فصل کذایی این فصل تهیه کرده 

که هر تیم براساس شانس گل های زده و خورده، 

الان باید در چه رتبه ای قرار می گرفت. اگر قرار بود 

نتایج بازی ها براساس گل های مورد انتظار رقم بخورد، 

سیتی باید هم امتیاز با آرسنال اما با تفاضل 2 گل بهتر در 

صدر جدول جای می گرفت. چلسی که با اخراج توخل و 

آوردن گراهام پاتر در رده هشتم جدول دست وپا می زند، 

اگر عدالت حاکم بود می توانست تا رده15 سقوط کند و 

به منطقه خطر نزدیک شود. آرسنال هم اکنون با 

5امتیاز برتری نسبت به من سیتی وارد 

می شود. باکسینگ دی 

در سال های عادی لیگ برتر انگلیس در روزهای کریسمس و سال نوي میلادی و 
باکسینگ دی تعطیل بردار نیست و فشرده تر از سایر لیگ ها برگزار می شود، چه 
برسد به امسال که به خاطر تعطیلی بیش از یک ماهه لیگ ها به خاطر جام جهانی، 
انگلیسی ها از برنامه خودشان هم عقب هستند و باید مسابقات را فشرده تر 
برگزار کنند. در سال هایی که جام جهانی در زمستان برگزار نمی شد، یعنی در 
همه تاریخ غیر از امسال، تا این مقطع از سال لیگ ها نیم فصل خود را هم به پایان 
برده بودند اما این بار در لیگ برتر تنها 14هفته برگزار شده است. مسابقات لیگ 
برتر پیش از سایر لیگ ها از سر گرفته می شود. فردا چلسی و منچستریونایتد با 

حریفان خود روبه رو می شوند  و پس فردا هم سیتی بازی دارداما امروز و امشب 
هم بازی های مهمی در پیش است. بازی های باکسینگ دی معمولا پرگل ترین 
هفته لیگ از کار درمی آید. باکسینگ دی به تعطیلی یک روز پس از کریسمس 
یعنی روز 26دسامبر )امروز( گفته می شود و فشردگی بازی های لیگ برتر در 
این مناسبت و چند روز پس از آن هم به بازی های باکسینگ دی شهرت دارد؛ 
روزهایی دیوانه وار که گاهی استراحت بین 2 مسابقه برای برخی تیم ها به کمتر 
از 48ساعت می رسد و مربیان فرصت ریکاوری بازیکنان را از دست می دهند و 

احتمال آسیب دیدگی بازیکنان بیشتر می شود.

باکسینگ دی روز خاصی در لیگ انگلیس است و معمولا پرگل از آب درمی آید

ناتینگهام یونایتد

منچستریونایتد رده پنجمی فردا باید با ناتینگهام فارست رده 
هجدهمی روبه رو شود. منچستری ها در دوران پسارونالدو، 
3 بازی برگزار کرده اند که حاصل آن 2 شکست و یک پیروزی بوده 
است. قرمز های شهر منچستر در زمان برگزاری جام جهانی در 
دیدارهایی دوستانه به مصاف کادیز و رئال بتیس رفتند و در هر 
2 بازی بازنده از زمین بیرون آمدند. البته آنها پس از جام جهانی 
در EFL کاپ با نتیجه 2بر صفر برنلی را شکست دادند تا تقریبا 
بازگشت خوبی داشته باشند. حالا شاگردان تن هاخ که آخرین 
بازی لیگ برتری خود را با نتیجه 2بر صفر از فولام بردند، از بازی 
امروز هم برد می خواهند تا جای خالی رونالدو اصلا احساس 
نشود. جالب اینکه ناتینگهام فارست هم پس از جام جهانی شروع 
خوبی داشته و در EFL کاپ با نتیجه 4بر یک بلکبرن را شکست 
داده است. آنها پیش از این هم والنسیا را در دیداری دوستانه 

شکست دادند و با روحیه ای بالا آماده تقابل با یونایتد شدند.
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بنا و درستکار
 بهترین مربیان آسیا

شورای کشتی آسیا در پایان سال2022 نیز مثل 
سال قبل مربیان ایرانی را به عنوان برترین مربیان 

آسیا معرفی کرد

بنا بر اعلام شورای کشتی آسیا، محمد بنا و پژمان درستکار 
به عنوان برترین مربیان سال2022 کشتی قاره آسیا انتخاب 
شدند. صفحه اینستاگرام شورای کشتی آسیا با انتشار این خبر 
اعلام کرد جوایز دلاری برای مربیان برتر آسیا درنظر گرفته 
است. ملاک انتخاب بنا و درستکار، عملکرد شاگردانشان در 
مسابقات قهرمانی آسیا سال2022 بود که به میزبانی اولان باتور 
مغولستان برگزار شد. شاگردان بنا با 4طلای محمدرضا 
مختاری در 72کیلوگرم، رسول گرمسیری در 82کیلوگرم، 
ناصر علیزاده در 87کیلوگرم و مهدی بالی در وزن 97کیلوگرم، 
یک مدال نقره مهدی محسن نژاد در 60کیلوگرم و 2برنز ایمان 
محمدی در 63 و عارف حبیب اللهی در 77کیلوگرم با کسب 
176امتیاز نایب قهرمان شدند. تیم قزاقستان با 2طلا، 5نقره و 
2برنز و کسب 190امتیاز بر سکوی نخست آسیا ایستاد. به نظر با 
توجه به اینکه مدال های تیم بنا از نظر کیفی بهتر بوده او به عنوان 
برترین مربی آسیا در سال2022انتخاب شده است. بنا در این 
رقابت ها به کشتی گیران المپیکی خود استراحت داده و به نوعی 
با نفرات دوم و سوم در مغولستان حاضر شده بود. محمد بنا در 
حالی به عنوان بهترین مربی کشتی آسیا انتخاب شده که بعد از 
مسابقات جهانی صربستان2022 از سمت خود کناره گیری کرد 

و فدراسیون کشتی هدایت تیم ملی را به حسن رنگرز سپرد.
اما پژمان درستکار که بعد از المپیک توکیو هدایت تیم ملی 
را برعهده گرفت در مسابقات جهانی2021 که به میزبانی 
نروژ برگزار شد همراه با تیمش به عنوان نایب قهرمانی رسید 
و در مسابقات قهرمانی آسیا 2022 که ملاک انتخابش بوده 
مقام قهرمانی را به دست آورد. درستکار طبق چرخه انتخابی 
تیم ملی، نفرات نخست مسابقات قهرمانی کشور را به مسابقات 
قهرمانی آسیا برد و توانست با رحمان عموزاد در 65کیلوگرم، 
یونس امامی در 74کیلوگرم، علی سوادکوهی در 79کیلوگرم، 
امیرحسین فیروزپور در 92کیلوگرم، محمدحسین محمدیان 
در 97کیلوگرم و یدالله محبی در وزن 125کیلوگرم صاحب 
مدال طلا شود. داریوش حضرتقلی زاده در وزن 61کیلوگرم به 
مدال نقره رسید و محسن مصطفوی نیز در 86کیلوگرم برنز 
گرفت تا تیم ایران با 6طلا، یک نقره و یک برنز قهرمان آسیا 
شود. در سال2021 میلادی عنوان بهترین مربیان کشتی 
آسیا در رشته آزاد به غلامرضا محمدی و در رشته فرنگی به 

محمد بنا رسیده بود.

قرار بود هیأت رئیسه فدراسیون والیبال درخواست تشکیل مجمع 
فوق العاده بدهد و اعضای مجمع درباره بازنشستگی محمدرضا 
داورزنی تصمیم بگیرند اما قبل از اینکه این درخواست به وزارت 
ورزش برود و جلسه ای تشکیل شود، همه  چیز به نفع داورزنی تمام 
شد؛ او در فدراسیون می ماند و به احتمال زیاد تا پایان بازی های 

المپیک2024 پاریس در راس والیبال ایران خواهد بود.
یک سال از دوره 4ساله ریاست داورزنی مانده اما او 62ساله و طبق 
قانون بازنشسته است. داورزنی که از سال1385 تا 1396 رئیس 
فدراسیون والیبال بود، بعد از 2سال حضور در معاونت ورزش 
قهرمانی وزارت ورزش، آبان ماه1398 دوباره به والیبال برگشت. 
همان موقع که اعضای مجمع به او رأی اعتماد می دادند، گفته  شد 
رئیس فدراسیون سابقه 38سال کار دارد و حضورش در ریاست 
فدراسیون قانونی نیست. آن روزها شایعه این بود که مسعود 
سلطانی فر، وزیر وقت ورزش برای ادامه کار داورزنی از سازمان های 
مربوطه مجوز گرفته است. او کارش را در فدراسیون شروع کرد ولی 
یک سال بعد دوباره بحث بازنشستگی اش مطرح شد. ابراهیم رئیسی 
که تازه به ریاست جمهوری رسیده بود، اعلام کرد بازنشسته ها 

نباید سرکار باشند. حمید سجادی وزیر ورزش او به تبعیت از 
حرف رئیسی، از منع حضور بازنشسته ها در ورزش حرف زد. با این 
صحبت ها دوباره نگاه ها متوجه داورزنی شد. گفته می شد سجادی 
مخالف حضور داورزنی در راس فدراسیون والیبال است و از او 
خواسته تا هرچه زودتر استعفایش را بدهد با این حال سجادی توپ 
را در زمین اعضای مجمع انداخت و اعلام کرد اگر روسای هیأت ها 
بخواهند، می توانند با تشکیل مجمع فوق العاده درباره ادامه ریاست 
داورزنی تصمیم بگیرند. مجمع، رئیس قبلی فدراسیون یعنی احمد 
ضیایی را به دلیل بازنشستگی برکنار کرده بود و سجادی شاید با این 
ذهنیت، منتظر بود خود والیبالی ها داورزنی را کنار بگذارند اما کار به 
مجمع نکشید و همان سازمان های مربوطه ای که در دوره سلطانی فر 
برای ادامه کار داورزنی مجوز صادر کرده بودند، این بار هم مکاتبات 

لازم را برای ماندن او انجام دادند.
درحالی که به نظر می رسید داورزنی دیگر مشکلی برای ادامه کارش 
ندارد ، اردیبهشت امسال دوباره بحث بازنشستگی  اش مطرح شد 
و قبل از آغاز جام باشگاه های آسیا در ایران، گفته شد که رئیس 
فدراسیون بعد از پایان این جام از والیبال خداحافظی می کند اما 

این موضوع در حد شایعه ماند. با این حال روزهای گذشته موضوع 
بازنشستگی او جدی تر از همیشه مطرح شد. حکم بازنشستگی 
داورزنی صادر و به خود او ابلاغ شد اما این بار هم داورزنی نشان داد 

که تمایلی به رفتن ندارد.
بعد از ابلاغ نامه بازنشستگی به داورزنی، قرار بود او از اول دی  ماه 
فدراسیون را ترک کند و از شنبه سوم دی  وزارت ورزش سرپرست 
فدراسیون را معرفی کند. اعضای هیأت رئیسه فدراسیون هم که 
موضوع را جدی گرفته بودند، برای جلوگیری از این اتفاق جلسه 
گذاشتند و به این نتیجه رسیدند از وزارت ورزش درخواست کنند 
تا مجمع فوق العاده تشکیل و درباره ریاست داورزنی تصمیم گرفته 
شود. اما این بار هم کار به مجمع نکشید. شنبه سرپرستی معرفی 
نشد و دیروز هم خود داورزنی اعلام کرد که مشکل حل شده و تا 
پایان دوره 4ساله اش می تواند در فدراسیون بماند: »در سازمان امور 
استخدامی و اداری کشور کمیسیونی داریم و زمانی که برای ریاست 
فدراسیون انتخاب شدم قرار بود با دستور رئیس جمهور وقت تا 
پایان دوره 4ساله در خدمت وزارت ورزش باشم اما می طلبید که 
این کمیسیون هر ساله این ماموریت را تمدید کند. دوستان آذرماه 

اعلام کردند که کمیسیون مربوطه با تمدید ماموریت موافقت نکرده 
است اما با پیگیری هایی که وزیر و معاونان وزارتخانه انجام دادند این 
مسئله تقریبا به جایی رسید که این امکان فراهم شود که تا پایان 
دوره 4ساله در خدمت والیبال باشم.« اما چه کسانی امکان ماندن 
داورزنی در فدراسیون را فراهم کردند؟ گفته می شود وزیر ورزش 
چندان موافق ادامه حضور او در والیبال نبود و قصد جدی داشت تا 
فدراسیون را به فرد دیگری بسپارد اما دوست قدیمی  داورزنی ، محمد 
پولادگر که معاونت ورزش قهرمانی را هم دارد، هم نظر سجادی را 

تغییر داد و هم برای گرفتن تمدید ماموریت داورزنی تلاش کرد.
دوره ریاست 4ساله داورزنی آبان سال آینده به پایان می رسد اما 
به احتمال زیاد او تا پایان بازی های المپیک پاریس به کارش ادامه 
می دهد. همان کسانی که امروز می گویند والیبال، مسابقات انتخابی 
المپیک را در پیش دارد و نباید هیچ تغییری در فدراسیون ایجاد 
شود، حتما سال آینده هم به این بهانه که بازی های المپیک در 
پیش است، تلاش می کنند تا با حکم سرپرستی، داورزنی را تا پایان 
بازی ها در فدراسیون حفظ کنند، البته اگر تیم ملی بتواند سهمیه 

بازی ها را بگیرد.

با داورزنی تا 2024؟
 به گفته محمدرضا داورزنی، ماموریت او یک سال دیگر تمدید شده

و او تا آبان سال دیگر رئیس فدراسیون والیبال می ماند



چرا تورم بد است؟
اقتصاد ایران در قرن جدید با یک پدیده 
کم سابقه مواجه است، به نحوی که میانگین 
نرخ تورم از محدوده 25درصد در دهه90 به 
بالای40درصد در 2 سال اخیر رسیده و استمرار 
این روند باعث تخریب بازارها، التهاب قیمت ها، 
کوچک تر شدن سفره ها و البته محدود شدن 
سیاست های اقتصادی به افق های کوتاه مدت 
شده و هرگونه برنامه ریزی میان مدت و 
بلندمدت را با چالش مواجه می سازد. تورم 
2رقمی در یک افق بلندمدت نشانه یک بیماری 
در اقتصاد است و وارد شدن به عصر تورم 
بالای40درصد نشانه بدتر شدن وضعیت است. 
از این منظر تورم 2رقمی بلندمدت گذشته 
برای اقتصاد و مردم ایران بد بوده و تورم بالای 
40درصدی در یک افق 5ساله بدتر است و قابل 

دفاع نیست.
چرا تورم بد است و چگونه سیاست های توزیعی 
دولت ها برای ایجاد رفاه و افزایش سطح درآمد 
خانوارها در یک سیکل باطل به شکست 
می انجامد؟ تورم همیشه یک پدیده پولی بوده 
و به هر میزان که بانک های مرکزی پولی بیش 
از ظرفیت اقتصادی کشور چاپ و عرضه کنند، 
معادله قیمتی بین عرضه و تقاضای کالا را دچار 
اختلال می کنند. تورم بالا، قدرت خرید خانوارها 
را به شدت ضعیف و آنها را در برابر شوک های 
تورمی بی دفاع می سازد. این خانوار در سطح 
کلان همان دولت است که دخلش با خرجش 
نمی خواند و برای امرار معاش چاره ای جز فروش 
دارایی ها، ثروت ملی نظیر نفت و گاز و یا قرض 
گرفتن از بانک مرکزی و بانک ها ندارد و وقتی 
نرخ تورم در یک بازه زمانی بلندمدت روندی 
افزایشی داشته باشد، هم خانوار و هم دولت 

ضعیف تر شده و قادر به توسعه نخواهند بود.
حال این سوال مطرح است که مگر قرض گرفتن 
مشکلی دارد؟ در ظاهر پاسخ منفی است اما مهم 
این است که از کجا قرض بگیرید و آیا قدرت 
بازپرداخت قرض را سر موعد مقرر خواهید 
داشت؟ کمی پدیده قرض گرفتن دولت را 
ساده تر کنیم و ببینیم چه اتفاقی رخ خواهد داد؟ 
فرض کنید نیمی از منابع و درآمدهای دولت در 
یک سال به هر دلیلی محقق نشود و از آنجا که 
دولت به عنوان یک خانوار پرخرج نمی تواند به 
راحتی از هزینه هایش کم کند، به قرض گرفتن 
روی می آورد. حال اگر این قرض کردن برای 
اجرای طرح و پروژه ای باشد که از محل آن 
اصل و سود وام تامین شود، مشکلی نخواهد 
بود اما اگر این قرض خرج هزینه های جاری و 
امرار معاش یک ساله دولت شود، در پایان سال 
دولت مقروض تر خواهد شد و سال آینده بازهم 

به قرض بیشتری نیاز دارد. 
لازم است بدانیم که دولت چه از خارج وام بگیرد 
یا از بانک ها یا اوراق قرضه چاپ کند و به بانک 
مرکزی پناه بیاورد و درخواست استقراض کند، 
هزینه این استقراض را در نهایت همه مردم 
می پردازند. بدترین شکل و مخرب ترین وجه 
استقراض دولت، قرض گرفتن از بانک مرکزی 
چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم است 
چون بانک مرکزی هر ریالی که چاپ کند، 
چند برابر آن نقدینگی ایجاد می شود و این 
نقدینگی شکاف قیمت عرضه و تقاضای کالا 
را تشدید می کند. قرض گرفتن دولت از بانک ها 
هم همین وضعیت را دارد، چون بانک ها وقتی 
تسهیلاتی می دهند که منابع لازم را نداشته 
باشند، در نهایت این بانک مرکزی است که در 
مقام وام دهنده نهایی وارد می شود و از جیب 

مردم باز هم پول چاپ می کند.
اما بازندگان تورم چه کسانی هستند و چه 
اقشاری از جامعه بابت چاپ پول بانک مرکزی 
هزینه بیشتری می پردازند؟ نخست اینکه در یک 
تورم بالا و بلندمدت هم شهروندان، هم بنگاه ها، 
هم بانک ها و هم دولت و مجلس بازنده هستند 
اما میزان هزینه این باخت برای همه یکسان 
نیست زیرا در سطح شهروندان و خانوار، آنها که 
امکان جابه جایی ریال خود با کالاهای دیگر یا 
تبدیل آن به دارایی را دارند، کمتر از کسانی زیان 
می بینند که یا پس انداز ندارند یا قادر نیستند 
که پس انداز ریالی شان را به کالایی دیگر به 

عنوان سپر تورمی تبدیل کنند.
در سطح بنگاه ها هم همین قاعده حکم می کند، 
به گونه ای که با افزایش فشار تورم، نیاز آنها 
به نقدینگی در هر سال بیشتر می شود و در 
اقتصاد بانک محور ایران، شبکه بانکی قادر به 
تامین مالی بنگاه ها متناسب با نیاز واقعی آنها 
نخواهد بود و صف تقاضا برای تسهیلات گیری از 
بانک ها طولانی تر می شود. در چنین وضعیتی، 
سیاست گذار پولی اولویت را به تامین سرمایه 
در گردش بنگاه ها می دهد و سهم طرح های 
توسعه ای و ایجادی بنگاه ها از منابع بانکی 
کاهش می یابد و برخی بنگاه ها هم از دسترسی 
به منابع مالی جهت تامین سرمایه در گردش 
محروم می مانند و نرخ سرمایه گذاری جدید 
بانک ها در تولید متناسب با نرخ استهلاک 
رشد نمی کند که نشانه آن را می توان در 2 
شاخص تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات 

مشاهده کرد. 
در سطح دولت نیز وضعیت به گونه ای خواهد 
بود که فشار ناشی از کسری بودجه بر بانک ها 
افزایش می یابد و بانک ها برای پوشش تقاضای 
تسهیلات بودجه ای و فرابودجه ای در تنگنای 
منابع قرار می گیرند و خواسته یا ناخواسته به 
اضافه برداشت از بانک مرکزی روی می آورند.  
اینها نشانه های آشکاری از بدبودن تورم در 
اقتصاد از جامعه و خانوار گرفته تا بنگاه و 
دولت است و بهتر همان باشد که نرخ تورم 

تک رقمی شود. 

آرین رضایییادداشت
روزنامه نگار
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متهم تورم کیست؟
بررسی اثر کسری بودجه دولت بر تسهیلات تکلیفی

بررسی ها نشان می دهد که تلاش برای 
جبران کسری بودجه، یکی از عوامل افزایش 
تسهیلات تکلیفی بانک هاست. کسری بودجه 
نیز ناشی از بزرگ بودن بدنه دولت است؛ 
دومینویی که در نهایت به خلق تورم منجر 
می شود. برای خاموش کردن این موتور 
تورم ساز راهی جز اصلاح مسیر تکالیف 
تحمیلی به بانک ها و کوچک سازی  دولت 

نیست.

رابطه رشد نقدینگی و تورم
به گزارش همشهری، رشد نقدینگی در 
همه حالت ها تورم زا نیست. رشد نقدینگی 
درمواقعی تورم زاست که با تولید ناخالص 
داخلی تناسبی نداشته باشد. دراصطلاح 
رایج اقتصاد، اگر میزان رشد نقدینگی بیش 
از میزان رشد اقتصادی باشد موجب می شود 
سطح تقاضا در اقتصاد از عرضه یا تولید 
فراتر رود که این موضوع به رشد تورم منجر 

می شود.
آمارهای اقتصاد ایران نشان می دهد  که در 
نیم قرن گذشته اغلب میزان رشد نقدینگی 
بیش از میزان تولید ناخالص داخلی بوده 
است. به عنوان مثال به غیر از دهه90، در 
دهه های گذشته اگربه طور میانگین رشد 
اقتصاد ایران 5درصد بوده، میانگین رشد 
نقدینگی 25درصد بوده است. شکاف بین 
عرضه و تقاضای اقتصاد یا رشد نقدینگی و 
تولید در طول چند سال گذشته بیشتر هم 
شده است. به همین دلیل است که اغلب 
اقتصاددانان توجه خود را در مورد سطح 
تورم در ایران بر محور رشد نقدینگی متمرکز 

کرده اند، زیرا رشد نقدینگی در اقتصاد 
ایران با رشد تولید تناسبی ندارد. هرچند 
اقتصاددانان همزمان تأکید زیادی نیز بر رشد 

تولید ناخالص داخلی دارند اما درشرایط فعلی 
که اقتصاد ایران با تحریم های مختلفی مواجه 
است چاره ای جز کنترل و مهار نقدینگی 
نیست. اما پرسش اصلی این است که چرا 
همواره رشد نقدینگی در اقتصاد ایران بیش 

از سطح تولید و عامل اصلی تورم بوده است؟
 به زعم اقتصاددانان 2عامل اصلی که به رشد 
پرسرعت نقدینگی و تورم در اقتصاد ایران 
منجر شده، افزایش کسری بودجه دولت و 
ناترازی بانک ها بوده که تناسب بین تولید و 

خلق نقدینگی را از بین برده است.

کسری بودجه و تسهیلات تکلیفی
کسری بودجه وقتی رخ می دهد که دولت 
بیش از درآمد خود پول خرج کند؛ در واقع 
کنترل نکردن درست هزینه ها و درآمد های 
دولت به افزایش کسری بودجه منجر 

می شود.
دولت ها برای جبران کسری بودجه از 3راهکار 
ازجمله قرض گرفتن از بانک ها، انتشار اوراق 

بدهی و دریافت وام های خارجی استفاده 
می کنند. آنچه در ایران رخ می دهد معمولا 
مجموعه ای از راهکارهای اول و دوم است؛ 
یعنی استقراض از بانک ها و انتشار اوراق 
بدهی که انتشار اوراق بدهی نیز چند سالی 
است که در اقتصاد ایران مرسوم شده و به طور 
کلی در طول چند دهه گذشته تکیه اصلی 
دولت برقرض گرفتن از بانک ها یا نظام پولی 
کشور بوده است. در واقع کسری بودجه 
دولت درطول سال های گذشته بر حجم 
تسهیلات تکلیفی بانک ها اضافه کرده و این 
موضوع خود به یک عامل تورم زا در اقتصاد 
ایران تبدیل شده است. طبق اصول علم 
اقتصاد تامین کسری بودجه از محل منابع 
بانک ها به معنای افزایش نقدینگی و به دنبال 
آن افزایش تورم است اما این همه ماجرا 
نیست، به زعم اقتصاددانان فشار بر منابع 
مالی بانک ها ازطریق تسهیلات تکلیفی نه 
فقط به رشد تورم منجر می شود بلکه کاهش 
سرمایه گذاری را نیز به دنبال دارد، زیرا قدرت 
پرداخت وام در نظام بانکی به بخش خصوصی 
کاهش می یابد و این موضوع چرخه تولید را 
با چالش مواجه می کند. حالا تصور کنید که 
عمده ترین راه تامین کسری بودجه در ایران 
در طول سال های گذشته استقراض از نظام 

بانکی است.
آمارها نشان می دهد بین 60تا 70درصد از 
تسهیلات اعطایی بانک ها در طول سال های 
گذشته مربوط به تامین کسری وجوه در 
گردش شرکت ها بوده که بخش عمده آنها را 

شرکت های دولتی تشکیل می دهند.
اگرچه این رویه درطول 5سال گذشته با 

تغییرات مهمی مواجه شده و دولت تلاش 
کرده از طریق انتشار اوراق بدهی بخشی از 
مخارج خود را تامین کند اما با این حال هنوز 
این بازار نمی تواند کل مخارج را تامین کند 
ضمن اینکه به زعم برخی کارشناسان انتشار 
اوراق بدهی نیز بر بازار پول اثر می گذارد و به 
کاهش سرمایه گذاری بخش خصوصی منجر 
می شود، به این معنا که با افزایش انتشار اوراق 
بدهی نرخ بهره این اوراق افزایش می یابد و 
این موضوع در بلندمدت بر نرخ بهره بازار پول 
نیز تأثیر می گذارد و به کاهش سرمایه گذاری 
منجر می شود. اکنون پرسش این است که 

علت این کسری بودجه چیست و راه های 
کنترل آن چیست؟

چشم دولت بزرگ به کیسه بانک ها
اگرچه در چند سال گذشته تحریم ها نیز 
به دلیل کاهش فروش نفت بر میزان کسری 
بودجه دولت اضافه کرده و برآوردمی شود 
میزان کسری بودجه سال جاری به 400هزار 
میلیارد تومان برسد، اما عامل پر قدرت تر 

دیگری وجود دارد که اثرات آن حتی از 
تحریم ها هم ویرانگرتر است و آن بزرگ بودن 
بدنه دولت است. برخی بررسی ها نشان 
می دهد سهم مخارج دولتی نسبت به تولید 
ناخالص داخلی بیش از 30درصد است. با 
این حال بسیاری از کارشناسان براین باورند 
که برای سنجش اندازه دولت به کل اقتصاد 
صرفا نمی توان به ارقام بودجه جاری اتکا کرد 
و باید هزینه های فرابودجه ای را که دولت 
انجام می دهد و سایر هزینه هایی را که حتی 
در بودجه هم منعکس نمی شود، مانند تبصره 

14بودجه را هم به این ارقام اضافه کرد.
به زعم اقتصاددانان، کاهش هزینه های دولت 
وکوچک سازی بدنه دولت از طریق واگذاری 
سهام شرکت های دولتی می تواند کسری 
بودجه دولت را کم کند و نقش پررنگی 
درکاهش تورم داشته باشد با این حال باید 
دقت کرد که اجرای خصوصی سازی  به 
2عنصر کلیدی یعنی اقتصاد باز و آزاد نیاز 
دارد که هر دو مسیر در شرایط فعلی در 

اقتصاد ایران مسدود است.
مطالعات انجام شده نشان می دهد 80درصد 
اقتصاد ایران دولتی یا به نوعی وابسته به دولت 
است. این موضوع مخارج دولت را به شدت 
افزایش داده است ضمن اینکه گزارش های 
مالی منتشر شده این شرکت ها درسامانه 
کدال، نشان می دهد که تعداد زیادی از 
این شرکت ها زیان ده هستند و این موضوع 
به طورمستقیم و غیرمستقیم کسری بودجه 
دولت را افزایش داده و موجب شده سهم 
تسهیلات تکلیفی از کل نظام پولی افزایش 

یابد.

3 راهکار برای مهار تورم
تشریح  پشت صحنه تورم در اقتصاد ایران 

توسط رئیس شورای هماهنگی بانک های دولتی

کارنامه تسهیلات تکلیفی در قانون بودجه
بررسی تبصره16 قانون بودجه1400 نشان می دهد بانک ها در سال گذشته 

مجموعا 162هزارمیلیارد تومان تسهیلات تکلیفی پرداخت کرده اند

کارنامه 
تسهیلات 
تکلیفی  

بررسی تبصره16 قانون 
بودجه1400 نشان می دهد 
بانک ها در سال گذشته 
مجموعا 162هزارمیلیارد 
تومان تسهیلات تکلیفی 
پرداخت کرده اند که بخش 
زیادی از آن مربوط به وام 
ازدواج است. با این حال 
تکلیفی  تسهیلات  حجم 
بیش از این میزان است و 
در لابه لای قوانین بودجه 

پنهان است.

ناترازی و تورم  

به زعم اقتصاددانان 
در  تکلیفی  تسهیلات 
بلندمدت، ناترازی بانک ها 
را افزایش داده و زمینه ای 
برای خلق نقدینگی و رشد 

تورم شده است.

 دشواری 
فروش اموال 

بانک ها 

 مدیرعامل بانک ملی: 
واقعیت این است که فروش 
اموال بانک ها پیچیدگی های 
خاص خود را دارد و مقررات 
بسیار سختی هم داریم 
که کار بانک ها را خیلی 
مشکل کرده  است. همین 
مشکلات درخصوص فروش 
دارایی های دولت هم وجود 
دارد. اصلا خود شما بگویید، 
دولت که انگیزه ای برای 
نگهداری اموال مازاد خود 
ندارد، پس چرا نمی تواند 

آنها را بفروشد؟ 

تسهیلات 
تکلیفی عامل 

تورم

کسری بودجه دولت درطول 
سال های گذشته بر حجم 
تسهیلات تکلیفی بانک ها 
اضافه کرده و این موضوع 
خود به یک عامل تورم زا در 
اقتصاد ایران تبدیل شده 

است.

اصلاح بانک  ها 
پیش زمینه رشد 

اقتصادی

چرا دولت روحانی در فرصت 
پس از برجام نتوانست نفعی 
ببرد؟ چون نظام بانکی آماده 
نبود. هنوز هم هر توافقی 
با غرب و طرف های برجام 
انجام دهیم اول لازم است 
نظام بانکی اصلاح شود تا 
بنگاه های اقتصادی پشت 
سر آن حرکت کنند؛ 
بدون این اصلاحات امکان 

موفقیت وجود ندارد.

دهه
70 

ظهور پدیده تسهیلات تکلیفی 
در قالب قانون بودجه

نیمه دوم 
دهه 80

کاهش اتکای دولت به تسهیلات 
تکلیفی تحت تأثیر افزایش 

درآمدهای نفتی

 دهه
90 

اسفند 
1400

ظهور دوباره پدیده تسهیلات تکلیفی 
در قوانین بودجه تحت تأثیر فشار 

تحریم ها و کسری بودجه دولت

نامه رهبر معظم انقلاب به 
رئیس مجلس مبنی بر لزوم 

توجه به نظر کارشناسی بانک 
مرکزی در حوزه تسهیلات 

تکلیفی به بانک ها در چارچوب 
قانون بودجه

سال 
1379

تأکید قانون برنامه سوم توسعه 
بر لزوم حذف تسهیلات تکلیفی از 

قوانین بودجه سالانه

سال های 
1381-1383

روند کاهنده ارقام 
تسهیلات تکلیفی در 

بودجه های سالانه

80درصد اقتصاد ایران دولتی یا به 
نوعی وابسته به دولت است. این 
موضوع مخارج دولت را به شدت 

افزایش داده است

کسری بودجه وقتی رخ می دهد که 
دولت بیش از درآمد خود پول خرج 
کند؛ در واقع کنترل نکردن درست 
هزینه ها و درآمد های دولت به 
افزایش کسری بودجه منجر می شود

خلاصهگزارشها

 3 دهه 
 تسهیلات 

تکلیفی
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فراز و فرود 86سال تورم
بانک مرکزی از سال 1316 نرخ تورم را محاسبه و منتشر 
کرده است. این شاخص کلان در 86سال گذشته فرازوفرود 
شگفت انگیزی داشته و ضمن فتح قله 110درصدی، طعم 
3سال تورم منفی را نیز چشیده است. بررسی های همشهری 
نشان می دهد میانگین نرخ تورم در کشور در طول 86سال 
گذشته 16.3درصد، در 43سال قبل از انقلاب 11.5 و در 
44سال پس از انقلاب 21درصد بوده است. بالاترین نرخ 
تورم کشور ایران در سال های 1320 تا 1322یعنی در میانه 
جنگ جهانی دوم و اشغال کشور توسط قوای روس، انگلیس 
و آمریکا رقم خورده و پس از آن در سال های 1324 و 1325 
و 1329 به واسطه رکود شدید اقتصادی، نرخ تورم منفی 

تجربه شده است.

تایم لاینمقایسه

تورم از نمای جهانی
اقتصاد جهانی پس از دوره کرونا با جهش های تورمی مواجه 
شد و حتی کشورهای توسعه یافته ای نظیر آلمان نیز طعم 
تورم های دورقمی را چشیدند. در این میان کشورهای 
آرژانتین، ترکیه و ایران فارغ از تحولات پساکرونا، به دلیل 
سایر عوامل اثرگذار اقتصاد سیاسی با جهش های شدیدتر 
تورمی روبه رو شدند. مقایسه تورم نقطه به نقطه ایران و 
برخی کشورها و مناطق منتخب جهان در ماه اکتبر 2022 
میلادی )آبان و آذر امسال( نسبت به اکتبر 2021میلادی 
)آبان و آذر سال قبل( نشان می دهد که در این ماه تورم 
کشورهای آرژانتین و ترکیه به ترتیب با ثبت رکوردهای  88 
و 85.5درصد با اختلاف بیش از 30واحد درصدی، بالاتر از 
تورم ایران قرار گرفته اند؛ اما در مقابل در برخی کشورهای 
همسایه و منطقه نظیر عمان، عربستان سعودی، عراق 
و قطر، تورم تک رقمی با اختلاف فاحش نسبت به ایران 
تجربه شده است. به گزارش همشهری، تورم سالانه ایران 
در آذرماه به 45درصد رسیده و به نظر می رسد تا پایان 
سال در سناریوهای مختلف 1.6 تا 4.3واحد درصد دیگر 
نیز رشد کند و به محدوده 46.6 تا 49.3درصد برسد. 
براساس سناریوي اول، اقتصاد ایران در 3ماه باقی مانده از 
سال، تورم ماهانه یک درصدی را تجربه خواهد کرد که 
نتیجه آن رسیدن تورم سال 1401 به 46.6درصد خواهد 
بود. در سناریوی دوم، شدت رشد تورم ماهانه در دی، بهمن 
و اسفند معادل 2درصد محاسبه شده که نتیجه آن تورم 
47.94درصدی است و در سناریوی سوم که با توجه به 
شرایط فعلی مهار تورم احتمال وقوع آن بسیار پایین است، 
تورم ماهانه در 3ماه باقی مانده از سال معادل 3درصد در ماه 
مدنظر قرار گرفته که نتیجه آن تحقق تورم 49.3درصدی 

برآورد می شود.
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سال 86فراز و نشیب نرخ تورم ایران در 
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اشغال ایران 
توسط قوای 
متفقین

تورم نزدیک به 
صفر در دهه 40

دوره رشد صنعتی 
در ایران

آغاز رشد تورم 
در دهه 50با 
تزریق گسترده 
درآمدهای نفتی 
به اقتصاد

دوره بازگشت 
تحریم های 
ظالمانه

 بانک های تورم ساز
و سفره های مردم

قول می دهد و تسهیلات می دهد اما چون  ادامه از 
منابع بانک کافی نیست، پیش بانک صفحه اول

مرکزی می رود و وام می گیرد که به مفهوم اضافه برداشت و چاپ 
پول خواهد بود. به این ترتیب نرخ رشد نقدینگی به جای 
27درصد به کانال دست کم 35درصدی می رسد و نتیجه، 
تورم سازی بانک ها از جیب مردم و فشار بر سفره  خانوارها خواهد 

بود.
به بیان ساده تر اگر شبکه بانکی 100واحد پول داشته باشد و 
13درصد آن را نزد بانک مرکزی سپرده کند، فقط 87واحد برای 
پرداخت وام پول دارد. حال دولت و مجلس تصمیم می گیرند 
و به بانک ها دستور می دهند که 125واحد وام بدهند یعنی 
38درصد بیشتر از پولی که در اختیار دارند باید وام با قیمت 
مدنظر دولت و مجلس بدهند. ساده ترین و البته خطرناک ترین 
راه این است که سراغ بانک مرکزی بروند و درخواست وام کنند. 
هر یک ریالی که بانک مرکزی چاپ یا با فشار دادن دکمه ای، 
حساب بانک ها را شارژ کند، دست کم در شرایط اکنون جامعه 
7برابر نقدینگی ایجاد می شود. با این توصیف پول اضافی به 
اقتصاد و بازارها تزریق شده و معادله عرضه و تقاضا در بازارها به 

هم می خورد و قیمت ها جهش  پیدا  می کند.
تسهیلات تکلیفی هرچند با هدف حمایت از خانوارها و حتی 
بنگاه ها صورت می گیرد اما سنگینی وزن آن بر دخل و خرج 
بانک ها وقتی بیش از ظرفیت آنها باشد، به یک معنای روشن 
خرج کردن از جیب مردم از مسیر بانک ها با قرض گرفتن از بانک 
مرکزی است. بانک مرکزی ماموریت اش کنترل تورم و حفظ 

ارزش پول ملی یعنی حفظ قدرت خرید مردم است.
نتیجه اینکه انتظار می رود مجلس و دولت سهم تسهیلات 
تکلیفی را به گونه ای تنظیم کنند که باعث خلق پول بدون 
پشتوانه نشده و هزینه آن به مردم تحمیل نشود. چنین تصمیمی 
البته سخت و شدنی است و راه درست این است که پول پاشی 
غیرهدفمند و بی ضابطه در اقتصاد ایران کنترل شود. چنان که 
بانک ها به هر میزان که ناشی از فشار تسهیلات تکلیف شده زیان 
تولید کنند، این زیان را نه بانک ها که مردم ایران تحمل خواهند 
کرد. البته تسهیلات تکلیفی تنها عامل ایجاد تورم نیست و 
بانک های بی انضباط هم بر آتش تورم می افزایند و چشم انداز 
اقتصاد کلان، بنگاه ها و خانوار را تیره تر می سازند. برای کنترل 
تورم می توان از نسخه های موفق جهانی استفاده کرد و بهتر 
است بدانیم که اقتصاد ایران و سفره مردم با پول پاشی بانک ها 
نه تنها بزرگ تر نمی شود که در نهایت همه را به میلیونر های 

فقیر تبدیل می کند.

روند قیمت کالاهای اساسی
قیمت محصولات پرمصرف و کالاهای اساسی طی امسال 
دچار تغییرات زیادی شد که بخش عمده ای از آن به تصمیم 
دولت برای اصلاح نرخ ارز و پرداخت مستقیم یارانه به 

مصرف کنندگان در اردیبهشت ماه باز می گشت. بعد از 
ثباتی چندین ماهه، نوسان نرخ ارز در یک ماه گذشته 

تغییرات جدیدی را در نرخ برخی از کالاها ایجاد کرد.

از میانه سال 1396 که در نتیجه کسری بودجه دولت و ناترازی 
بانک ها، تنور تورم داغ شد، بخش بزرگی از نقدینگی برای 
درامان ماندن از تبعات تورم به سمت بازار زمین و مسکن کوچ 

کرد که نتیجه آن جهش بی سابقه قیمت ها در این بازار بود.
به گزارش همشهری، بازار مسکن و به ویژه زمین مسکونی، یکی 
از سنتی ترین و البته جذاب ترین بازارها برای نقدینگی های خرد 
و کلان ریالی است که در دوره اخیر تنش اقتصادی نیز میزبان 

حجم انبوهی از سرمایه گذاری ها بوده است.
بررسی تحولات بازارهای مسکن و زمین مسکونی یا 
ساختمان های کلنگی در شهر تهران نشان می دهد در پاییز 
1396 و در زمان آغاز موج تورمی، میانگین قیمت هر مترمربع 
آپارتمان و هر مترمربع زمین مسکونی در یک محدوده قرار 
داشته است؛ اما به مرور زمان شتاب رشد قیمت زمین بیشتر 
شده و در پاییز 1400، میانگین قیمت زمین مسکونی در شهر 

تهران به 1.5 برابر قیمت آپارتمان رسیده است.
با توجه به اینکه زمین اصلی ترین نهاده تولید مسکن 
محسوب می شود و سهم آن از قیمت تمام شده مسکن 
به خصوص در مناطق گران قیمت تا 90 درصد نیز می رسد، 
متورم شدن این بازار عملًا به تورم سنگین بازار مسکن 
دامن می زند؛ اتفاقی که در سال جاری و در رکود تورمی بازار 

مسکن مشهود است.

هر مترمربع زمین مسکونی

49.769.900 
 تومان

هر مترمربع زمین آپارتمان

33.486.100 
 تومان

هر مترمربع زمین مسکونی

 5.275.700 
تومان

هر مترمربع زمین  آپارتمان

5.113.800
تومان

هر مترمربع زمین مسکونی

 10.057.900
تومان

هر مترمربع زمین  آپارتمان

9.398.000
تومان

هر مترمربع زمین مسکونی

 41.273.900
تومان

هر مترمربع زمین  آپارتمان

28.760.900
تومان

هر مترمربع زمین مسکونی

 18.733.900
تومان

هر مترمربع زمین  آپارتمان

13.604.700
تومان

قیمت زمین

قیمت آپارتمان

هزینه خوراک خانوارهای کارگری بر اساس سبد انستیتو تغذیه

هزینه روزانه هر نفر در آبان 1401 به تومانهزینه روزانه هر نفر در بهمن 1400 به تومان

نان
1.369
1.369

برنج
3.749
5.364

ماکارونی
493
701

حبوبات
1.255
1.602

سیبزمینی
937
1.204

سبزیها
5.030
6.371

میوهها
6.157
7.371

گوشتقرمز

5.744
7.684

گوشتسفید

3.801
5.448

تخممرغ
978
1.701

لبنیات
4.346
7.538

روغننباتی
680
2.670

قندوشکر
784
1.196

هزینهروزانههرنفر
35.324
50.218

هزینهماهانههرنفر
1.077.378
1.531.661

هزینهماهانهخوراکیکخانوار3.3نفرهکارگری
3.555.348
5.054.481
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قیمت نام کالاگروه کالایی
قیمت آذرقیمت آبانفروردین

خواربار

100.00082.00090.000برنج )ایرانی(

30.000130.000130.000روغن)1.8 لیتری(

35.00045.00045.000رب گوجه فرنگی

12.50034.00034.000ماکارونی)یک کیلوگرمی(

30.00040.00040.000تن ماهی 

150.000175.000175.000چای)خارجی بسته نیم کیلویی(

25.50030.00030.000قند

23.00028.00028.000شکر

لبنیات

15.50025.00025.000شیر 
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22.00035.00040.000کشک

حبوبات

60.00070.00075.000لوبیا چیتی

58.00065.00068.000لوبیا قرمز

58.00062.00062.000لپه

55.00060.00060.000عدس

50.00058.00060.000نخود

پروتئین

170.000230.000240.000گوشت قرمز گوسفندی 

168.000225.000230.000گوشت گوساله

35.00055.00060.000مرغ

90.000105.000105.000ماهی )قزل آلا(

30.00050.00055.000تخم مرغ 

شوینده و سلولزی

16.00025.00030.000دستمال کاغذی رومیزی

23.00028.00030.000مایع دستشویی )500 میلی لیتری(

35.00042.00045.000مایع لباسشویی )یک لیتری(

34.00040.00042.000شامپو مو )400 میلی لیتری(
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ه مقایسه نرخ تورم نقطه به نقط
ایران و کشورهاي منتخب

تورم پاییزی بازار خودرو 
بازار خودرو امسال بعد از بهار و تابستانی کم نوسان، پاییز ملتهبی را تجربه 
کرد. افزایش تدریجی نرخ ارز در کنار فاکتورهای همیشگی تأثیرگذار بر قیمت 
خودرو ازجمله نبود تعادل بین عرضه و تقاضا و تورم باعث شد قیمت خودرو در 

آذرماه روزبه روز افزایش یابد و رقم بالایی از رشد قیمت را در فاصله آبان تا آذر شاهد باشیم.

7FE سمند

320
459
139

دنا پلاس اتوماتیک توربو

475
643
168

کوییک دنده ای

217
280
63

پژو206 تیپ2

300
424
124

تیبا2

208
279
71

کوییک اتوماتیک پلاس

315
370
55

دنا پلاس ساده

422
600
178

ساینا S دنده ای

227
284
57

هایما اس7 توربو پلاس

910
1.250
340

تغییرات 8ماهه قیمت30آذر31 فروردین

روایت سبد قضایی انستیتو تغذیه از اثرات گرانی

وزنه تورم در ترازوی معیشت

معیشت

شاخص تورم از بهمن 1400که هزینه 
سبد معیشت خانوارهای کارگری 
به تصویب رسید تا پایان آذر امسال 
42درصد رشد کرده است؛ اما در همین بازه زمانی 
به واسطه حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی، رشد 
شاخص تورم خوراکی ها 58.6درصد بوده و فشار 
زیادی به معیشت خانوارها وارد کرده است که البته 
فشار مازاد آن، از طریق افزایش رقم یارانه نقدی به 
300و 400هزار تومان جبران شد.  به گزارش همشهری، 
بررسی ها نشان می دهد، درنتیجه تورمی که در ماه های 
گذشته به اقتصاد تحمیل شده است، هزینه سبد غذایی 
انستیتو تغذیه برای خانوارهای کارگری به عنوان 
کارشناسی ترین ابزار برای تعیین سبد معیشت این 

خانوارها  با رشد قابل توجه مواجه شده و از 3میلیون 
و 555 هزار تومان در بهمن1400به 5 میلیون و54 هزار 
تومان در انتهای آبان امسال افزایش پیدا کرده است. 

 در بهمن سال قبل، سبد غذایی انستیتو تغذیه معادل
39.6 درصد از کل هزینه معیشت کارگران مدنظر 

 قرار گرفت و براساس آن رقم سبد معیشت  
8 میلیون و979هزار تومان تعیین شد. اکنون 
نیز، با فرض همان ضریب 39.6درصدی سبد 

غذایی، رقم سبد معیشت کارگران در آخرین ماه 
پاییز به 12میلیون و 764 هزار تومان می رسد که 

42درصد بیش از سبد معیشت سال قبل است و باید 
برای جبران آن دستمزدها را به مراتب بیش از سال 

قبل افزایش داد.

پاییز 
1400

پاییز 
1396

پاییز 
پاییز 1397

1398

پاییز 
1399

خودرو

رخنه کسری بودجه و ناترازی بانک ها در بازار مسکن
بخش بزرگی از نقدینگی به بازار مسکن کوچ کرد
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چگونه می شود تورم را از مسیر بانک ها 

کاهش داد؟
3 اقدام لازم است انجام پذیرد؛ یکی از راهکارها کاهش حجم 
تسهیلات تکلیفی بانک هاست که براساس آخرین برآوردها 
حجم آن به 1390هزار میلیارد تومان رسیده است. اگر فشار 
به منابع بانک ها ناشی از این تسهیلات افزایش یابد، باعث 
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی می شود و این یعنی 
خلق پول. یک راهکار دیگر اصلاح وضع سرمایه بانک هاست. 
برآوردها نشان می دهد مجموع سرمایه نظارتی بانک های 
ایران منفی بوده و لازم است تا سرمایه بانک های دولتی 
و خصوصی افزایش پیدا کند. برای اصلاح سرمایه بانک ها 
به 450 تا500 همت منابع نیاز داریم. راهکار سوم هم 
تعیین تکلیف مطالبات بانک ها از دولت است. البته در کنار 
اینها، انضباط بخشی به نظام بانکی از مسیر بانک مرکزی هم 
اهمیت دارد؛ زیرا ممکن است برخی بانک ها منضبط عمل 
نکنند و تسهیلات پرداختی آنها به بخش های واقعی اقتصاد 

ازجمله تولید تزریق نشود.
پس در یک نگاه کلی تسهیلات تکلیفی به 

بانک ها را در زمره عوامل رشد نرخ تورم می دانید؟
البته، حجم بالای تسهیلات تکلیفی به بانک ها، در کنار 
ناکافی بودن سرمایه نظارتی بانک ها و حجم بالای مطالبات 
بانک ها از دولت  که باعث خلق پول از کانال بانک ها می شود، 

یکی از موتورهای تورم در اقتصاد ایران است.
موتور روشن دیگر چیست؟

موتور دیگر تورم، مخارج بالای دولت است که اثر آن در 
کسری بودجه نمایان می شود. اینها موتورهای سمت تقاضا 
در اقتصاد است، ولی موتورهای تورم سمت هزینه را هم باید 
درنظر گرفت. در دهه90 این موتور بیشتر فعال شده که 

عمدتا ناشی از شوک در بازار ارز بوده است.
قیمت ارز، ناشی از تورم انتظاری و تحریم ها افزایش می یابد. 
وقتی فعالان اقتصادی اعتمادشان را ناشی از تهدیدهای 
سیاسی و تحریم ها از دست می دهند، نرخ ارز افزایش پیدا 
می کند؛ چون آنها، هم به دلایل احتیاطی و هم سفته بازی، 
وارد بازار ارز می شوند که به دنبال آن تقاضا برای نقدینگی 
افزایش پیدا می کند و بنگاه های اقتصادی به نقدینگی 
بیشتری برای واردات کالاها و مواداولیه و واسطه ای نیاز پیدا 
می کنند. با رشد تقاضای نقدینگی، به دلیل خصلت درون زای 
اقتصاد ایران، عرضه پول به اقتصاد رشد می کند و متناسب 
با آن، نرخ تورم هم افزایش می یابد. این پدیده  را در دهه 
90چندین بار تجربه کرده ایم؛ بنابراین در حوزه تورم، هم با 
فشار سمت تقاضا و هم با فشار سمت عرضه، مواجه شده ایم.
تورم فعلی در اقتصاد ایران از کدام سمت 

بیشتر اثر پذیرفته؛ سمت هزینه یا تقاضا؟
در دهه گذشته نرخ تورم بیشتر از سمت هزینه تأثیر پذیرفته 
است. البته افزون بر اثر افزایش نرخ ارز بر تورم، سیاست های 
دولت هم بر وضع تورمی اثر گذاشته است؛ چون وقتی دولت 
دچار کسری بودجه می شود، سعی می کند درآمدهای خود 
را بالا ببرد و قیمت برخی کالاها و خدمات را افزایش می دهد.

راه برون رفت از این وضع چیست؟
تا زمانی که نتوانیم متغیرهای سمت عرضه و تقاضا بر نرخ 
تورم را کنترل کنیم، نمی توانیم نرخ تورم  را به کنترل خود 

درآوریم.
برگردیم به پرسش اول؛ برای کنترل نرخ 

تورم از کانال بانک ها، چه اقدام هایی باید صورت گیرد؟
باید چند اقدام هماهنگ انجام پذیرد. دقت کنید بانک ها 
به ویژه بانک های دولتی دارایی های زیادی دارند، اما این 
دارایی ها به نقدینگی تبدیل نشده و پشتوانه آنها برای دادن 
تسهیلات قرار نگرفته است. در بانک ملی برای اصلاح این 
وضع، فروش سهام شرکت ها و مجموعه های غیرمرتبط با 
فعالیت بانکداری و فروش دارایی های منجمد و راکد در 
دستور کار قرار گرفته است. دیگر بانک ها هم در این مسیر 

قرار گرفته اند. باید محکم و جدی این کار پیگیری شود.
به لزوم فروش املاک بانک ها اشاره کردید، 
اما در بیرون از اینجا این تئوری توطئه رواج دارد که 
بانک ها املاک و اموال خود را به گونه ای قیمت گذاری 

می کنند که کسی آنها را نخرد. این ادعا را قبول دارید؟
نمی توانم چنین قضاوتی درباره انگیزه همه بانک ها داشته 
باشم؛ چون باید مورد به مورد بررسی شود تا بتوان قضاوت 

کرد.
پس چرا روند فروش املاک و اموال بانک ها تا 

به این حد کند است؟
 واقعیت این است که فروش اموال بانک ها پیچیدگی های 
خاص خود را دارد و مقررات بسیار سختی هم داریم که 
کار بانک ها را خیلی مشکل کرده  است. همین مشکلات 
درخصوص فروش دارایی های دولت هم وجود دارد. اصلا 
خود شما بگویید، دولت که انگیزه ای برای نگهداری اموال 

مازاد خود ندارد، پس چرا نمی تواند آنها را بفروشد؟ 
پاسخ خود شما به این پرسش چیست؟

به نظر من، هم موانع نظارتی وجود دارد و هم اثرات تورمی. 
شما الان هر دارایی ای را که می فروشید، بعد از 6ماه متوجه 
می شوید ارزش آن دارایی افزایش یافته و ارزش پول تان 
کم شده است، اما به هر حال در مقام مدیرعامل یک بانک 
دولتی نمی توانیم اینها را بهانه نفروختن اموال و دارایی های 
مازاد و راکد قرار دهیم. باید شرکت هایی را که با زنجیره 
ارزش بانک ها مرتبط نیستند، بفروشیم. البته وضع بازار 
سرمایه هم مهم است. الان وضع بورس مثل سال99 
نیست و خیلی جاها به دلیل شرایط بازار سرمایه، بانک ها 
از فروش دارایی هایشان منع شده اند تا از نزول شاخص 
بورس و اعتراض سهامداران جلوگیری شود. مسئله فقط 
سهام شرکت های در اختیار بانک ها نیست، بحث املاک 
مازاد بانک ها هم همین است. باید آنها را بفروشیم و به 
دارایی های نقد تبدیل کنیم؛ اوراق بهادارسازی دارایی های 

بانک ها هم خیلی کمک خواهد کرد.
اوراق بهادارسازی دارایی های بانک ها از چه 

مسیری می تواند محقق شود؟
بانک مرکزی باید اجازه دهد بانک ها بخشی از دارایی هایشان 
را به اوراق تبدیل کنند. چنین ابزاری باعث خواهد شد تا 
بانک ها در تامین مالی اقتصاد و اعطای تسهیلات نقش 

بیشتری داشته باشند.
آیا روی میز، گزینه  و پیشنهاد مشخصی 

برای اجرا دارید؟
بله، الان بانک ملی مطالباتی از دولت دارد. رقم مطالبات 
بانک ملی از دولت 85همت است. این عدد بالایی است، ولی 
این دارایی در سمت راست ترازنامه بانک، منجمد شده، اما 
اگر بتوانیم روی مطالبات بانک از دولت اوراق منتشر کنیم، 
قدرت بانک در ایجاد اعتبار و اعطای تسهیلات افزایش 

می یابد. پیشنهاد دیگر این است که اجازه داشته باشیم بر 
مبنای بخشی از دارایی های بانک ملی، اوراق بهادار منتشر 
کنیم و بفروشیم. معتقدم بخشی از چالش دارایی های 

منجمد شبکه بانکی با این دو راهکار کاهش می یابد.
پس چرا این راهکارها را به کار نمی بندید؟

 برای این کار باید مجوز بانک مرکزی را داشته باشیم. البته 
اقداماتی هم برای کسب مجوز انجام شده است، اما فعلا 

نمی توانیم بابت مطالبات از دولت، اوراق منتشر کنیم.
آیا برآورد دقیقی از حجم دارایی های منجمد 

بانک ها وجود دارد؟
بله، گزارشی هم در این زمینه به دولت ارائه شده است؛ 
مثلا در بانک ملی علاوه بر طلب 85همتی از دولت، چندین 
شرکت و هلدینگ بزرگ هم داریم. در تازه ترین اقدام، سهام 
متعلق به بانک در پالایشگاه شازند را روی تابلوی بورس برای 
فروش ثبت کرده ایم و به زودی آن را می فروشیم. برآورد 
قیمت پالایشگاه شازند 34هزار میلیارد تومان است. خودمان 
را متعهد کرده ایم تا پایان سال 50هزار میلیارد تومان از اموال 

بانک را بفروشیم.
بازار مسکن و املاک، امسال پررونق بوده، 
چرا بانک ها در حوزه فروش املاک مازاد خود، با وجود 

تقاضای بازار، اقدام نمی کنند؟
بانک ها این کار را انجام می دهند، اما ارزش و حجم املاک 

بانک ها زیاد نیست؛ هرچند سروصدای آن زیاد است.
اما برخی مدعی هستند، عمده خانه های 

خالی در اختیار بانک ها قرار دارد.
نه، این درست نیست. بیشتر این نوع برآوردها اشتباه است. 
باید درباره اعداد و ارقامی که نسبت به صحت آن به یقین 

رسیده ایم، صحبت کنیم.
اصلا می توانید کمی درباره ترکیب املاک در 

اختیار بانک ها توضیح دهید؟
برخی از اموالی که در اختیار بانک ها قرار دارد، اموالی است 
که ناشی از بدهی بدهکاران به شبکه بانکی تملیک شده 
و این تملیک ناخواسته بوده است. شما همین بانک ملی 
را ببینید، خیلی از شرکت هایی که ما داریم به این دلیل 
است که بنگاه های اقتصادی دچار ورشکستگی شده و آنها 
را به بانک ملی واگذار کرده اند؛ مثل مجموعه هفت تپه یا 
اموال امیر منصور آریا و فولاد اهواز. بانک ملی که اینها را 
خودش نخریده، بلکه به دلیل ناتوانی در پرداخت مطالبات یا 
ورشکستگی شرکت ها به بانک ملی منتقل شده اند تا آنها را 
اداره کند. فروش این نوع دارایی ها خیلی سخت است. ما هم 
تا خیالمان راحت نشود که این بنگاه ها می توانند روی پای 
خود بایستند و خودشان را اداره کنند، نباید آنها را بفروشیم.
یعنی این کار را برخلاف میل باطنی و براساس 

وظیفه اجتماعی انجام می دهید؟
بله، وگرنه بارها گفته ام که وظیفه بانک بنگاه داری نیست. 

بانک باید به خلق بنگاه کمک کند؛ نه اینکه بنگاه را مدیریت 
کند. اصلا طبق قاعده بانکداری اسلامی باید برویم در پروژه ها 
مشارکت کنیم و وقتی پروژه اقتصادی یا یک بنگاه راه اندازی 
شد، با فروش سهام آن به مردم، خود را کنار بکشیم. به این 
ترتیب جریان منابع نقد بانک ها افزایش می یابد و توان 

تسهیلات دهی آنها بیشتر می شود.
درحالی که الان وضع به گونه ای دیگر است؛ 

درست است؟
 بله، مدام به بانک ها تکلیف می شود؛ چون بانک ها منابع 
کافی ندارند، ناگزیر از بانک مرکزی اضافه برداشت می کنند 

و دوباره خلق پول شده و سرانجام تورم ایجاد می شود.
بحث به جای خوبی رسید. با فرض اصلاح 
3رویه حاکم بر شبکه بانکی، آیا موتور تورمی که از 
کانال بانک ها سوخت دریافت می کند، خاموش می شود؟

بله، در این صورت یکی از موتورهای تورم خاموش می شود. 
البته با تذکر این نکته که من قبول ندارم که فقط بانک ها 
مقصر اصلی تورم هستند. امروزه بالای 80تا 85درصد تامین 

مالی را بانک ها انجام می دهند. چه بخواهیم و چه نخواهیم 
بانک ها منشا اصلی تامین مالی در اقتصاد ایران هستند و این 
لزوما بد نیست، بلکه خصلت اقتصاد ایران را نشان می دهد. 
با این توصیف اگر بانک ها بتوانند خلق پول غیرتورمی داشته 
باشند، خلق نقدینگی در بانک ها هم باعث رونق تولید 
می شود و هم اینکه آثار تورمی کمتری به همراه دارد. البته 
با توجه به نقش جدی و مهم بانک ها در اقتصاد ایران، اصلاح 

این فرایند آسان نخواهد بود.
به نظر می رسد چالش مهم در این فرایند، 
اصرار نهادهای حاکمیتی به پرداخت تسهیلات تکلیفی 

است که تورم زا هم هست، موافقید؟
اعتقاد دارم وظیفه بانک ها تامین مالی برای تمام اقشار مردم 
است و نه فقط بنگاه ها. در یک نظام بانکداری ایده آل بایدبه 
درخواست هر ایرانی ای که به هر دلیلی به تامین مالی نیاز 
دارد، به ارزانی و سهولت در سیستم بانکی پاسخ داده شود؛ 
یعنی اگر کسی ازدواج می کند و به جهیزیه و لوازم خانگی 
برای تشکیل خانواده نیاز دارد یا وقتی می خواهد یک وسیله 

نقلیه و ابزار کار بخرد، بانک باید راهی برای تامین مالی او 
داشته باشد. تسهیلات خرد بانکی با همین هدف تعریف 
می شود، اما درواقعیت نهادهای تصمیم گیر در قالب بودجه 
و سایر قوانین، بخشی از این تسهیلات خرد را به بانک ها 
تکلیف می کنند؛ به این ترتیب تسهیلات خرد دیگر در 
سیاست های بازاریابی و طراحی محصول بانک ها موضوعیت 
پیدا نمی کند. البته با بخشی از این تسهیلات مخالف نیستم، 

اما بحث بر سر اندازه تسهیلات تکلیفی به بانک هاست.
مگر حجم این تسهیلات چقدر است؟

امسال حجم تسهیلات تکلیفی بانک ها بیش از 1390همت 
است؛ یعنی اگر مقرره بانک مرکزی را که فقط اجازه رشد 
2درصدی ترازنامه بانک ها را در ماه می دهد، درنظر بگیریم، 
حجم تسهیلات جدید بانک ها 1500همت خواهد بود که 
بیش از 1390همت آن از قبل تکلیف شده است. به این 
ترتیب بانک ها چگونه می توانند جواب دیگر مشتریان 

را بدهند.
احتمالا برای همین است که مردم مدام به 

بانک ها معترضند؛ درست است؟
بله، ریشه نارضایتی مردم از وام ندادن بانک ها در 
همین جاست. اگر مردم پول شان را در بانک ها می گذارند، 
در برابر آن از بانک توقع ارائه خدمات و تسهیلات را 
دارند. اینکه می گویم مردم، شامل شرکت ها هم می شود. 
شرکتی که در بانک پول می گذارد دوبرابر آن تسهیلات 
می خواهد. نمی شود مردم و شرکت ها پول شان را نزد 
بانک ها سپرده گذاری کنند، اما دولت و مجلس آن را 
در قالب تسهیلات تکلیفی تخصیص بدهند. بانک ها در 
چنین شرایطی در برابر درخواست های فزاینده تسهیلات 
قرار می گیرند که باعث نارضایتی مشتریان می شود؛ 
بنابراین تسهیلات تکلیفی باید براساس توان بانک ها و 

متناسب با سیاست های پولی کشور تعیین شود.
در حوزه تورم، اثر این تسهیلات چیست؟

اگر هدف، کنترل تورم باشد، لازم است دولت سیاست 
انقباضی را در پیش بگیرد؛ در نتیجه نمی شود مدام 
سیاست های انبساطی پولی و تسهیلات تکلیفی را 
تشدید کنیم؛ بنابراین در حوزه تسهیلات تکلیفی 
 به یک برنامه جامع و سازگار با شرایط تورمی نیاز 

داریم.
اشاره کردید به نسبت پایین کفایت سرمایه 
بانک ها و نقش آن در تورم. چه مبلغی برای رفع ناترازی 
در شاخص کفایت سرمایه بانک ها لازم داریم تا به سطح 

استاندارد برسیم؟ 
به عنوان نمونه هم اکنون سرمایه ثبتی بانک ملی 92هزار 
میلیارد تومان است. بالاترین سرمایه ثبت شده در ایران در 
اختیار بانک ملی است، اما براساس مقررات بانک مرکزی، 
درخصوص کفایت سرمایه بانک ها، وقتی بانکی زیان 

انباشته داشته باشد، از سرمایه آن کسر می شود. چون بانک 
ملی زیان انباشته دارد، بخشی از تجدید ارزیابی هایش قبول 
نمی شود. پس برای رسیدن به سطح استاندارد 8درصدی 
کفایت سرمایه، به تامین 46هزار میلیارد تومان سرمایه نیاز 

داریم. این آورده را باید دولت تامین کند.
پیشنهاد مشخص شما برای اصلاح نسبت 

کفایت سرمایه بانک  ملی چیست؟
پیشنهادی را با همکاری وزارت اقتصاد آماده کرده و به 
معاونت اقتصادی ریاست جمهوری برده ایم. قرار شده برای 
این کار یک مجوز خاص به دولت داده شود تا اوراق خاص 
افزایش سرمایه بانک های دولتی ملی و سپه منتشر شود که 
به مجوز سران قوا نیاز دارد. اگر این مجوز را از سران بگیرند 
می توانیم امسال بخشی از اصلاح سرمایه مورد نیاز بانک را 
با این اوراق انجام دهیم؛ بخشی دیگر را هم سال آینده انجام 
خواهیم داد. به این ترتیب، دولت اوراق خاصی را منتشر 
می کند و این اوراق به عنوان آورده دولت صرف افزایش 

سرمایه بانک های ملی و سپه خواهد شد.
در زمینه تسویه مطالبات بانک ملی از دولت 

پیشنهادتان چیست؟
به دولت پیشنهادهای مختلفی داده ایم. گزینه مطلوب 
ما این است که دولت اگر پول دارد، به ما پول نقد بدهد، 
ولی می دانیم این پیشنهاد عملیاتی نیست. حاضریم به 
ازای مطالبات مان به ما شرکت یا هر دارایی دیگری را 

واگذار کنند.
دیگر بانک های دولتی برای افزایش سرمایه 

چه کار باید انجام دهند؟
درباره بقیه بانک ها هم قرار شد از ظرفیت قانون بودجه 
استفاده شود. در تبصره قانون بودجه امسال بندی گنجانده 
شده که برای بانک های دولتی تا 35همت اجازه افزایش 
سرمایه به دولت داده شد. بانک ها هم مکلف شده اند تا 3برابر 
افزایش سرمایه تسهیلات بدهند. با قراری که گذاشته شده، 
چون عدد مورد نیاز برای افزایش سرمایه بانک ملی و سپه 
زیاد است، رقم مصوب در قانون بودجه امسال سهم بقیه 

بانک های دولتی خواهد شد.
چشم انداز افزایش در نسبت سرمایه 

بانک ها را چگونه می بینید؟
براساس گزارشی تخمینی از میزان ناترازی بانک ها، برآورد 
شده در پایان سال 1399، جمع سرمایه نظارتی شبکه 
بانکی، برای اینکه به سطح 8درصد مقررات بال یک برسد 
به 360همت منابع نیاز دارد. برای رسیدن به بال 2هم 
450همت و برای رسیدن به بال 3به 530همت تقویت 
سرمایه بانک ها نیاز است. الان دارایی های بزرگ ترین بانک 
دنیا یعنی ICBC چین 5106میلیارد دلار و سرمایه لایه 
یک آن 440میلیار دلار است. درحالی که بانک ملی ایران 
به عنوان بزرگ ترین بانک ایران، از حیث سرمایه ثبت شده، 
با دلار 24هزار تومان، 4میلیارد دلار است. همه بانک های 
بزرگ دنیا از نسبت مطالبات غیرجاری پایینی برخوردارند. 
ما هم اگر بخواهیم با نظام بانکی دنیا کار کنیم باید این 
استانداردها را درنظر بگیریم تا بتوانیم در دنیا با بانک های 

دیگر رابطه کارگزاری داشته باشیم.
یعنی معتقدید این موضوع بر همکاری 

بانک های ایرانی با بانک های جهان مؤثر است؟
اگر در آینده بخواهیم با بانک های خارجی کار کنیم، 
آنها به ترازنامه و صورت های مالی ما نگاه می کنند. با 
وضع فعلی صورت های مالی بانک های ایرانی رقابت در 
دنیا خیلی سخت خواهد بود. بگذارید این سؤال را مطرح 
کنیم که چرا دولت آقای روحانی در فرصت پس از برجام 
نتوانست نفعی ببرد؟ چون نظام بانکی آماده نبود. هنوز 
هم هر توافقی با غرب و طرف های برجام انجام دهیم اول 
لازم است نظام بانکی اصلاح شود تا بنگاه های اقتصادی 
پشت سر آن حرکت کنند؛ بدون این اصلاحات امکان 
موفقیت وجود ندارد. این بانک ها هستند که تعاملات 
اقتصادی و تجاری را ایجاد و تسهیل می کنند. باید روابط 
کارگزاری مان را با دنیا توسعه بدهیم. برای تحقق این 
هدف، اعداد و ارقام شبکه بانکی باید به گونه ای باشد 
که به ما اعتماد کنند، اگر به شبکه بانکی اعتماد کنند 
به کشور اعتماد خواهند کرد. پیشران اقتصاد بانک ها 
هستند، اگر بانک ها حرکت کنند، اقتصاد راه خواهد افتاد 
و بزرگ می شود، ولی وقتی کفایت سرمایه بانک های ایران 
منفی است؛ یعنی ریسک اقتصاد بالاست. در دنیا قبل از 
هر تصمیمی صورت های مالی بانک ها را نگاه می کنند و 
ارزیابی ریسک انجام می دهند. پس اگر می خواهیم با دنیا 
کار کنیم باید این مشکلات را حل کنیم. اگر اقتصاد چین 
بزرگ شده، دلیلش آن است که بانک های بزرگی دارند، 
پس باید بانک های ایران هم بزرگ شوند؛ آن  هم از سمت 
دارایی هایشان تا بتوانیم با بانک های دنیا کار کنیم. وقتی 
شرکای خارجی به بانک های ما اعتماد کنند به بازرگانان 

و فعالان اقتصادی ما هم اعتماد خواهند کرد.
با فرض اینکه از حجم تسهیلات تکلیفی 
بانک ها کم شود، آیا وضع تسهیلات دهی بانک ها به 

مردم بهبود می یابد؟
پیش از پاسخ به این سؤال باید تأکید کنم، سیاستگذاری 
پولی باید در شورای پول و اعتبار انجام گیرد، مجلس 
هم اگر تسهیلات را به بانک ها تکلیف می کند باید 
پیشنهادش را به شورای پول و اعتبار ببرد تا شورا تصمیم 

بگیرد و آن را ابلاغ کند.
به نظر می رسد از باب سنجش اثر تورم بر این 

موضوع تأکید دارید؛ درست است؟
دقیقا، باید شورای پول و اعتبار با توجه به جایگاه قانونی 
خودش همه پیشنهادها، ازجمله پیشنهادهای مجلس 
را بررسی کند تا اثر تورمی آن مشخص و سنجیده شود؛ 
حتی به دولت هم پیشنهاد داده ام قبل از اینکه تسهیلات 
تکلیفی به بانک ها ابلاغ شود، نظر شبکه بانکی پرسیده 
شود تا علاوه بر اثرات تورمی، اثر ناترازی آن در بانک ها هم 
مشخص شود؛ به این ترتیب، هم بانک ها و هم شورای پول 
و اعتبار آن را بررسی می کنند و متناسب با توان بانک ها، 
این تسهیلات تعیین می شود. وقتی حجم تکلیف بانک ها 
بیش از منابع و توان آنها باشد، بانک ها در تراز نقدینگی 
دچار مشکل می شوند. مهم ترین مسئله بانک ها، تراز 
نقدینگی آنهاست و اگر این تراز به هم بریزد، نتیجه اش 

اضافه برداشت و تورم خواهد بود.
این موضوع را با مراجع تصمیم گیر هم در 

میان گذاشته اید؟
این مسئله را، هم با رئیس مجلس و هم در 
 کمیسیون های تخصصی و هم در دولت مطرح 

کرده ایم.
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براساس گزارشی که در پایان سال 1399 
تدوین شده جمع سرمایه نظارتی شبکه 
بانکی، برای اینکه به سطح 8درصد مقررات 
بال یک برسد به 360همت منابع نیاز دارد. 
برای رسیدن به بال 2هم 450همت و برای 

رسیدن به بال 3به 530همت نیاز داریم

حجم بالای تسهیلات تکلیفی به بانک ها، 
در کنار ناکافی بودن سرمایه نظارتی 
بانک ها و حجم بالای مطالبات بانک ها از 
دولت  که باعث خلق پول از کانال بانک ها 
می شود  یکی از موتورهای تورم در اقتصاد 

ایران است

 باید روابط کارگزاری مان 
را با دنیا توسعه بدهیم. 

برای تحقق این هدف، 
اعداد و ارقام شبکه 

بانکی باید به گونه ای 
باشد که به ما اعتماد 

کنند، پیشران اقتصاد 
بانک ها هستند، اگر 

بانک ها حرکت کنند، 
اقتصاد راه خواهد افتاد 

و بزرگ می شود، ولی 
وقتی کفایت سرمایه 

بانک های ایران منفی 
است؛ یعنی ریسک 
اقتصاد بالاست. در 

دنیا قبل از هر تصمیمی 
صورت های مالی بانک ها 
را نگاه می کنند و ارزیابی 
ریسک انجام می دهند. 

پس اگر می خواهیم با 
دنیا کار کنیم باید این 
مشکلات را حل کنیم

بانک ها چگونه تورم سازی می کنند؟  راه مین زدایی از تورم در 
زمین بانک ها چیست؟ محمدرضا فرزین، اقتصاددان، رئیس 
شورای هماهنگی بانک های دولتی و مدیرعامل بانک ملی ایران 
در گفت وگو با همشهری ریشه تورم سازی بانک ها را حجم بالای 

تسهیلات تکلیفی، نسبت منفی کفایت سرمایه بانک ها و البته 
بدهی دولت به شبکه بانکی می داند. او در عین حال می گوید: 
علاوه بر اثر ناترازی بانک ها بر نرخ تورم، مخارج بالای دولت 
موتور دیگر تورم است. فرزین، افزایش شاخص عمومی قیمت ها، 
به ویژه در دهه 90، عمدتا ناشی از شوک ارزی را، دلیل دیگر نرخ 
تورم بالا در اقتصاد ایران معرفی می کند. این بانکدار ایرانی در 
عین حال می گوید: قبول ندارم که فقط بانک ها مقصر اصلی تورم 
هستند. فرزین تأکید دارد: مخالف تسهیلات تکلیفی نیستم، 

اما بحث من بر سر اندازه این تسهیلات است که حجم آن به 
بیش 1390هزار میلیارد تومان رسیده است. معتقدم تسهیلات 
تکلیفی باید براساس توان بانک ها و متناسب با سیاست های 
پولی تعیین شود. فرزین معتقد است: اگر هدف، کنترل تورم 
باشد، لازم است دولت سیاست انقباضی در پیش بگیرد؛ در 
نتیجه نمی شود سیاست های انبساطی پولی و تسهیلات تکلیفی 
را تشدید کنیم؛ بنابراین به یک برنامه جامع و سازگار با شرایط 

تورمی نیاز داریم.

3 راهکار برای مهار تورم
تشریح  پشت صحنه تورم در اقتصاد ایران توسط رئیس شورای هماهنگی بانک های دولتی

سروش خسروی- رضا کربلاییگزارش

محمد رضا فرزین در گفت و گو با همشهری ارائه داد 
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بررسی تبصره16 قانون بودجه1400 نشان می دهد بانک ها در سال 
گذشته مجموعا 162هزارمیلیارد تومان تسهیلات تکلیفی پرداخت 
کرده اند که بخش زیادی از آن مربوط به وام ازدواج است. با این حال 
حجم تسهیلات تکلیفی بیش از این میزان است و در لابه لای قوانین 
بودجه پنهان است. به گزارش همشهری، هر سال در زمان تصویب لایحه بودجه در مجلس 

نمایندگان مجلس تعهدات جدیدی برای دولت و بانک ها تعیین می کنند که عامل پرداخت 
بسیاری از تعهدات به طور مستقیم بانک ها هستند. سال گذشته نیز در جریان تصویب 
لایحه بودجه1401 این رویه تکرار شد و ابتدا کمیسیون تلفیق 1390هزار میلیارد تومان 
تسهیلات تکلیفی برای بانک ها تعیین کرد که بعد ها با ارائه گزارش های بانک مرکزی و مرکز 
پژوهش ها این ارقام اصلاح شد. با توجه به آنکه گزارش دیوان محاسبات در مورد تفریغ 

بودجه1401 در سال آینده ارائه می شود هنوز مشخص نیست میزان تسهیلات تکلیفی 
پرداخت شده در شبکه بانکی در سال جاری چقدر است اما اطلاعات مربوط به تفریغ بودجه 
سال1400 نشان می دهد بانک ها در سال گذشته فقط از محل تبصره16، که بخش مهمی از 
تسهیلات تکلیفی را شامل می شود، 162هزار میلیارد تومان پرداخت کرده اند که بخش 
عمده آن مربوط به وام های ازدواج با رقمی بالغ بر 122هزارو497میلیارد تومان است. بعد 
از آن رتبه دوم تسهیلات تکلیفی به وام های اشتغال زایی به ارزش 25هزارو301میلیارد 
تومان مربوط بوده است. بانک ها همچنین در سال گذشته 8هزار میلیارد تومان وام های 
قرض الحسنه تکلیفی و 6هزارو100میلیارد تومان وام تکلیفی برای تامین مالی مسکن 
برخی اقشار جامعه به غیراز وام های معمول بخش مسکن پرداخت کرده اند. به زعم 
اقتصاددانان این تعهدات در بلندمدت، ناترازی بانک ها را افزایش داده و زمینه ای برای 

خلق نقدینگی و رشد تورم شده است.

کارنامه تسهیلات تکلیفی در قانون بودجه
162هزار میلیارد تومان تسهیلات تکلیفی در سال1400 پرداخت شد

داده نما

ارزش کل
 تسهیلات تکلیفی پرداخت شده
  از سوی  بانک ها در سال1400

)ارقام به میلیون ریال(

ازدواج

1,224,974,973

اشتغال

253,018,623

 تسهیلات قرض الحسنه

80,524,369

 تامین مسكن

60,971,823

 دیه زندانیان

1,155,804

جزئیات تسهیلات تکلیفی پرداخت شده از سوی بانک ها در سال قبل )ارقام به میلیون ریال(

حمایت از ازدواج جوانان

811,984,552

  پرداخت وام به زوج هایی كه تاریخ عقد ازدواج آنها 
بعد از فروردین1397 است و تاكنون تسهیلات ازدواج 

دریافت نکرده اند با بازپرداخت 10ساله

اشتغال بسیج سازندگی و سپاه 

 8,842,220 

  پرداخت مبلغ 5هزار میلیارد تومان 
 به بسیج سازندگی و سپاه
 با بازپرداخت 7ساله  

وام مسكن افراد فاقد مسكن

 417,000 

  پرداخت 460میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه 
ودیعه،خرید یا ساخت مسکن با بازپرداخت حداكثر 

10ساله برای خانواده های فاقد مسکن

تسهیلات  بیماران نیازمند

  3,830,000  

  پرداخت یک هزار میلیارد تومان به بیماران 
 نیازمند )معسر( تحت پوشش بنیاد شهید 

وامور ایثارگران 

کاهش سن ازدواج

412,990,421 

  پرداخت تسهیلات به زوج های زیر 25سال 
و زوج های زیر 23سال  برای كاهش

 سن ازدواج 

اشتغال معاونت علمی و فناوری

 18,593,070 

  پرداخت هزار میلیارد تومان برای كسب و كار های 
 نوآورانه وهزارمیلیارد تومان به شركت های

 دانش بنیان

تامین مسكن ایثارگران

 60,122,273 
  پرداخت تسهیلات لازم برای تامین مسکن 

70هزار نفر از مشمولان قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران 

تسهیلات  كسب و كار خرد روستایی

 7,684,658 

  پرداخت هزارمیلیارد تومان برای توسعه تاسیسات 
خانگی و كارگشایی امور كسب وكار خرد روستایی و 

صندوق اعتباری خرد زنان روستایی

اشتغال مولد از طریق كمیته امداد

 88,639,649 

  پرداخت 10هزار میلیارد تومان به كمیته امداد 
 امام خمینی)ره( برای حمایت از اشتغال مولد
 مددجویان و كارفرمایان طرح های اشتغال زا

اشتغال بنیاد مستضعفان

 3,950,740 

  پرداخت مبلغ 2هزار میلیارد تومان
  به بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی

 برای ایجاد اشتغال مولد

وام ازدواج و...  نظامیان

57,159,760 

  پرداخت 6هزارمیلیارد تومان تسهیلات حداقل 
10ساله برای ودیعه مسکن، ازدواج، جهیزیه و وام ضروری 

كاركنان نیروی انتظامی، ارتش، سپاه و وزارت دفاع

تسهیلات مسكن محرومان شهری

 1,981,220 

  پرداخت هزار میلیارد تومان به مددجویان تحت 
پوشش كمیته امداد امام)ره( و سازمان بهزیستی برای 
اعطای تسهیلات قرض الحسنه مسکن محرومان شهری 

اشتغال مولد از طریق بهزیستی

 110,160,629 

  پرداخت 3هزار میلیارد تومان به سازمان بهزیستی 
برای حمایت از اشتغال مولد و پرداخت به مدد جویان 

و كارفرمایان طرح های اشتغال زا

اشتغال نیروهای مسلح 

 163,494 

  پرداخت 2هزارمیلیارد تومان به قرارگاه 
مهارت آموزی ستاد كل نیرو های مسلح برای اشتغال 

سربازانی كه خدمت وظیفه خود را سپری كرده اند

وام مسکن  نظامیان

4,604,829 

  پرداخت مبلغ  5 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
 ساخت یا خرید مسکن به كاركنان و بازنشسته های 

نیروهای مسلح با نرخ سود 9درصد و بازپرداخت 20ساله

دیه زندانیان نیازمند

 1,155,804 

  پرداخت 500 میلیارد تومان به امور دیه 
زندانیان نیازمند با اولویت زنان و زندانیان 

بدهکار مهریه

اشتغال از طریق صندوق ایثارگران 

 6,223,650 

  پرداخت یک هزار میلیارد تومان برای
 اشتغال ایثارگران از طریق صندوق اشتغال و 

كارآفرینی ایثارگران 

اشتغال زندانیان

269,450 

  پرداخت  300میلیارد تومان برای 
توسعه اشتغال زندانیان حین حبس و پس از آزادی

 با بازپرداخت 7 ساله

تسهیلات  بیماران خاص

 4,575,708 

  پرداخت یک هزار میلیارد تومان به بیماران 
صعب العلاج، سرطانی، بیماران خاص و

 زوج های نابارور

اشتغال مولد از طریق بنیاد بركت

 16,175,721 

  پرداخت مبلغ 3هزار میلیارد تومان
  به بنیاد بركت ستاد اجرایی فرمان امام)ره(

 با بازپرداخت 7ساله  

وام مسكن برای فرزند سوم

 432,550 

  پرداخت 900میلیارد تومان تسهیلات ودیعه یا خرید 
و ساخت مسکن به خانواده های فاقد مسکن كه در سال 

1399 یا 1400 صاحب فرزند سوم و به بعد شده اند

 تسهیلات بیماران فقیرنیازمند

 688,194 

  پرداخت مبلغ 500 میلیارد تومان به بیماران فقیر  
نیازمند )معسر( تحت پوشش كمیته امام امام خمینی)ره(، 

سازمان بهزیستی و جمعیت هلال احمر

ازدواج 
  تکالیف بودجه

اشتغال
  تکالیف بودجه

قرض الحسنه 
  تکالیف بودجه

تامين مسكن 
  تکالیف بودجه

ديه  
  تکالیف بودجه

راهنمای داده نما
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